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IZBORI 17. TRAVNJA, 
PREDSJEDNIK 
ŠOKIRAO HRVATSKU
Milanović će biti SDP-ov 
kandidat za premijera

REIZBOR DEKANICE 
NA PONOS ZAGORJU
Krapinčanka Sanja Sever 
Mališ i dalje na čelu EFZG-a

IZ KRAPINSKE PEĆINE DO IZ KRAPINSKE PEĆINE DO 
SVJETSKIH POZORNICASVJETSKIH POZORNICA

RODITELJI I DJECA 
21. STOLJEĆA:
Jeste li i danas dali djetetu
mobitel da u miru pojede
obrok?

ZANIMLJIV PROGRAM, 
STIPENDIJA, DOM I 
SIGURAN POSAO
Školski centar Rogaška 
Slatina i Staklarna Rogaška 
predstavili se ravnateljima 
zagorskih osnovnih škola

ATRAKCIJA GDJE GOD SE POJAVE:

Donosimo priču o udruzi koja predstavlja Krapinu u Donosimo priču o udruzi koja predstavlja Krapinu u 
najboljem svjetlu - pozivaju vas da im se pridružitenajboljem svjetlu - pozivaju vas da im se pridružite
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 » predsjednik šokirao hrvatsku

Na svojim je društvenim mrežama građanima poručio da će s 
funkcije predsjednika odstupiti kada dođe na novu funkciju

Milanović će biti SDP-ov 
kandidat za premijera

Predsjednik Republike 
Zoran Milanović u pe-
tak je dvaput šokirao 

javnost. Najprije je donio Od-
luku o raspisivanju izbora za 
zastupnike u Hrvatski sabor, 
a prema kojoj će se izbori na 
biračkim mjestima u Republi-
ci Hrvatskoj održati u srijedu, 
17. travnja, a kasnije toga dana 
je pak javnost šokirala vijest 
da će upravo Milanović ići na 
izbore gdje će biti kandidat 
SDP-a za premijera! 

To znači da ćemo na parla-
mentarnim izborima, potpu-
no neočekivano, gledati sraz 
Milanovića i aktualnog pre-
mijera Plenkovića.

 – Došlo je vrijeme da se 
konji sedlaju. U životu sva-
kog od nas postoje trenuci 

kad treba izaći iz zone komfo-
ra. Taj čas je kucnuo na moja 
vrata momentom stanovitog 
Turudića. Obećajem kao i ne-
kad odlučnu i čistu vlast. Sa 
mnom znate na čemu ste. Sve 
čestite ljude pozivam na oku-
pljanje. Rijeke pravde dolaze, 
izlit će se u proljeće – poru-
čio je Milanović na konferen-
ciji za medije.

Na svojim je društve-
nim mrežama potom otkrio 
da će s funkcije predsjedni-
ka odstupiti kada dođe na 
novu funkciju.

- Drage građanke i građa-
ni, Hrvatice i Hrvati, odlučio 
sam kandidirati se kao neovi-
sni i nestranački kandidat na 
listi SDP-a na izborima za Hr-
vatski sabor koji će se održati 

17. travnja ove godine. Nakon 
izborne pobjede u koju sam 
siguran, odstupit ću sa svoje 
dužnosti Predsjednika Repu-
blike i uz potporu nove većine 
u Hrvatskome saboru preuzeti 
odgovornost za vođenje Vlade 
Republike Hrvatske. Do preu-
zimanja nove dužnosti, na-
stavljam obnašati svoju duž-
nost predsjednika Republike 
Hrvatske u skladu sa svojim 
ustavnim obvezama i dužno-
stima - poručio je Milanović

Dakle, na birališta ćemo 
17. travnja, dok će izbori na 
biračkim mjestima u sjedišti-
ma diplomatsko-konzularnih 
predstavništava Republike Hr-
vatske biti u utorak 16. i srije-
du 17. travnja.

Također, Milanović je do-
nio i Odluku o raspisivanju 
izbora za članove u Europ-
ski parlament iz Republike 
Hrvatske. Izbori na biračkim 
mjestima u RH i u sjedišti-
ma diplomatsko-konzularnih 
predstavništava Republike Hr-
vatske održat će se u nedjelju, 
9. lipnja 2024. godine. (kk) n

Vlada Republike Hrvatske u 
četvrtak je na zatvorenom di-
jelu sjednice donijela zaključak 
kojim se Nadzornom odboru 
Narodnih novina predlaže ime-
novanje HDZ-ovca iz Zaboka, 
Alena Gereka, predsjednikom 
Uprave te velike državne firme.

Vladajući predlažu da Gerek 
bude na čelu Narodnih novi-
na do imenovanja predsjednika 
Uprave putem javnog natje-

čaja, na razdoblje od najduže 
šest mjeseci.

Narodne novine nedav-
no su ostale bez predsjednika 
Uprave budući da je dotadaš-
nja šefica Uprave Darija Prša 
dala otkaz. Dakle, u idućih šest 
mjeseci bit će proveden javni 
natječaj za izbor novog pred-
sjednika Uprave, a hoće li se na 
njega javiti i Gerek, još nije po-
znato. (kk) n

 » narodne novine su prošli mjesec ostale bez 
predsjednika uprave

Novi šef bit će 
Zabočanin Alen Gerek?

Nakon otvorenja četiri ve-
teranska centra, nastavlja se 
širenje mreže diljem Hrvatske 
te su, nakon Grada Senja, Spo-
razum o suradnji pri uspostavi 
i radu veteranskog centra s Mi-
nistarstvom hrvatskih brani-
telja sklopili i gradovi Krapina, 
Osijek i Virovitica. 

Sporazume su ovog tjedna 
u Ministarstvu hrvatskih brani-
telja potpisali potpredsjednik 
Vlade i ministar hrvatskih bra-
nitelja Tomo Medved te grado-
načelnik Krapine Zoran Gregu-
rović, gradonačelnik Osijeka 
Ivan Radić i gradonačelnik Vi-
rovitice Ivica Kirin.

Zadovoljstvo odabranim 
lokacijama izrazili su svi gra-
donačelnici. Gradonačelnik 

Krapine Zoran Gregurović za-
hvalio je ministru Medvedu, 
istaknuvši kako je odluka o iz-
gradnji veteranskog centra 
Krapini još jedan pokazatelj 
zahvalnosti hrvatskim branite-
ljima toga kraja za njihov do-
prinos u Domovinskom ratu.

Podsjetimo, u okviru Ope-
rativnog programa Konkuren-
tnost i kohezija 2014. - 2020. 
proveden je projekt “Usposta-
va veteranskih centara u Re-
publici Hrvatskoj”, u sklopu 
kojeg su izgrađena i opremlje-
na četiri veteranska centra - u 
Daruvaru, Petrinji, Sinju i Šibe-
niku. Uloženo je 48 milijuna 
eura, od čega 85 posto iz Eu-
ropskog fonda za regionalni 
razvoj. (nt) n

 » izgrađena su četiri, stižu još četiri 

Gradonačelnik Gregurović 
potpisao sporazum za 
veteranski centar
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“ 
 Obećajem kao i nekad odlučnu 

i čistu vlast. Sve čestite ljude 
pozivam na okupljanje. Rijeke 
pravde dolaze, izlit će se u proljeće”

 ZORAN MILANOVIĆ - predsjednik
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Na nedavno održanim 
izborima za dekana 
Ekonomskog fakul-
teta u Zagrebu, prof. 

dr. sc. Sanji Sever Mališ izno-
va je povjerena visoka dužnost 
dekanice. Njezino ponovno iz-
borno imenovanje potvrđuje 
kontinuitet povjerenja kolegi-
jalne zajednice prema njezinoj 
stručnosti, predanosti i viziji u 
vođenju fakulteta.

Profesorica Sever Mališ, 
koja već obnaša ovu funkciju, 
preuzet će dužnost novog man-
data dekanice od 1. listopada 
2024. godine do 30. rujna 2027. 
godine. Njezin kontinuirani an-
gažman na unapređenju aka-
demskih standarda, istraživač-
kog rada te razvoju fakulteta 
prepoznat je kao ključan dopri-
nos daljnjem uspjehu Ekonom-
skog fakulteta u Zagrebu. 

iznimna postignuća
Sever Mališ svoj je dosadašnji 
rad na Ekonomskom fakultetu 
u Zagrebu obilježila iznimnim 
zalaganjem i postignućima. S 
bogatim iskustvom u području 
ekonomije i obrazovanja, ste-
kla je ugled ne samo unutar do-
maće, već i europske akadem-
ske zajednice.

Sanja Sever Mališ titulu 
doktora znanosti stekla je pri-
je 14 godina (2010.) na temu 

‘Interni nadzorni mehanizmi 
u funkciji kvalitete revizije fi-
nancijskih izvještaja’. Dobitni-
ca je i brojnih nagrada: nagrade 
Hrvatske zajednice računovo-
đa i financijskih djelatnika za 
njezin diplomski, a kasnije i 
magistarski rad, dobitnica je 
nagrade ‘Mijo Mirković’ Eko-
nomskog fakulteta – Zagreb 
za knjigu ‘Analiza financijskih 
izvještaja’.

Njezino stručno djelovanje 
proteže se preko 20 godina, 
obuhvaćajući različita područ-
ja ekonomske teorije i prakse, 
usavršavala se na brojnim sku-
povima u zemlji i inozemstvu. 
Tijekom svoje karijere, obja-
vila je preko 150 znanstvenih 
i stručnih radova u renomira-
nim časopisima, čime je znatno 
pridonijela promicanju istraži-
vačkog rada na fakultetu.

Članica je prestižnog odbo-
ra međunarodnih akreditatora 
EFMD-a (European Founda-
tion for Management Deve-
lopment) kao akreditator za 
druga sveučilišta u Europi, do-
prinoseći unaprjeđenju visokih 
standarda kvalitete obrazova-
nja i istraživanja te jačanju me-
đunarodnog ugleda sveučilišta 
kroz procese akreditacije.

zajedništvo
- Izuzetno sam počašćena i za-
hvalna na povjerenju koje ste 
mi pružili ponovnim izborom 
na mjesto dekanice. Ova pot-
pora me obvezuje na daljnje 
zalaganje za unapređenje na-
šeg Ekonomskog fakulteta Za-
greb. Radujem se nastavku su-
radnje s predanim kolegama, 
studentima, svim djelatnicima 
fakulteta, kako bismo zajed-
no ostvarivali visoke standar-
de izvrsnosti u obrazovanju, 
istraživanju i praksi. Otvore-
na sam za prijedloge i surad-
nju te sam predana ostvariva-
nju zajedničkih ciljeva. Hvala 
vam na podršci, samo zajed-
ništvom gradimo uspješnu bu-
dućnost našeg fakulteta - poru-
čila je Sever Mališ.

S ponovnim povjerenjem 
kolega, suradnika i studenata, 
Sever Mališ nastavit će svoj rad 
na unaprjeđenju akademske iz-
vrsnosti i ugleda Ekonomskog 
fakulteta Zagreb, te doprinositi 
razvoju ekonomske znanosti u 
Hrvatskoj i šire. (kk) n

 » dokaz povjerenja kolegijalne zajednice prema njezinoj stručnosti, predanosti i viziji u vođenju fakulteta

Krapinčanka koja već obnaša ovu funkciju, preuzet će dužnost novog mandata dekanice od 
1. listopada 2024. godine do 30. rujna 2027. godine

Sanja Sever Mališ ponovno 
izabrana za dekanicu EFZG-a
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U Općini Đurmanec u 
četvrtak je svečano 
otvorena obnovlje-
na Područna škola 

Putkovec, oštećena zagrebač-
kim potresom u ožujku 2020. 
godine. Dodatna oštećenja 
zgrada je zadobila u petrinj-
skom potresu krajem 2020. te 
više nije bila sigurna za bora-
vak učenika. Danas je poha-
đa 23 učenika.

Projekt obnove vrijedan je 
više od milijun eura, a financi-
ran je većim dijelom iz Fonda 
solidarnosti EU, otprilike dvi-
je trećine, dok je jedna trećina 
troškova obnove financirana 
iz Nacionalnog plana oporav-
ka i otpornosti.

Načelnik Đurmanca Damir 
Belošević istaknuo je da je ri-
ječ o modernom objektu koji 
pruža sve mogućnosti potreb-
ne za odgoj djece. Zahvalio je 
Ministarstvu graditeljstva, Žu-
paniji i svima koji su sudjelo-
vali u ovom projektu.

– Što reći za ovaj objekt? 
Moderan je i pruža sve mo-
gućnosti za učenike. Kada po-
gledamo ono što je bilo i gdje 
smo danas, jedina naša zada-
ća je da učinimo sve kako bi 
buduće generacije imale što 

više djece i učenika – rekao 
je načelnik Belošević.

Ravnatelj škole Krešimir 
Kralj podsjetio je kako je ško-
la otvorena krajem 50-ih go-
dina prošlog stoljeća te da je 
bila u funkciji sve do 2020., 
kada zbog petrinjskog po-
tresa više nije bila sigurna 
za boravak učenika te su oni 
premješteni u matičnu ško-
lu u Đurmancu.

– Danas smo svjedoci po-
vratka u školu u Putkovcu. 
Svi ćemo se složiti da je škola 
lijepa izvana, a uskoro ćemo 
se uvjeriti i da je isto tako li-
jepa iznutra. Opremljena je 
svim potrebnim elektronič-
kim i didaktičkim sredstvi-
ma i pomagalima te obiluje 
modernim energetskim rje-
šenjima, kao što su elektra-
na na krovu i dizalica topline. 
U potpunosti je renovirano i 
igralište. Nadam se da će ova 
ljepotica biti pozivnica svi-
ma naraštajima da ostanu 
na našim lijepim zagorskim 

bregima – poručio je rav-
natelj Kralj.

Otvorenju su prisustvovali 
i ravnatelj Uprave za proved-
bu obnove od potresa Tonči 
Glavinić, predstavnik izvođa-
ča radova, upravitelj Zanat-
ske udruge Kuna-gora Julio 
Fišter i voditelj gradilišta Da-
nijel Cindrić.

Ravnatelj Uprave za pro-
vedbu obnove od potresa 
Tonči Glavinić rekao je kako 
mu je čast biti na otvorenju 
nove škole, pogotovo jer se 
radi o najmlađima. Osvrnuo 
se na obnovu nakon dva ve-
lika potresa – zagrebačkog i 
petrinjskog.

– Kada pogledamo situaci-
ju, završeno je više od 11.600 
zgrada koje su oštećene u po-
tresu, što privatno, što javnih 
zgrada, a u tijeku je izvođe-
nje preko 1600 zgrada i jav-
ne i privatne namjene. Vlada 
je uložila više od 2,3 milijarde 
eura. Kada pogledamo sve to 
skupa, uvijek može bolje, ali 

mislim da smo do sada dosta 
toga dobrog napravili jer od 
te 2,3 milijarde eura, na po-
dručju zagrebačkog potresa 
uloženo je 1,2 milijardi eura – 
kazao je Glavinić.

Završetak projekta i da-
vanje investicije zajednici na 
korištenje najljepši su trenu-
ci ovoga posla, poručio je žu-
pan Željko Kolar.

– Jedan od takvih projeka-
ta je ova škola u Putkovcu. Ve-
liki potresi, i zagrebački i pe-
trinjski, u Republici Hrvatskoj 
napravili su veliku štetu, što 
na obrazovnim institucijama, 
što na zdravstvenim institu-
cijama ili objektima privat-
nih osoba. Obnova nam baš 
ne ide sjajno, no u dijelu veza-
nom za javne objekte uspjeli 
smo u relativno realnom vre-
menu obnoviti te objekte – re-
kao je Kolar.

Župan je posebno zahva-
lio izvođačima radova koji su 
itekako vodili brigu o tome da 
objekt bude izuzetno kvalitet-

no izgrađen i da sva oprema u 
njemu bude vrhunska.

– Djeca će ovdje imati ap-
solutno sve uvjete kao i dje-
ca u bilo kojoj novoizgrađenoj 
školi u Zagrebu, Splitu, Rijeci 
ili Osijeku. Izuzetno je bitno 
da pratimo razvoj, da ulaže-
mo u djecu, mlade, da ulaže-
mo u ljude i da ih zadržimo 
ovdje na našem području. Svi 
ulažemo u infrastrukturu, ali 
to nije garancija da ćemo ih 
zadržati ovdje. Garancija je da 
imamo dobro plaćene poslo-
ve, vrtić, jaslice, sjajno uređe-
ne matične i područne škole, 
sportske dvorane… Gledamo 
li naš primjer, ono što smo 
radili u Đurmancu, načelnik 
s novim vrtićem, mi s uređe-
nom školom i sportskom dvo-
ranom, s novom područnom 
školom, možemo reći da smo 
uz razvoj gospodarstva i kva-
litetno plaćena radna mjesta 
stvorili uvjete da ljudi ostanu 
ovdje živjeti – zaključio je Ko-
lar. (Marko Presečki) n

 » u đurmancu svečano otvorena obnovljena područna škola putkovec

Projekt obnove vrijedan je više od milijun eura, a financiran je većim dijelom iz Fonda solidarnosti EU, otprilike dvije 
trećine, dok je jedna trećina troškova obnove financirana iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti

“Ova ljepotica je opremljena 
svim potrebnim sredstvima”

Željko Kolar

Krešimir Kralj

Damir Belošević
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Ravnatelj Opće bolnice 
Zabok i bolnice hrvat-
skih veterana Tiho-
mir Vančina i župan 

Željko Kolar predstavili su rad 
Opće bolnice Zabok u prote-
kloj godini te najavili najvaž-
nije projekte koji će se realizi-
rati u ovoj godini. 

Kako je istaknuo Vančina, 
2023. godine pao je rekord - 
bolnica je obradila 425.205 
pacijenata, gotovo 45.000 
više u odnosu na godinu pri-
je. Također, veteranska bol-
nica je u 2023. primila 21.690 
pacijenata. 

- U 2023. godini, kada gleda-
mo sve uplate koje su stigle na 
račun, imamo višak prihoda 
nad rashodima od 58.712 eura. 
Ono što knjigovodstvo iskazu-
je je manjak od 2.273.365 eura, 
no sve obveze koje su stigle na 
račun i koje su podmirene su 
smanjene za milijun eura, tako 
da možemo reći da smo dobro 
poslovali - rekao je ravnatelj. 

Bolnica trenutno ima 710 
zaposlenika, a kako je ista-
knuo ravnatelj, trenutno ima 
najbolji omjer zdravstve-
nih i nezdravstvenih radni-
ka, 80:20. Također, dodao je i 
da je trenutno 54 liječnika na 
specijalizaciji. 

- Moram istaknuti da je bol-
nica 2023. imala državnu fi-

nancijsku reviziju poslovanja 
i dobili smo bezuvjetno mišlje-
nje o financijskim izvještajima 
i bezuvjetno mišljenje o uskla-
đenosti poslovanja. Malo tko 
se time može pohvaliti. Uz to, 
ponosni smo na naš laborato-
rij koji ima prestižnu akredi-
taciju uz njih još samo devet 
u Hrvatskoj. Pokrenuli smo i 
akreditaciju ‘predaudit’ gdje 
smo već ostvarili rezultat od 
79 posto, a dobili smo i rezul-
tate da smo zadovoljili sve uv-
jete i dobit ćemo certifikat 
američkog standarda kvalite-
te - istaknuo je Vančina. 

Osvrnuo se potom i na li-
ste čekanja koje su rak-rana u 
svim bolnicama.

- Liste čekanja se trudimo 
smanjiti, a koncentriramo se 
da one najbitnije preglede po-
put ultrazvuka srca, štitnjače, 

vena, dojki i slično, dovede-
mo u razumne granice, odno-
sno, sve što je iznad 150 dana 
je po meni problem - izjavio 
je ravnatelj te dodao da se na 
većinu pregleda čeka od 100 
do 150 dana. 

U 2023. godini uvedene su 
i neke novine.

- Krajem 2022., početkom 
2023. smo instalirali uređaj za 
magnetnu rezonancu i danas 
radimo sve norme koje nam 
je postavio HZZO, digitalizi-
ramo se gdje je to moguće da 
što više olakšamo procese za 
pacijente, ali i za nas u bolnici, 
uveli smo laparoskopsku ope-
raciju debelog crijeva, primje-
njujemo plazmu obogaćenu 
trombocitima u terapiji boli, 
povećali smo broj operativ-
nih zahvata u okviru dnevne 
bolnice i jednodnevne kirurgi-
je, Ginekologiju smo osnovali 
kao službu s tri velika odjela… 

- pobrojao je ravnatelj.
Velik dio sredstava odla-

zi na opremanje i održava-
nje bolnice. U 2023. godini je 
na investicijsko i tekuće odr-
žavanje otišlo 348.968 eura, 
dok je za opremu i ulaganje u 
građevinske objekte izdvojen 
653.661 euro.

- U 2024. godini sredstva 
će biti veća za pola milijuna 
eura, a 250.000 stiže izravno 

od Županije. Planiramo kli-
matizaciju cijele zgrade, sma-
njiti liste čekanja, nadograditi 
zračnu poštu, realizirati sustav 
samostalnog upisa pacijena-
ta, unaprijediti organizaciju 
rada… - pobrojao je ravnatelj 
neke od planova.

Jedan od najvećih proble-
ma je svakako pronaći parking 
u krugu bolnice. 

- Ove godine planiramo 
proširiti dio parkinga ispod 
parkirališta za zaposlenike 
gdje imamo još jedan slobo-
dan prostor. Problema parkin-
ga smo svjesni i mjesta nema 
dovoljno, no apeliram na paci-
jente da automobile nikako ne 
ostavljaju na raskrižju tu kod 
samog ulaza u bolnicu - rekao 
je Vančina te nastavio: 

- Jedan od većih planova je 
i da natkrijemo cijelo parki-

ralište i napravimo sunčevu 
elektranu kao što imamo na 
krovu bolnice, zatim projekti-
ranje i izgradnja multifunkci-
onalnog edukacijskog centra 
koji će se nalaziti kod neka-
dašnje stare zgrade internog 
odjela i neurologije, a na-
ravno, tu je i Onkološki cen-
tar koji se gradi pod kapom 
UPMC-a. To će biti najsuvre-
meniji centar za liječenje on-
koloških pacijenata u ovom 
dijelu Europe - pobrojao je 
neke od planova ravnatelj.

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da će Županija, iako 
više nije službeno osnivač bol-
nice, i u ovoj godini nastaviti s 
vrijednim ulaganjima.

-  Kupit ćemo ultrazvučni 
uređaj za detekciju hitnih slu-
čajeva u rađaoni, kupit ćemo 
još jedan najsuvremeniji stol 
za rađaonu, dva najsuvreme-
nija bolnička kreveta za dva 
apartmana za babinjače, a u 
drugoj polovici godine ćemo 
kupiti najsuvremeniji eduka-
cijski set za edukaciju za hi-
steroskopiju te novi automo-
bil za Hitnu - poručio je župan 
Kolar i dodao da Upravno vi-
jeće bolnice još uvijek radi u 
istom sastavu te da još nije do-
šao nikakav zahtjev od stra-
ne Ministarstva za izmjenom. 
(Vanja Hozmec) n

 » predstavljen rad ob zabok koja je u 2023. obradila rekordni broj pacijenata - njih 425.205

Bolnica trenutno ima 710 zaposlenika, a kako je istaknuo ravnatelj Vančina, trenutno ima najbolji omjer zdravstvenih i 
nezdravstvenih radnika, 80:20. Također, dodao je i da je trenutno 54 liječnika na specijalizaciji

Ove godine planira se riješiti 
veliki problem parkinga

Tihomir Vančina Željko Kolar
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Grad Krapina jedinstveno je i najve-
će svjetsko nalazište ostataka nean-
dertalaca koji su živjeli prije otpri-
like 125.000 godina. Glavni grad Za-

gorja naširoko je poznat po tom nalazištu, 
kao i po Muzeju krapinskih neandertalaca, 
otvorenom 2010. godine, koji se pokazao 
kao odlična nadogradnja dotadašnjeg Mu-
zeja evolucije. 

Upravo je otvorenje muzeja motivira-
lo nekolicinu Krapinčana da osnuju udru-
gu koja bi promicala način života neander-
talaca i usput zabavljala posjetitelje raznih 
kulturnih događanja. Stoga je u veljači 2011. 
osnovana ‘Udruga Krapinski neandertalci - 
pleme špiljskog medvjeda’. 

Sve je krenulo s idejom Mire Klasičeka 
i Miljenka Gorupa, a više o svemu rekli su 
nam predsjednik Udruge Dario Kuhar i nje-
gov zamjenik Anđelko Vragović.

- Misao vodilja u radu Udruge bila je pro-
širenje turističke ponude Grada Krapine te 
Hrvatskog zagorja provođenjem projekata i 
organiziranjem vlastitih aktivnosti. Također, 
već dugi niz godina sudjelujemo u raznim 
turističkim i promidžbenim aktivnostima u 
Hrvatskoj i inozemstvu u suradnji s drugim 
tijelima Grada Krapine i Krapinsko - zagor-
ske županije - rekao nam je Dario na počet-
ku razgovora.

desetak stalnih članova
A kako je sve krenulo?

- Uh, duga je to priča... Osnivači Miro Kla-
siček i Miljenko Gorup jednog su dana došli 
na ideju da bi mogli napraviti kostime nean-
dertalaca od prave životinjske kože. Sami su 
izradili i oruđe poput koplja, sjekira i toljaga i 
krenuli u to. S vremenom su okupili 15-ak čla-
nova, od kojih možemo izdvojiti Sebastijana 
Barilara, Hrvoja Martinolića, Filipa Kranjče-
ca, Darka Kunšteka, Zorana Čavužića, Tomi-
slava Malarića, Dušana Pavića, Martina Grđa-
na, Lorenu Puljek, Kristinu Tomašić... Kroz 13 
godina kroz Udrugu je prošlo otprilike 30 čla-
nova, a danas brojimo desetak stalnih člano-
va. To smo Anđelko i ja, zatim Krešimir Ku-
har, Marijan Kuhar, Petar Kuhar, Robert Fiolić, 
Filip Marjanović, Jakov Friščić, Siniša Polan-
čec, Ante Radak i Helena Aleksejevna - na-
stavio je Dario.

 » ovo je priča o udruzi koja predstavlja krapinu u najboljem svjetlu - pozivaju vas da im se pridružite

ATRAKCIJA GDJE GOD SE POJAVE: 
“Jednom su nam ukrali pečenog zeca, 
a jeli smo čak i puževe za inicijaciju”

“ 
 Osnivači Miro i Miljenko jednog 

su dana došli na ideju da bi mogli 
napraviti kostime neandertalaca 
od prave životinjske kože. Sami 
su izradili i oruđe poput koplja, 
sjekira i toljaga i krenuli u to”

 DARIO KUHAR

znak da moramo nastaviti tradiciju i ispošto-
vati Sebastijana, ha ha! - dodao je Anđelko.

Koje su aktivnosti Udruge, kako se eki-
pa snalazi i dogovara? Evo što su nam rekli 
simpatični Krapinčani.

- Zanimljivo je da je bivši predsjednik 
Udruge Sebastijan Barilar otišao ‘trbuhom 
za kruhom’ u Irsku, no prije toga je odlučio 
ošišati svoju dugu kosu i pokloniti je Udru-
zi. Danas tu ‘vlasulju’ nosi Dario i to je bio 

Sve je krenulo s idejom Mire Klasičeka i Miljenka Gorupa, a misao 
vodilja bila je proširenje turističke ponude Krapine i Zagorja 

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Dario Kuhar
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- Kroz proteklih deset godina, Udruga je 
sudjelovala na velikom broju kulturnih do-
gađanja u Hrvatskoj i inozemstvu, a svakako 
valja izdvojiti ideju za pokretanje manifesta-
cije ‘Noć Krapinskog pračovjeka’ u Krapini, 
koja je uz pomoć Turističke zajednice Grada 
Krapine prerasla u nezaobilazno gradsko do-
gađanje sredinom lipnja svake godine. Ima-
mo i vlastitu kazališnu predstavu ‘Kajbumš-
čak - povratak u sadašnjost’ u kojoj, naravno, 
prikazujemo život neandertalske obitelji. 
Udruga je kroz svoje nastupe posjetila i ve-
lik broj gradova u Hrvatskoj i inozemstvu... 
- počeo je nabrajati Dario.

- Bili smo u Dubrovniku, Zadru, Rijeci, 
Osijeku, Đakovu, Slavonskom Brodu, Karlov-
cu... Osim s Gradom i Turističkom zajedni-

com Grada Krapine i Krapinsko - Zagorske 
županije, imamo dugogodišnju suradnju i s 
Muzejima Hrvatskog zagorja, pa smo tako 
pohodili brojna događanja od kojih vrijedi 
izdvojiti Tjedan kajkavske kulture u Krapi-
ni, Špancirfest u Varaždinu, ‘100% zagorsko’ 
u Zagrebu i Rijeci, brojne izložbe i turističke 
sajmove... - dodao je Dario.

Anđelko se nadovezao i kako su bili u ne-
kim velikim europskim gradovima.

plašili kupače
- Tu bismo definitivno izdvojili München, 
Beč, Ljubljanu, Bruxelles, Milano, Wroclaw 
u Poljskoj, a bili smo i u Češkoj, Crnoj Gori... 
Svugdje je bilo odlično, pogotovo jer su lju-
di gledali u čudu i cijelo vrijeme hodali oko 

nas, a mi smo se suzdržavali da ne pukne-
mo od smijeha, ha ha! - rekao je Anđelko.
A kad smo kod smijeha, upitali smo dečke da 
se prisjete najsmješnijih anegdota. Anđelko 
je odmah reagirao!

- Pa sad, ne bismo smjeli baš sve otkriti, 
ali meni se u sjećanje urezala jedna situaci-
ja iz Rijeke, ha ha! Bili smo na manifestaciji 
‘100% zagorsko’ i šetali Korzom s ispečenim 
zecom na koplju, pravi zec je bio... I tako mi 
šećemo, kad u jednom trenutku iza nas do-
lazi neki čovjek i počne trgati komade zeca! 
Nismo mogli vjerovati, ha ha! Na kraju smo 
završili na nekoj plaži gdje smo plašili ku-
pače, isto je bio šou, nezaboravno... - ka-
zao je Anđelko.

Dario se prisjetio da su u Sloveniji treba-
li jesti puževe za inicijaciju, a danas je riječ 
o dugogodišnjoj suradnji s ‘Udrugom Divje 
babe’ iz slovenske općine Cerkno.

Što se tiče ozbiljnijih tema, kakvi su pla-
novi Udruge za budućnost?

- Više manje je sve isto kao i svake godi-
ne, imamo događanja ‘100% zagorsko’ u Za-
grebu i Rijeci, gostujuće izložbe u suradnji s 
Muzejima Hrvatskog zagorja i, naravno, ne-
zaobilaznu ‘Noć Krapinskog pračovjeka’ u 
Krapini krajem lipnja. Naravno, tu nas finan-
cijski podržavaju Grad Krapina, Turistička 
zajednica Grada Krapine i Krapinsko - za-
gorska županija, bez njihove pomoći bismo 
teško opstali - zaključio je Dario.

Za kraj, pitanje za vas, vjerne čitatelje! Je-
ste li zainteresirani postati krapinskim pra-
čovjekom i uživati u druženjima punima 
smijeha i dobre zabave? 

Udruga vas poziva da se prijavite putem 
maila krapinski.neandertalci@gmail.com i 
da usput zapratite njihove Instagram i Fa-
cebook stranice! n

“
 Zanimljivo je da je bivši 
predsjednik Udruge Sebastijan 
Barilar otišao ‘trbuhom za 
kruhom’ u Irsku, no prije toga je 
odlučio ošišati svoju dugu kosu 
i pokloniti je Udruzi. Danas tu 
‘vlasulju’ nosi Dario”

 ANĐELKO VRAGOVIĆ

Anđelko Vragović

Filip Kranjčec
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U srijedu je u Krapi-
ni potpisan 66.360 
eura vrijedan ugo-
vor između Krapin-

sko – zagorske županije i Ma-
tice umirovljenika Krapinsko - 
zagorske županije, a potpisa-
li su ga župan Željko Kolar i 
predsjednik županijske Matice 
umirovljenika Vladimir Crnec. 
Njime će Županija sufinancira-
ti rad Matice. 

Krapinsko – zagorska žu-
panija prati trendove rasta 
inflacije i cijena i tome pri-
lagođava svoje pakete po-
moći, kazao je predsjednik 
Matice umirovljenika KZŽ Vla-
dimir Crnec. 

– S promjenom valute pro-
tekle godine cijene su podiv-
ljale, što je prepoznato u župa-
niji pa smo već prošle godine 

rebalansom proračuna dobi-
li dodatnih 10 posto za finan-
ciranje Matice umirovljenika. 
Ove godine taj je iznos pove-
ćan za dodatnih 25 posto. Do-
biveni novac proslijedit ćemo 
svim umirovljeničkim udru-
gama koje djeluju na područ-
ju Zagorja, njih ukupno 27. Sve 
one u svojem djelovanju pro-
vode programe i projekte na 
temelju kojih će dobro utroši-
ti sredstva – poručio je Crnec.

‘dobre inicijative’
A da se mnoge stvari mijenjaju 
na bolje za zagorske umirov-
ljenike, potvrdio je i Željko 
Čleković, predsjednik župa-
nijske organizacije Hrvatske 
stranke umirovljenika KZŽ.

– Od samih financijskih 
sredstava Matici umirovlje-

nika, preko javnog poziva za 
dodjelu informatičke opre-
me do osnivanja Saveza umi-
rovljenika Krapinsko – zagor-
ske županije… I dalje ćemo na 
županijskoj skupštini predla-
gati dobre inicijative, koje će 
župan Kolar i naš koalicijski 
partner prepoznati, a utjecat 
će na poboljšanje naših života 

– rekao je Čleković.

za kvalitetniji život
Umirovljenici imaju vjernog 
partnera u Krapinsko – zagor-
skoj županiji, koja prati njiho-
ve potrebe, kazala je zamjeni-
ca župana Jasna Petek.

– Krapinsko – zagorska žu-
panija dugi niz godina podu-
pire rad Matice umirovljenika 
odgovarajući na pozive osoba 
treće životne dobi putem osi-

guravanja različitih socijalnih 
usluga, financiranja, sufinanci-
ranja i podržavanja projekata 
i programa. Tako omogućuje-

mo da umirovljenici i oso-
be treće životne dobi, upravo 
kroz rad udruga, dobivaju us-
luge koje im osiguravaju kva-
litetniji život – rekla je Petek.

U Hrvatskoj živi gotovo 
22,5 posto osoba treće život-
ne dobi, no Krapinsko – za-
gorska županija je nešto is-
pod tog prosjeka.

– Nismo toliko staro druš-
tvo. Međutim, ostarjeli smo u 
odnosu na popis iz 2012. godi-
ne kada je osoba treće život-
ne dobi bilo 11,62 posto. To je 
zapravo dobra vijest jer zna-
či da se životni vijek produžio. 
No, dulji životni vijek nosi sa 
sobom izazove i određene po-
trebe koje mi kao društvo tre-

bamo zajedno osigurati – za-
ključila je Petek.

Potpisivanje ugovora po-
hvalio je i župan Željko Kolar, 

istaknuvši da je ovo jedan od 
načina da se umirovljenicima 
vrati dio duga.

– Nažalost, mirovine su is-
pod prosjeka i ne prate rast 
plaća, a županijska Mati-
ca umirovljenika okuplja ve-
lik broj umirovljenika te ih 
putem projekata i programa 
drži aktivnima. Također, Mati-
ca radi i europske projekte te 
im na tome treba čestitati jer 
je riječ o volonterima – ista-
knuo je Kolar uz obećanje da 
će KZŽ nastaviti pratiti pove-
ćanje troškova te shodno tome 
osigurati i dodatna sredstva za 
rad Matice, koja su potpisom 
ovog ugovora već uvećana za 
25 posto. (Marko Presečki) n

 » ugovor o dodjeli sredstava potpisali su župan željko kolar i predsjednik županijske matice 
umirovljenika vladimir crnec

S promjenom valute prošle godine, Županija je povećala iznos koji dodjeljuje Matici za 10 posto, a ove je godine on povećan 
za dodatnih 25 posto. Novac će se proslijediti na adrese 27 umirovljeničkih udruga koje djeluju na području Zagorja

KZŽ dodijelila svojoj Matici 
umirovljenika 66.000 eura

“ 
 I dalje ćemo na županijskoj 

skupštini predlagati dobre 
inicijative, koje će župan 
Kolar i naš koalicijski partner 
prepoznati, a utjecat će na 
poboljšanje naših života”

 ŽELJKO ČLEKOVIĆ  - predsjednik ŽO Hrvatske stranke 
umirovljenika KZŽ

Vladimir Crnec Željko Čleković Željko Kolar
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 » razvoj i kontinuitet

KZŽ lani izdvojila 1,3 milijuna 
eura za gospodarstvo, promet 
i komunalnu infrastrukturu 

U Poslovnom inkubato-
ru u Krapini održana 
je konferencija za me-

dije na temu aktivnosti i pro-
jekata iz područja gospodar-
stva u Krapinsko – zagorskoj 
županiji. U protekloj godini se 
za gospodarstvo, promet i ko-
munalnu infrastrukturu izdvo-
jilo ukupno 1,3 milijuna eura, 
od čega gotovo 1,2 milijuna za 
gospodarstvo. 

Pročelnica županijskog 
Upravnog odjela za gospo-
darstvo, poljoprivredu, turi-
zam, promet i komunalnu in-
frastrukturu Sanja Mihovilić je 
istaknula kako su u 2023. go-
dini za gospodarske aktivnosti 
većinom izdvajali bespovratna 
sredstva za male i srednje po-
duzetnike i obrtnike, a sve u 
svrhu podupiranja i razvoja 
poslovnih subjekata i zadrža-
vanja i poticanja očuvanja tra-
dicijskih obrta.

– Vizija je da naše gospo-
darstvo ostaje konkurentno 
i ravnomjerno razvijeno. Na 
taj način se potiču različite 
sfere gospodarstva i obrtniš-
tva, a sve u cilju da naše gos-
podarstvo posluje pozitivno, 
da proširimo radna mjesta i 
da to bude primjer potenci-
jalnim investitorima na na-
šem području – rekla je Mi-
hovilić i usput spomenula 

sufinanciranje energetskih 
certifikata za obiteljske kuće, 
za što su bila osigurana sred-
stva u iznosu od 13.200 eura.

Mihovilić se dotakla i pro-
jekta ‘HyPoKraT – Hidroter-
malni potencijal Krapinskih 
Toplica’, koji je pokrenut 
2022. godine. Vrijednost pro-
jekta bila je 254.373 eura, a 
bespovratna sredstva izno-
sila su 216.217 eura. Izrađe-
na je tehnička dokumenta-
cija i analize koje prikazuju 

opravdanost investicija u ra-
zvoj geotermalnih projeka-
ta za energetske potrebe na 
području općine Krapinske 
Toplice, a dokumentacija će 
omogućiti procjenu investi-
cije u tehničku opremu i im-
plementaciju geotermalne 
energije na postojeće susta-
ve za grijanje.

Za 2024. godinu planirana 
su sredstva u ukupnom izno-
su od 2,5 milijuna eura, od 
toga u gospodarstvu u iznosu 
od gotovo 1,7 milijuna eura.

Župan Željko Kolar na-
glasio je kako je stanje gos-
podarstva ključna stvar 
koja omogućava razvoj svih 
drugih sektora.

– Gospodarstvo nije snaž-
no ako nema visoku zaposle-
nost, aktivnost i veliku do-
bit. Ako to sve nema jedno 
gospodarstvo, onda se ni svi 
ostali sektori ne mogu razvi-
jati. Upravo to gospodarstvo 
na području Krapinsko – za-
gorske županije od 2013. go-
dine ima kontinuirani rast, 
prihode i dobit – rekao je 
Kolar, dodavši da su aktivno-
sti koje su predvidjeli u ovoj 
godini samo kontinuitet koji 
rade već godinama. (Mar-
ko Presečki) n

Potpisani su ugovo-
ri o dodjeli bespovrat-
nih sredstava za rekon-

strukciju i dogradnju školske 
zgrade i sportske dvorane Po-
dručne škole Strmec Podrav-
ski i Područne škole Nova Ves 
Petrijanečka. 

Ugovore su potpisali mi-
nistar znanosti i obrazova-
nja Radovan Fuchs, ravnatelj 
Središnje agencije za financi-
ranje i ugovaranje programa 
i projekata Europske unije 
Dragan Jelić i župan Varaždin-
ske županije Anđelko Stričak. 

Ukupno je odobreno ne-
što više od četiri milijuna eura 
bespovratnih sredstava iz Na-
cionalnog plana oporavka i 
otpornosti 2021. – 2026. Vri-
jednost projekta rekonstruk-
cije i dogradnje PŠ Strmec 
Podravski iznosi 2.684.331,03 

eura, a PŠ Nova Ves Petrija-
nečka 1.347.309,21 euro. 

Ulaganjima u te dvije ško-
le dogradit će se potrebne 
učionice, kao i drugi prateći 
sadržaji čime će se učenicima 
omogućiti pohađanje nastave 
u jednoj smjeni. 

- Naš cilj je da školsku go-
dinu 2025./2026. u svim na-
šim osnovnim i srednjim 
školama započnemo s na-
stavom u jednoj smjeni. Već 
na samom početku manda-
ta naglasili smo kako ćemo 
provoditi programe koji osi-

guravaju ravnomjeran razvoj 
obrazovnog sustava, stvaraju 
sustav jednakih šansi i potiču 
izvrsnost – naglasio je župan 
Stričak podsjetivši kako je 62 
posto proračunskih sredsta-
va za ovu godinu namijenjeno 
upravo obrazovanju. (kk) n

 » potpisani ugovori za dogradnju područnih škola 
strmec podravski i nova ves petrijanečka

Varaždinska županija 
sve bliže prelasku na 
jednosmjensku nastavu

Pročelnica Sanja Mihovilić istaknula je kako je cilj da gospodarstvo 
Krapinsko - zagorske županije ostane konkurentno i ravnomjerno 
razvijeno. Na taj se način potiču različite sfere gospodarstva i 
obrtništva, a sve u cilju da gospodarstvo posluje pozitivno

Ulaganjima u te dvije škole dogradit će se 
potrebne učionice, kao i drugi prateći sadržaji

“ 
 Naš cilj je da školsku godinu 

2025./2026. u svim našim 
osnovnim i srednjim školama 
započnemo s nastavom u 
jednoj smjeni”

 ANĐELKO STRIČAK - župan

PŠ Strmec Podravski

PŠ Nova Ves Petrijanečka

“ 
 Gospodarstvo nije snažno ako 

nema visoku zaposlenost, 
aktivnost i veliku dobit. Mi to 
imamo još od 2013. godine”

 ŽELJKO KOLAR - župan



10 16. ožujka 2024. Kajkavske kronike - broj 51101010101010101010101010101010 regija

 » preventivni programi varaždinske županije predstavljeni u zagrebu kao 
primjeri dobre prakse 

Skup je organiziralo Ravnateljstvo policije Ministarstva unutarnjih 
poslova na Policijskoj školi ‘Josip Jović’ s ciljem intenziviranja 
međuresorne suradnje radi prevencije i detekcije različitih oblika 
rizičnih ponašanja

“Cilj nam je podići sigurnost 
svih, posebno djece i mladih”

Manifestacija “Maturan-
tika“ za učenike završ-
nih razreda srednjih 

škola Varaždinske županije i 
rad Zaklade za prevenciju kri-
minaliteta ‘Sveti Mihael’, je-
dinstveni preventivni projek-
ti u Hrvatskoj, predstavljeni 
su u srijedu kao primjeri do-
bre prakse na stručnom sku-
pu “Suradnja za sigurnu bu-
dućnost” u Zagrebu.

Skup je organiziralo Rav-
nateljstvo policije Ministarstva 
unutarnjih poslova na Policij-
skoj školi ‘Josip Jović’ s ciljem 
intenziviranja međuresorne 
suradnje radi prevencije i de-
tekcije različitih oblika rizičnih 
ponašanja, osobito nasilja. 

od 2010. godine
Nositelji panela pod nazivom 
“Koordinacija i suradnja u su-
očavanju s izazovima“ bili su 
zamjenica župana Silvija Za-
gorec, ujedno predsjednica 
Vijeća za prevenciju krimina-
liteta Varaždinske županije, 
pročelnik Upravnog odjela za 
prosvjetu kulturu i sport Mi-
roslav Huđek, načelnik PP Va-
raždin i koordinator Tima za 
prevenciju i borbu protiv na-
silja i drugih ugroza PP Varaž-
din Leonardo Sakač, te zamje-
nik načelnika PU varaždinske i 
zamjenik predsjednika Uprav-
nog odbora Zaklade za pre-
venciju kriminaliteta ‘Sveti 
Mihael’ Dalibor Božić.

Rad Vijeća za prevenci-
ju Varaždinske županije, koje 
je osnovano 2010. godine kao 
savjetodavno tijelo Županij-
ske skupštine, a na inicijativu 
Policijske uprave varaždinske, 
predstavila je Zagorec.

- Glavni cilj Vijeća je stal-
nom razmjenom informaci-
ja te suradnjom i koordinaci-
jom resornih institucija i tijela 
detektirati potencijale proble-
me te ih pokušavati preven-
tivno riješiti. Pritom treba na-
glasiti odličnu suradnju s PU 
varaždinskom, s kojom se po-
kreću preventivne aktivno-
sti koje se najčešće odnose na 
smanjenje stope kriminaliteta, 
edukativne programe za mla-
de, sigurnost prometa, a po-
sebno sigurnost djece u pro-
metu, očuvanje javnog reda i 
mira te druge aktivnosti. U na-
šoj županiji je 28 jedinica lo-
kalne samouprave, a svi ima-
ju svoja vijeća za prevenciju. 
Takav način rada rezultirao je 
jedinstvenim projektima, “Ma-
turantikom” i Zakladom ‘Sve-
ti Mihael’. Uz to provodimo i 
niz drugih aktivnosti s ciljem 
detekcije potencijalnih izazo-
va, pravovremene reakcije te 
provođenja i kooridiranja pre-
ventivne aktivnosti kako bi se 
podigla sigurnosti svih građa-
na, a posebno djece i mladih – 
istaknula je Zagorec.

Pročelnik Huđek predsta-
vio je preventivne programe 

koji se provode u osnovnim i 
srednjim školama u sklopu je-
dinstvenog programa građan-
skog odgoja u praksi, a uz to i 
druge programe društvene ko-
hezije, među kojima je i otvara-
nje Centra za mentalno zdrav-
lje Varaždinske županije pri 
Medicinskoj školi u Varaždinu, 
jedinog takvog centra pri jed-
noj srednjoškolskoj ustanovi 
u državi.   

Načelnik PP Varaždin Le-
onardo Sakač podrobnije je 
predstavio manifestaciju “Ma-
turantika“, a Dalibor Božić, 
zamjenik načelnika PU va-
raždinske, rad Zaklade ‘Sve-
ti Mihael’.  

problematika nasilja
Uz pravobraniteljicu za dje-
cu Helencu Pirnat Dragičević 
i druge uzvanike, na stručnom 
skupu sudjelovala je i državna 
tajnica dr. sc. Irena Petrijev-
čanin, izaslanica potpredsjed-
nik Vlade RH i ministra unu-
tarnjih poslova.  

- Problematika nasilja je 
kompleksna tema koja zahtje-
va multidisciplinarni pristup.. 
Nama je cilj prevenirati svaki 
tragičan događaj i svaki oblik 
nasilja. Ono što je moguće jest 
objektivno prepoznati rizike, 
odnosno na vrijeme poduzeti 
sve potrebne korake da se po-
mogne onima kojima je pomoć 
potrebna – istaknula je Petri-
jevčanin. (kk) n

Više od dvadeset restorana i 
vinara te udruga ‘Trnovečko srce’ 
iz Varaždinske županije, a uz njih 
i gosti iz Istarske, Krapinsko – za-
gorske i Međimurske županije, 
predstavili su svoje specijalitete 
i vina na osmoj po redu ‘Gastro 
izložbi’ u hotelu Minerva u Varaž-
dinskim Toplicama. 

Gastronomsko događanje 
organizirali su Udruženje hr-
vatskih ugostitelja i turističkih 
djelatnika Varaždin i Obrtnič-
ka komora Varaždinske župani-
je, a pod pokroviteljstvom Varaž-
dinske županije. Glavni cilj bio je 
predstaviti autohtonu kuhinju 
Varaždinske županije, i to jelima 
pripremljenima na tradiciona-
lan, ali i moderan način.

– Imali smo 24 sudionika, 
među kojima i goste iz tri župa-
nije, a svi su pripremili autohto-
ne delikatese iz njihovog kraja 
koje nude u svojim restoranima 
i slastičarnicama. Uključili smo 
i učenike Gospodarske škole Va-
raždin i Srednje škole Arboretum 
Opeka koji se školuju za ugosti-
teljska zanimanja. Oni također 
prezentiraju svoja jela, a uz to su 
organizirali okrugli stol o ugo-
stiteljskom bontonu – rekla je 
predsjednica Udruženja hrvat-
skih ugostitelja i turističkih dje-
latnika Varaždin Jadranka Behin.

Osmu ‘Gastro izložbu’ otvo-
rila je zamjenica župana Sil-
vija Zagorec, koja je čestitala 
organizatorima.

– Varaždinska županija doi-
sta može biti ponosna na svoje 

ugostitelje i vinare jer kroz svoj 
rad pričaju tisuću priča, priča-
ju priču o ljubavi i posvećenosti 
hrani te proizvodnji vina. Oni su 
bitan kotačić u razvoju lokalne 
zajednice, u razvoju obrtništva i 
turizma. Enogastronomija je bi-
tan segment i čini dio identiteta 
Varaždinske županije. Posebno 
me veseli da sudjeluju i učenici 
Gospodarske škole i Srednje ško-
le Arboretum Opeka, kojima je 
ovo prilika da iz prve ruke dobiju 
kvalitetne informacije vezane uz 
njihovo daljnje učenje i karijeru 
– istaknula je Zagorec.

Gost izložbe bio je i predsjed-
nik Hrvatske obrtničke komore 
Dalibor Kratohvil.

– Ovakve manifestacije su 
bitne ako znamo da je ugosti-
teljstvo vrlo važna grana turiz-
ma. Ovdje vidimo i mlade ljude 
koji su se odlučili za upis u obrt-
nička zanimanja u ugostitelj-
stvu i turizmu. U Hrvatskoj se u 
ovom trenutku školuje oko 250 
budućih kuhara i 100 konobara 
te su trendovi upisa u ta zanima-
nja pozitivni, ali svi znamo da je 
na tržištu enorman nedostatak 
upravo tog kadra. Pozitivni tren-
dovi su i u Varaždinskoj župani-
ji, u kojoj je u sve programe obrt-
ničkih zanimanja upisano 267 
mladih ljudi – rekao je Kratohvil.

Predsjednik Obrtničke ko-
more Varaždinske županije Igor 
Šoković istaknuo je da je obrtniš-
tvo stup gospodarskog djelova-
nja društva, a obrtnici i ugostite-
lji njegov najžilaviji dio. (kk) n

 » osma po redu 

Održana ‘Gastro izložba’ 
u Hotelu Minerva 
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U organizaciji Varaž-
dinske županije odr-
žana je informativ-
na radionica o ener-

getskoj obnovi kuća na kojoj 
su zainteresiranim građani-
ma predstavnici Fonda poja-
snili sve uvjete i način prijave 
na nadolazeći javni poziv.

Direktor Fonda Luka Balen 
naglasio je kako je ovo još jed-
na od radionica koju Fond odr-
žava diljem Hrvatske.

- Vlade RH je preko resornih 
ministarstava gospodarstva i 
graditeljstva te Fonda za zašti-
tu okoliša za građane osigura-
la rekordnih 120 milijuna eura. 
Ovim programom do sada je na 
području Varaždinske župani-
je obnovljeno oko 1100 obitelj-
skih kuće, a ovim javnim pozi-
vom očekujem da će se brojka 

dodatno povećati. Poziv uklju-
čuje cjelokupnu energetsku ob-
novu, od fasada, krovova, ovoj-
nice, a isto tako i pojedinačne 
mjere ugradnje fotonaponskih 
elektrana, dizalice toplice, so-
larne kolektore. Važno je ista-
knuti da je u pozivu uključena 
i energetska obnova kuća ošte-
ćenih u potresu gdje sufinanci-
ramo do 80 posto, a za ostale 
do 60 posto. Kao i prošle godi-
ne, ovdje su pojedinačne mje-
re za fotonaponske elektrane 
financirane do 50 posto, a prvi 
put ove godine imamo i puni-
onice za električne automobi-
le gdje sufinanciramo do 1000 
eura po punionici - istaknuo je 
Balen i dodao kako je na nivou 
cijele Hrvatske Fond do sada 
sufinancirao preko 25.000 obi-
teljskih kuća.

Župan Anđelko Stričak po-
hvalio je poziv Fonda te je na-
glasio kako je uvjeren da će 
interes žitelja s područja žu-
panije biti jako dobar. Ujedno 
je spomenuo neke od aktivno-
sti koje Varaždinska županija 
provodi u području energet-
ske učinkovitosti. 

- Početkom godine dodijelili 
smo bespovratna sredstva gra-
đanima za poticanje korištenja 
obnovljivih izvora energije u 
obiteljskim kućama. Po javnom 
pozivu odobreno je 216 prija-
va te je građanima isplaćeno 
101.200 eura. Kroz dva tjedna 
raspisat ćemo natječaj za izra-
du projektne dokumentacije 
za energetsku obnovu obitelj-
skih kuća ili za ishođenje ener-
getskih certifikata. Završen je 
projekt “Povećanje kapacite-

ta obrazovnih ustanova Varaž-
dinske županije za proizvodnju 
solarne energije”, ukupne vri-
jednosti 351.226,25 eura, u sklo-
pu kojeg su postavljene solar-
ne elektrane na 12 škola kojima 
je osnivač Varaždinska župani-
ja. Cilj nam je da svaka škola 
ima određeni vlastiti vid proi-
zvodnje električne energije. U 
suradnji s Općinom Mali Buko-
vec provodimo projekt izgrad-
nje prve geotermalne elektrane 
u vlasništvu Županije i Općine, 
omjer je 85:15 u korist Župani-
je. Do travnja ove godine mogli 
bi ishoditi potrebna rješenja i 
potom krenuti u projektiranje, 
a iduće godine u izgradnju. To-
plinski dio energije, umjesto da 
ide u zrak, bit će namijenjen ži-
teljima tamošnjeg kraja, pose-
bice OPG-ovima i cvjećarima – 
rekao je župan.

Voditelj Službe za energet-
sku učinkovitost i obnovljive 
izvore energije Mladen Ilije-
vić, održao je prezentaciju o 
programu energetske obnove 
kuća, pojasnio sudionicima ra-
dionice uvjete i kriterije te od-
govorio brojna pitanja. 

- Želja nam je da u godina-
ma koje slijede svi zainteresi-
rani građani dobiju priliku za 
sufinanciranje energetske ob-
nove svojih kuća - zaključio je.

Objava javnog poziva i za-
primanje prijava krenulo je 
13. ožujka. Od tog dana gra-
đani mogu s mrežne stranice 
Fonda preuzeti prijavni obra-
zac i obrazac tehničkog pro-
računa, koji čine dio obvezne 
dokumentacije za prijavu.

Riječ je o elektronskim 
verzijama dokumenata koje 
će trebati popuniti osnov-
nim podacima o kući i in-
formacijama o planiranim 
mjerama energetske obnove 
odnosno ugradnje sustava za 
korištenje obnovljivih izvo-
ra energije. Osim njih, pri-
javitelji će uz svoju prijavu 
morati priložiti i sve ostale 
obvezne dokumente koje će 
ranije pripremiti, poput izja-
ve prijavitelja, suglasnosti 
suvlasnika, uvjerenja o pre-
bivalištu, dokaza o legalno-
sti kuće, ZK izvatka iz kojeg 
je vidljivo vlasništvo, ener-
getskog pregleda i certifika-
ta te ponuda izvođača. 

Ove godine, prijave će 
se podnositi kroz aplikaci-
ju u koju će se građani pri-
javljivati preko Nacionalnog 
identifikacijskog i autentifi-
kacijskog sustava (NIAS). Po-
veznica na prijavnu aplikaci-
ju će biti objavljena u sklopu 
Javnog poziva. (kk) n

 » varaždinska županija i fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost organizirali radionicu o energetskoj 
obnovi obiteljskih kuća: 

Objava javnog poziva i zaprimanje prijava krenulo je 13. ožujka. Od tog dana građani mogu s mrežne stranice Fonda 
preuzeti prijavni obrazac i obrazac tehničkog proračuna, koji čine dio obvezne dokumentacije za prijavu

“Obnovljene kuće više 
štede, pa više i vrijede” 

Luka Balen Mladen Ilijević Anđelko Stričak
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Na svečanosti u Hote-
lu ‘Park’ u Čakovcu, 
Zajednica sportova 
Međimurske župa-

nije dodijelila je nagrade i pri-
znanja sportašicama, sporta-
šima i podupirateljima spor-
ta za zasluge u 2023. godini. 
Uzvanike i sportaše u sveča-
nost je prigodnim govorom 
uveo tajnik Zajednice spor-
tova Tomica Jakopec. 

Vrhunskim rezultatima 
istaknula se tenisačica An-
tonia Ružić koja je i ove go-
dine ponijela titulu najbolje 
sportašice Međimurja, dok 
je najboljim sportašem Me-
đimurske županije progla-
šen sjajni gimnastičar Marko 
Sambolec, član Gimnastičkog 
kluba ‘Marijan Zadravec Ma-
can’ Čakovec.  

U kategoriji najuspješni-
jeg para ili štafete nagradu 
su dobili kuglači ‘Željezniča-
ra’ Bojan i Denis Košak.

Najboljom ženskom eki-
pom proglašene su rukome-
tašice Ženskog rukometnog 
kluba ‘Zrinski’ Čakovec, a naj-
momčad su odbojkaši ‘Cen-
trometala’ iz Macinca. Najbo-
ljim pojedincima i ekipama 
nagrade su uručili župan Ma-
tija Posavec i predsjednik Za-
jednice sportova Međimurja 
Mato Kljajić.

Župan Posavec je, uz če-
stitke svim nagrađenima, ista-
knuo da ovakve svečanosti 
uvijek bude ponos jer pred-
stavljaju trijumf sporta Me-
đimurja i predanost brojnih 
trenera, sportaša i sportskih 
djelatnika. 

- Danas slavimo međimur-
ski sport - sve uspjehe i re-
zultate koje ste ostvarili. Ovo 
je prilika da se ponovo ista-
kne da je svaki sport jedna-
ko bitan, jer ste vi ti koji ga 

nosite svojom darovitošću, 
pri čemu ostvarujete zaista 
sjajne rezultate. Mi smo po-
vršinom možda mala župani-
ja, no u svakom sportu ima-
mo barem jednu osobu koja 
je ostvarila vrhunski rezultat 
na državnom, europskom ili 
svjetskom rangu natjecanja i 
to nas zaista čini posebnima 
jer smo rasadnik sportskih 
talenata i šampiona - rekao 
je Posavec. 

Predsjednik Zajednice 
sportova Međimurske župani-
je Mato Kljajić rekao je kako 
je ova svečanost prilika da 
se odaju priznanja ne samo 
izvanrednim rezultatima, već 
i posvećenosti, strasti i neu-
mornom radu koji stoji iza 
svakog postignuća. 

- Ponosni smo na sve vas 
jer ste ključ uspjeha, ali i vrh 
brijega iza kojeg stoji cijeli 
tim jednako predanih ljudi - 
kazao je Kljajić.   

Gradonačelnica Čakov-
ca Ljerka Cividini također je 
zahvalila  sportašima te do-
dala da je ponosna na rezul-
tate, istaknuvši da ne treba 
zaboraviti obitelji sportaša 
čija je potpora ugrađena u 
svaki uspjeh. 

- Vi, članovi obitelji sporta-
ša, temelj ste na kojem grade 
svoj uspjeh i vaša je podrška, 
ljubav i razumijevanje pre-
sudni su u njihovim karijera-
ma. Vi ste najsnažniji vjetar u 

leđima naših sportašima - re-
kla je gradonačelnica.

Dugogodišnji predsjed-
nik Saveza ribičkih društava 
Međimurja i SRD-a ‘Glavati-
ca’ Prelog Zoran Pfeifer, od-
nedavno i dobitnik Povelje 
Međimurske županije za po-
stignuća i promicanje sport-
skog ribolova u našem kraju, 
primio je i priznanje za život-
no djelo “Franjo Punčec“.

Godišnje priznanje “Fra-
njo Punčec“ otišlo je u ruke 
Marije Zadravec, Stanislava 
Žinića, Tee Kolarić, Marina 
Horvata te Brune Kovačića. 

Na ovogodišnjoj sveča-
nosti, popularnu nagradu za 

‘fair play’ primio je David Ka-
nižaj iz NK-a Dinamo Doma-
šinec. Vijest o njegovoj reak-
ciji obišla je lani Međimurje. 
David je započeo proces oživ-
ljavanja na travnjaku, na ko-
legi veteranu, koji se iznena-
da srušio i kojem je stalo srce. 
Sportaš je svoju najveću na-
gradu već primio u trenutku 
kada je spasio ljudski život. 

Priznanja su otišla i u ruke 
mladih, perspektivnih spor-
taša, a primili su ih Niko-
la Jalšovec, Martin Vuri, Oto 

Pesek, Sara Novak, Nina Var-
ga, Matej Bračko, Leon Jug, 
Hana Horvat, Leona Radek, 
Dominik Vidović, Vanja No-
vak i Nela Novak.

Stjepan Šarić primio je 
priznanje u kategoriji osoba 
s invalidnošću za 1. mjesto u 
stolnom tenisu, osvojeno na 
Specijalnoj olimpijadi u Ber-
linu. Fotoreporter Vjeran Žga-
nec Rogulja sačuvao je objek-
tivom nebrojene trenutke 
ponosa i trijumfa te je primio 
priznanje Zajednice sportova 
Međimurja za medijsku pro-
mociju sporta. (kk) n

 » nagradu za životno djelo dobio je zoran pfeifer

Najboljom ženskom ekipom proglašene su rukometašice Ženskog rukometnog kluba ‘Zrinski’ 
Čakovec, a najmomčad su odbojkaši ‘Centrometala’ iz Macinca. U kategoriji najuspješnijeg 
para ili štafete nagradu su dobili kuglači ‘Željezničara’ Bojan i Denis Košak

Antonia Ružić i Marko Sambolec 
najbolji su međimurski sportaši

Matija Posavec

Mato Kljajić

Antonia Ružić

Zoran Pfeifer
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 » šibensko - kninska i međimurska županija šire suradnju i unutar saveza ‘alpe-jadran’

“Povezuju nas slična 
razmišljanja o razvoju 
naših sredina”

Na inicijativu međimur-
skog župana Matije Po-
savca, u ponedjeljak je u 

Skradinu održan sastanak žu-
pana Šibensko - kninske žu-
panije Marka Jelića, državnog 
ministra za europske, među-
narodne poslove, obrazovanje i 
ljudske potencijale Savezne dr-
žave Štajerske Wernera Amona 
te veleposlanika Republike Au-
strije u Republici Hrvatskoj, Nj. 
E. Markusa Wuketicha. 

Na sastanku su otvorene 
teme vezane uz potencijalna 
područja suradnje regija, s na-
glaskom na pristupanju Šiben-
sko - kninske županije Savezu 
‘Alpe-Adria’, jednom od najsta-
rijih međuregionalnih organi-
zacija u srednjoj Europi. Savez 
trenutno čine austrijske save-
zne pokrajine Gradišće, Ko-
ruška i Štajerska, mađarska 
županija Vas, Skupnost občin 
Slovenije, te Istarska, Kopriv-
ničko - križevačka, Krapinsko 
- zagorska, Primorsko - goran-
ska, Varaždinska i Međimur-
ska županija. 

prepoznat potencijal
Šibensko - kninski župan Mar-
ko Jelić zahvalio je županu Po-
savcu što je prepoznao poten-
cijal da i Šibensko - kninska 
županija uđe u ovo društvo 
kvalitetnih i odabranih te na-
prednih regija Europe

- Drago mi je što će i naša 
županija putem Saveza ‘Alpe-
Adria’ dobiti mogućnost iz-
gradnje zajedničkih odnosa s 
drugim regijama Europe, su-
rađivati na planu kulture, zna-
nosti, ali i razvoja tehnologije - 
kazao je Jelić.

Župan Posavec rekao je da 
mu je veliko zadovoljstvo širiti 
suradnju i zbližavati županije. 

- Povezuju nas slična raz-
mišljanja o razvoju naših sre-
dina, a kada imate želju za 
napretkom, tada učite od ra-
zvijenijih i inovativnih, u 
ovom slučaju od onih koji su 
već duže uključeni u euro-
atlantske procese. Osim su-
radnje u europskim savezima 
gdje možemo razmjenjivati 
dobru praksu, iskustva i pove-
zivati se, te suočavati stavove u 
svim pitanjima razvoja, nasto-
jimo i dalje promicati uspješ-
nu suradnju i povezivati konti-
nentalnu i jadransku Hrvatsku 
- istaknuo je Posavec.

Državni ministar za europ-
ske, međunarodne poslove, 
obrazovanje i ljudske potenci-
jale Savezne države Štajerske 
Werner Amon izrazio je zado-
voljstvo što će Šibensko - knin-
ska županija pristupiti Savezu.

- Veselim se našoj budu-
ćoj bilateralnoj suradnji te 
sam uvjeren kako ćete šan-
se koje će vam biti pružene 
iskoristiti na najbolji način - 
kazao je Amon.

Veleposlanik Republi-
ke Austrije u Hrvatskoj, Nj. 
E. Markus Wuketich rekao je 
kako ga veseli pristupanje još 
jedne hrvatske županije Save-
zu jer je to mreža koja svim 
dionicima pruža jednake mo-
gućnosti suradnje na broj-
nim projektima.

sporazum
Inače, prošle godine su Međi-
murska županija i Savezna dr-
žava Štajerska potpisali spora-
zum o suradnji u područjima 
obrazovanja, znanstvenih istra-
živanja, kulture, sporta i turiz-
ma, javne uprave, kao i poljo-
privrede – osobito voćarstva i 
vinogradarstva – te ekonomije. 
Tako će međimurski nastavni-
ci iz osnovnih i srednjih škola 
sredinom travnja ići na stručno 
usavršavanje u Graz, a krajem 
ove godine profesorice i pro-
fesori iz Međimurja će u ško-
lama Savezne države Štajerske 
djecu i mlade podučavati hr-
vatskom jeziku. 

Štajerska od sljedeće škol-
ske godine uvodi hrvatski je-
zik u nastavu materinskih je-
zika te u redovni školski sustav 
umjesto tzv. BKS-a (bošnjač-
kog/hrvatskog/srpskog), što je 
pokazatelj kako ima prostora 
za nadu da je ovo samo prvi 
korak ka cjelovitom rješenju 
statusa i položaja hrvatskog 
jezika i u ostalim austrijskim 
pokrajinama. Hrvatska manji-
na u Austriji broji oko 200.000 
pripadnika te zbog ranijeg tre-
tmana hrvatskoga jezika veli-
ka većina hrvatske djece ne 
pohađa takav, integrirani tip 
nastave. (kk) n

U sjedištu pokrajinske Vla-
de savezne austrijske države 
Koruške u Klagenfurtu, na po-
ziv predsjednika Petera Kaisera, 
održan je prijem i radni sasta-
nak izaslanstva Međimurske žu-
panije predvođenog županom 
Matijom Posavcem, kojem je uz 
delegacije dviju regija nazočio 
i veleposlanik RH u Austriji Da-
niel Glunčić. 

Sastanak je bio prilika za 
razmjenu mišljenja i iskustava 
te jačanje suradnje između dvi-
ju regija, osobito u okviru Sa-
veza ‘Alpe-Jadran’ čije su obje 
regije članice, a temeljem broj-
nih aktivnosti na jačanju Saveza 
koje je pokrenula upravo Međi-
murska županija. 

Predsjednik Vlade Koruš-
ke istaknuo je kako je riječ o 
vrlo razvijenoj regiji Austrije s 
560.000 stanovnika čija se do-
dana vrijednost najviše očitu-
je u industriji i turizmu. Upravo 
je u programu Vlade za buduć-
nost stvorena ‘koalicija održi-
vosti’ kojoj je cilj zelenim po-
litikama povećati postotak 
korištenja obnovljivih izvo-
ra energije koji se danas u po-
krajini koriste 60 posto, dok je 
prosjek Austrije 34 posto. Uz to, 
želi se jačati proizvodnju polu-
vodiča, fotonaponskih ćelija, 
solarnih panela i dizalica topli-
ne. Do kraja iduće godine plani-
raju obnovom željezničke pru-
ge Klagenfurt-Graz smanjiti 
vrijeme putovanja na 43 minu-
te, što u budućnosti otvara po-
tencijal jačanja gospodarstva i 
kvalitetniji život za više od mili-
jun stanovnika.

Župan Posavec istaknuo je 
kako se upravo tim smjerom 
planira i razvoj Međimurja, a u 
mnogim segmentima županija 
već prednjači u Hrvatskoj. 

- Kao regija koja je u nepo-
srednoj blizini Austrije, namjera 
nam je promovirati se na njiho-
vom tržištu, privući gospodar-

ske investicije, plasirati naše 
proizvode i promovirati prirod-
ne i kulturne vrijednosti Međi-
murja - ističu iz Županije.      

Zajedničkom sinergijom po-
duzetništva, gospodarstva i EU 
projektima, definirani su plano-
vi za obje regije koje imaju svo-
je komparativne prednosti, a 
dok vrlo značajnu ulogu prido-
nosi Savez ‘Alpe-Jadran’ čime će 
se ojačati položaj Saveza na eu-
ropskoj razini.

Međimurska županija 2019. 
godine se po prvi puta predsta-
vila na sajmu u Klagenfurtu, a s 
obzirom na to da je Međimurje 
na stranim turističkim tržištima 
sve više prepoznato kao zelena 
regija održivosti, te vinska regi-
ja, dogovoren je studijski posjet 
predstavnika turističkih agenci-
ja i novinara, s ciljem promocije 
kontinentalnog turizma Međi-
murja. Također je iskazan inte-
res za ponovnim sudjelovanjem 
na dva sajma u Klagenfurtu.   

O planovima Međimurske 
županije i njenom daljnjem ra-
zvoju, korištenju EU sredstva, 
turizmu, obnovljivim izvorima 
energije te suradnji na nizu po-
dručja, uz župana Posavca raz-
govarali su direktor Turističke 
zajednice Međimurske župa-
nije Rudi Grula, direktor Me-
đimurske energetske agencije 
MENEA Alen Višnjić, zamjeni-
ca ravnateljice Javne ustanova 
za razvoj Međimurske župani-
je REDEA Ana Kralj, dok su dele-
gaciju Savezne Vlade Koruške, 
uz predsjednika Vlade, činili rav-
natelj Provincijskog ureda Die-
ter Platzer, zastupnik u pokra-
jinskom parlamentu Günther 
Leikam, voditelj Odjela za ener-
getiku i energetsku politiku 
Martin Granitzer, generalni di-
rektor Koruških sajmova Bern-
hard Erler, te glavni tajnik za 
europske i međunarodne poslo-
ve Saveza ‘Alpe-Adria’  Thomas 
Pseiner. (kk) n

 » delegacija međimurske županije posjetila korušku

“U ovom smjeru se 
želimo dalje razvijati”

Na sastanku su otvorene teme vezane uz potencijalna područja suradnje 
regija, s naglaskom na pristupanju Šibensko - kninske županije Savezu

Matija Posavec
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Međimurska župani-
ja otvara novi na-
tječajni ciklus za 
dodjelu bespovrat-

nih potpora u turizmu za 2024. 
godinu, kao i javni poziv za su-
financiranje rada turističkih 
agencija, odnosno organiza-
tora putovanja. Riječ je o uku-
pno 65.000 eura osiguranih u 
proračunu Županije za razvoj 
novih turističkih proizvoda, te 
podršku organizatorima puto-
vanja i turističkim agencijama, 
što je najveći iznos dosad. 

brojke rastu
Na konferenciji za medije u 
petak predstavljeni su deta-
lji novog ciklusa mjera potpo-
re, pri čemu je župan Matija 
Posavec naglasio da Župani-
ja nastavlja poticati razvoj tu-
rizma u Međimurju ohrabrena 

brojkama koje kažu da je lani 
oko 8000 turista više posjeti-
lo Međimurje u odnosu na go-
dinu ranije. 

- U želji da ponudimo još 
kvalitetniji sadržaj, jer se ui-
stinu imamo čime pohvaliti 
kada je riječ o našoj baštini, 
kulturi i povijesti, poveća-
li smo iznos potpora koja u 
ukupnom iznosu ova dva po-
ziva doseže 65.000 eura. Že-
limo da ovi novi pozivi budu 
motivacija našim djelatnici-
ma u turizmu koji će svojom 
kreativnošću stvoriti nove vri-
jednosti, te ih pozivam da se 
jave na natječaj - rekao je žu-
pan Posavec, podsjetivši na 
dva velika projekta, ukupne 
vrijednosti od oko 12 miliju-
na eura iz EU fondova, koji-
ma Županija nastavlja nizati 
vrhunske sadržaje. Riječ je o 

hiži međimurske popevke u 
Donjoj Dubravi, te projektu 
revitalizacije vrijednog spo-
menika kulture Feštetićeva 
kaštela u Pribislavcu: 

- Realizacijom tih projeka-
ta dat ćemo novi, snažan pe-
čat našim vrijednostima u 
kulturi - ističe župan Posavec. 

U narednom razdoblju sli-
jedi i obnova kuće Ladislava 
Kralja Međimurca koja čuva 
njegovu vrijednu ostavštinu, 
nastavlja se obnova Staroga 
grada u Čakovcu, te se bud-
no prate novi natječaji kako 
bi se u Međimurje slilo što je 
moguće više sredstava za oču-
vanje kulturno-povijesne ba-
štine, u našem slučaju, usko 
vezane uz područje turizma. 
kako bismo privukli što je 
moguće više sredstava.

Dosadašnji veliki projek-
ti odjeknuli su Europom te je 
Riznica Međimurja ušla među 
tri najbolja mala muzeja EU-
a, a proglašenje pobjednika 
bit će početkom svibnja. Ta-
kođer, Svjetska asocijacija tu-
rističkih novinara Međimurje 
je nominirala za njihovu na-
gradu za najbolja Green De-
stination područja.

Pročelnik Upravnog odjela 
za gospodarstvo, poljoprivre-
du i turizam Darko Radano-
vić iznio je najvažnije podat-
ke vezane uz novi natječaj za 
turističke proizvode, u kojem 
je moguće ostvariti minimal-
nu potporu od 2500 eura te 
maksimalnu do 10.000 eura.

- Natječaj za bespovrat-
ne potpore za nove turistič-
ke proizvode koji će obogati-
ti našu turističku ponudu te 
pridonijeti promociji Međi-
murske županije, odnose se 
na OPG-ove, obrte, trgovačka 
društva te fizičke osobe, od-
nosno sve subjekte registrira-
ne za pružanje usluga u do-
maćinstvu ili ugostiteljske i 
turističke djelatnosti, pod 
uvjetom da projekt provode 
na našem području. Ovo je 13. 
godina provođenja ovog pro-
grama potpore i dosad smo 
dobili 173 nova turistička pro-
jekta - rekao je Radanović, do-
davši da se programom jačaju 

smještajne ponude te enoga-
stronomija u okvirima zele-
ne i digitalne tranzicije turiz-
ma. Uz spomenuti natječaj, 
Međimurska županija i ove je 
godine raspisala javni poziv 
organizatorima putovanja i 
turističkim agencijama kojim 
se potiče prodaja aranžmana 
koji uključuju Međimurje kao 
destinaciju, stimuliranjem s 
pet eura po noćenju.

120.000 eura
Direktor Turističke zajedni-
ce Međimurske županije Rudi 
Grula podsjetio je da je pri-
je samo samo mjesec dana 
objavljen poziv za sufinanci-
ranje manifestacija, čime je 
Međimurska županije, bilo 
izravno, bilo putem svoje Tu-
rističke zajednice, u ovoj godi-
ni u snagu turizma uložila više 
od 120.000 eura.

- Novim natječajem za pot-
pore u stvaranju novih turi-
stičkih proizvoda potičemo 
kandidate da razmišljaju odr-
živo i ekološki te unaprjeđu-
ju digitalno poslovanje, što su 
ključne riječi za konkuren-
tnost. Budite kreativni i ori-
ginalni i iskoristite ovu šan-
su - pozvao je Grula sve ljude 
uključene u turističke djelat-
nosti, te najavio zanimljivo 
proljeće, uz mnoštvo manife-
stacija i novih projekta. (kk) n

 » predstavljeni su detalji novog ciklusa mjera potpore u turizmu međimurske županije

Župan Posavec naglasio je da Županija nastavlja poticati razvoj turizma u Međimurju ohrabrena brojkama koje kažu 
da je lani oko 8000 turista više posjetilo Međimurje u odnosu na godinu ranije

S ukupno 65.000 eura podupiru se 
turističke djelatnosti u 2024. godini

Darko Radanović Rudi Grula Matija Posavec
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Aktualnosti s posljed-
nje sjednice Skupšti-
ne Varaždinske žu-
panije bile su tema 

konferencije za novinare 
koju je u četvrtak u Varaždi-
nu organizirao Klub vijećnika 
HDZ - HSLS - HSU u Županij-
skoj skupštini. 

nositelj hdz-ove liste 
Kako je naglasio predsjednik 
Kluba vijećnika Goran Kaniški, 
konferencija je sazvana u po-
zitivnom ozračju, prije svega 
zbog činjenice da je Predsjed-

nik Županijske organizacije 
HDZ-a Varaždinske županije i 
župan Anđelko Stričak izabran 
za nositelja HDZ-ove liste za 
III. izbornu jedinicu, ali i koor-
dinatora, na predstojećim par-
lamentarnim izborima. 

- To je zasigurno odgovo-
ran posao, ali i čast i pohva-

 » hdz varaždinske županije održao sjednicu skupštine - naglasak stavljen na 65 projekta u pripremi 
vrijednih 355 milijuna eura

“Županu Stričaku kao voditelju 
liste za III. izbornu jedinicu 
pružena jednoglasna podrška” 

la rada Županijske organizaci-
je stranke, stoga smo iznimno 
zadovoljni i ponosni – rekao 
je Kaniški. 

Govoreći o aktivnostima 
Kluba u protekle nepune tri 
godine otkako je HDZ na vla-
sti u Varaždinskoj županiji, na-
glasio je da su objavljena 1453 

priopćenja i 167 odgovora na 
novinarske upite. 

- Kao stranka, održali smo 
25 konferencija za medije i 
objavili ukupno 97 priopćenja, 
što je zajedno po dva obraća-
nja javnosti svaki dan i kada 
to nadovežemo na sve ostalo, 
možemo reći da smo se mak-
simalno otvorili javnosti – na-
glasio je Kaniški. 

- Protekle godine u našoj 
županiji realizirani su broj-
ni projekti, a na neke od njih 
čekalo se i punih 20 godina. 
Prošla godina je također godi-
na u kojoj je bilo najviše inve-
sticija, a svi ti projekti su re-
alizirani upravo zahvaljujući 
podršci Vlade Republike Hr-

vatske na čelu s HDZ-om, ali 
i vertikali vlasti koja je uro-
dila plodom. Intenzivan tem-
po nastavlja se i ove godine 
i trenutno imamo ugovore-
ne, u realizaciji ili u pripremi 
projekte vrijedne 355 miliju-
na eura, ukupno njih 65. Pri-
mjerice, dogradnjom škola u 
Ivancu, Novoj Vesi i Strmcu, 
bit ćemo prva županija koja 
će imati sve uvjete za jedno-
smjensku nastavu i nakon 
toga za cjelodnevni boravak 
učenika u osnovnim školama. 
Primjerice, da nema državnih 
i županijskih investicija, osim 
privatnih, na području grada 
Varaždina gotovo ne bi bilo 
većeg gradilišta – istaknuo je 

Na sjednici je istaknuto da su protekle godine u županiji realizirani brojni projekti, a na neke od njih čekalo se i 
punih 20 godina. Također, naglašeno je da je 2023. bila godina investicija 

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Dogradnjom škola u Ivancu, Novoj Vesi 
i Strmcu, Varaždinska županija bit će 
prva županija koja će imati sve uvjete 
za jednosmjensku nastavu i nakon 
toga za cjelodnevni boravak učenika u 
osnovnim školama
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- Odrađeni su veliki projekti u 
zdravstvu. Primjerice, 20 godina smo 
čekali na objedinjeni hitni bolnički 
prijem u Općoj bolnici Varaždin, a 
vrijednost projekta dnevne bolnice 
je 11,3 milijuna eura. Izdvajam i Na-
cionalni rehabilitacijski centar, mi to 
kolokvijalno zovemo Spinalni centar, 
u Varaždinskim Toplicama u kojem 
se govorilo 30-ak godina, a otvoren 
je prošle godine i vrijednost mu je 
18,3 milijuna eura. Svi koji su obiš-
li Centar vidjeli su da je to “space 
shuttle” jer se rehabilitacija provodi 
i s robotima. Otvoren je i Regionalni 
centar kompetentnosti inovativnih 
zdravstvenih tehnologija u Medicin-
skoj školi, vrijednost projekta je 13,3 
milijuna eura, a otvorio ga je pred-
sjednik Vlade RH Andrej Plenković 
koji je rekao da je bio na puno mje-
sta u svijetu i Europi, ali nivo školske 
ustanove koja bi imala takvu razinu 
opremljenosti nije vidio – istaknuo 
je Križanić. 

investicije 
Podsjetio je i na značajna ulaganja u 
prometnu infrastrukturu istaknuvši 
da je protekle godine saniramo 29 
klizišta i 61 kilometar cesta te da je 
riječ o ogromni sredstvima koja su 
došla s nivoa države.  

- Kada tome pridodamo držav-
ne investicije, tu je obilaznica gra-
da Novoga Marofa vrijedna 18 mili-
juna eura, čime je rasterećen promet 
kamiona kroz centar Novog Maro-
fa. Zatim brza cesta Varaždin-Ivanec- 
Lepoglava- Krapina o kojoj se govo-
rilo stotinu godina da je to “slijepo 
crijevo”, a sad će onaj dio Bednje i 
Lepoglave dobiti novu razinu života 
jer će se otvoriti brzom cestom pre-
ma Krapini i Zagrebu i s druge stra-
ne prema  Varaždinu. Naravno, tu 
je i sanacija bala koja je, znamo svi, 
itekako važna za sve naše građane i 
sramota na ulazu u Varaždinu koja 
nas je zabrinjavala i ljutila više od 18 
godina uskoro će nestati – kazao je 
predsjednik Skupštine. Istaknuo je 
da je ukupno riječ o oko 136 milijuna 
eura investicija, nikada više investi-
cija u tako kratkom vremenu. 

Ujedno je najavio i ovogodišnje 
projekte i planove. 

- Za 2024. godinu imamo dograd-
nju Osnovne škole Ivanec, vrijednu 
5,7 milijuna eura, Strmec Podravski 
2,6 milijuna eura i Nova Ves Petrija-
nečka, vrijednost investicije 1,3 mili-
juna eura. Mi ćemo biti prva župani-
ja u RH s jednosmjenskom nastavom, 
sa svime onime što želimo pružiti 
našoj djeci. Energetska obnova ško-
le Jalžabet vrijedna je 1,8 milijuna, 
a škole Sveti Ilija 1,5 milijuna eura. 
Veći dio sredstava dobiveni je putem 
NPOO-a, a s oko 500.000 eura će se 
uključiti Županija. Sve škole se jav-
ljaju na sve natječaje koji se raspi-
suju i privlačimo značajna sredstva 

– rekao je Križanić. 
Novinarima se obratila i grado-

načelnica Varaždinskih Toplica i vi-
jećnica u Županijskoj skupštini Dra-
gica Ratković koja je pohvalila rad 
župana Stričaka i cijele županij-
ske uprave.  

- Moram napomenuti kako nikada 
nije bila tako dobra suradnja između 
Grada Varaždinskih Toplica i Speci-
jalne bolnice, a samim time i sa Žu-
panijom. Puno je projekata i puno ih 
se odnosi baš na Varaždinske Topli-
ce i stalno napominjem da trebamo 
težiti tome da Varaždinske Toplice 
budu perjanica kontinentalnog tu-
rizma, ne samo u Lijepoj našoj, nego 
i šire. Moramo se vratiti korijenima, 
gdje smo to i u prošlosti bili – ista-
knula je Dragica Ratković. n

predsjednik Kluba vijećnika HDZ - 
HSLS – HSU. 

Izdvojio je nekoliko najvećih 
projekata, poput sanacije bali ranog 
otpada u Brezju u vrijednosti 29 mi-
lijuna eura, Objedinjeni hitni bolnič-
ki prijem, Regionalni centar kompe-
tentnosti inovativnih tehnologija u 
Medicinskoj školi, Centralni opera-
cijski blok u varaždinskoj bolnici, iz-
gradnja nove zgrade Zavoda za jav-
no zdravstvo. 

- Tu je i brza cesta, naravno – 32 
milijuna eura vrijedna je prva faza 
Tužno - Ivanec – Lepoglava – Krapi-
na. To su projekti koji su u proraču-
nu samo jedne jedinice – Grada Va-
raždina, a gdje su svi ostali? Važno je 
da to građani znaju, posebice u Va-
raždinu, gdje se cijela situacija poku-
šava malo “zadimiti”, da se više ne 
zna tko je što odradio i tko je za što 
zaslužan – kazao je Kaniški. 

Novinare je izvijestio i da je u sri-
jedu održana sjednica Županijskog 
odbora HDZ-a. 

- Našem županu Anđelku Striča-
ku pružena je jednoglasna podrš-
ka kao voditelju liste za III. izbor-
nu jedinicu, kao i svim odlukama 
koje će on donositi, a ujedno je za 
voditelja izbornog stožera za Varaž-
dinsku županiju, također jednogla-
sno, imenovan načelnik Ljubešćice 
Nenad Horvatić. HDZ Varaždinske 
županije nikada nije bio spremniji, 
složniji i jači, vezano uz parlamen-
tarne izbore. Dali smo podršku na-
šem predsjedniku Anđelku Stričaku 
da u suradnji s našim premijerom 
i predsjednikom stranke Andrejem 
Plenkovićem sve definira, kada su u 
pitanju kandidati na našoj listi. HDZ, 
naravno, očekuje pobjedu jer ćemo 
imati najjaču listu u ovoj izbornoj 
jedinici i to vidimo i osjećamo svaki 
dan. Obišli smo sve podružnice i si-
gurni smo da ćemo  ne samo pono-
viti, nego i poboljšati rezultat proš-
lih izbora – poručio je. 

o “gama aferi” 
Komentirajući događanja na ne-
davnoj sjednici Županijske skupšti-
ne Varaždinske županije, Kaniški se 
osvrnuo i na tzv. “gama aferu” nagla-
sivši da kroz medije nije jasno defi-
nirano tko je pokrenuo tu aferu. 

- Moramo, stoga, vrlo jasno reći 
da ju je pokrenuo SDP, odnosno nji-
hova predsjednica Barbara Antolić 
Vupora.  Kako prolazi vrijeme na-
kon sjednice Skupštine, vidimo da 
je i to bio pokušaj “bacanja dimne 
zavjese” jer u SDP-u očito imaju ve-
like probleme vezane uz listu, naro-
čito uz mjesto Radimira Čačića na 
njihovoj listi. Riječ je o predsjedni-
ku stranke koja više nigdje ne pre-
lazi izborni prag, gotovo je nestala 
jer su svi načelnici napustili Refor-
miste, pa gospodinu Čačiću treba-
ju mladi i perspektivni načelnici 
SDP-a i njihova mjesta, da si po-
novo na tuđim leđima osigura da 
uđe u Hrvatski sabor. Naš je župan 
Stričak rekao da testiranje nije ni-
kakav problem i kada požele, mogu 
zajedno otići na testiranje u ustano-
vu koju odaberu. Mislim da se više 
nećemo dati uvući u tu gradsku kal-
južu. Znamo svoj program za III. iz-
bornu jedinicu i mi ćemo ga pro-
voditi, a mislim da sve ove ostale 
stvari više govore o stanju u SDP-u, 
nego o stanju u HDZ-u – zaključio 
jer Goran Kaniški. 

Novinarima se obratio i pred-
sjednik županijske Skupštine Josip 
Križanić koji je istaknuo nekoliko 
najvećih projekata županijske vla-
sti u proteklih godinu dana te pla-
nove za naredno razdoblje. 

HDZ Varaždinske županije nikada nije bio spremniji, 
složniji i jači, vezano uz parlamentarne izbore, 
istaknuto je. Očekuju pobjedu jer će, dodaju, imati 
najjaču listu u ovoj izbornoj jedinici

Dragica Ratković

Goran Kaniški

Josip Križanić
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 » u krapini održana besplatna radionica o energetskoj obnovi obiteljskih kuća

“Radi se o najvećem paketu 
energetske obnove dosad”

Jeste li znali da je energet-
skom obnovom obiteljskih 
kuća moguće uštedjeti na 

režijama od 30 do 60 posto, 
povećati udobnost stanova-
nja, ali i očuvati okoliš? 

Na stranicama Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost 13. ožujka kre-
nuo je novi Javni poziv za fi-
nanciranje projekata energet-
ske obnove vrijedan čak 120 
milijuna eura, a koji uključu-
je i poticaje za korištenje ob-
novljivih izvora energije. Vla-
snici obiteljskih kuća će tako 
za mjere toplinske zaštite, za-
mjene stolarije te korištenje 
obnovljivih izvora energije 
moći dobiti najviše do 62.120 
eura po prijavi. 

Tko se sve može prijavi-
ti i kako, moglo se saznati na 
besplatnoj radionici koja je 
prošle subote održana u Ma-
loj dvorani Pučkog otvorenog 
učilišta Krapina. 

Na radionici su se uvodno 
obratili gradonačelnik Krapi-
ne i saborski zastupnik Zoran 

Gregurović te direktor Fon-
da Luka Balen.

Balen je istaknuo kako se 
radi o najvećem pozivu dosad. 

– Radi se o najvećem pake-
tu energetske obnove obitelj-
skih kuća gdje je vlada Repu-
blike Hrvatske putem Fonda i 
resornih ministarstava osigu-
rala rekordni iznos od 120 mi-
lijuna eura. Ovaj projekt obu-
hvaća cjelokupnu energetsku 
obnovu kuća, ali isto tako da-
lje nastavljamo s mjerama za 
fotonaponske elektrane – re-
kao je Balen i dodao:

– Natječaj obuhvaća i kuće 
oštećene u potresu gdje sub-
vencioniramo do 80 posto 
i gdje maksimalan iznos sa 
svim mjerama može biti do 
62.000 eura, a za ostale gra-
đane obiteljske kuće se sufi-
nanciraju do 60 posto. Ove 
godine novitet je sufinanci-
ranje punionica za električ-
ne automobile do 1000 eura 
– istaknuo je Balen.

Očekuje se velik interes 
građana, a iz Fonda su ista-

knuli da nitko neće ostati za-
kinut za sredstva.

– Tehnički uvjeti su već 
objavljeni tako da građani 
imaju sve informacije da se 
mogu pripremiti. Neki od kri-
terija su da osoba koja se pri-
javljuje na natječaj mora biti 
vlasnik kuće i da mora ima sve 
potrebne dokumente i proce-
dure. Sustav je pripremljen 
tako da građani to mogu na 
miru ispunjavati. Natječaj će 
trajati do isteka sredstava ili 
do kraja kalendarske godine. 
Natječaj, uz to što potiče ob-
novu, je također i zamašnjak 
hrvatskom gospodarskom sek-
toru. Nadamo se da će izvođa-
ča radova biti i da će biti zain-
teresirani. Ovo je prilika i za 
njih – zaključio je Balen.

Predstavnici Fonda su do-
datno pojasnili uvjete sufinan-
ciranja, s naglaskom na po-
pis potrebne dokumentacije 
te način prijave, a nakon ra-
dionice bilo je i prilike za po-
stavljanje konkretnih pitanja. 
(Martin Ćuk) n

Natječaj obuhvaća i kuće oštećene u potresu gdje se subvencionira 
do 80 posto iznosa i gdje maksimalan iznos sa svim mjerama može 
biti do 62.000 eura

Županijska uprava za ceste 
Krapinsko - zagorske županije je 
na području grada Zlatara krenu-
la u  asfaltiranja dogovorenih di-
onica cesta. Prva je na redu bila 
cesta Gornja Batina - Ščrbinec 
koja je asfaltirana ovih dana.

- U planu ove godine je još 
asfaltiranje ceste Donja Bati-
na, od reciklažnog dvorišta, 
do granice s općinom Konjšči-
na te Varaždinska ulica - rekla je 
gradonačelnica Jasenka Augu-
štan - Pentek.

Također, na području gra-
da ovih se dana radilo i na ure-
đenju okoliša. Neke su stare lipe 
u drvoredima srušene i zamije-
njene novima.  

- Pregledom je ustanovljeno 
da je ukupno osam lipa u drvo-
redima na Trgu slobode, Zagre-
bačkoj i Varaždinskoj ulici trulo i 
postojala je opasnost da se same 
sruše. Odlučili smo ih zamijeni-
ti i to većim stablima jer se radi 
o zaštićenoj jezgri - dodala je gra-
donačelnica. (vh) n

 » ‘naš ljepši zlatar’

Saniraju se prometnice 
i uređuje okoliš

Na području općine Gornja Stubica u protekla dva tjedna izvr-
šena je sanacija tri općinske nerazvrstane ceste u sklopu projekta 
aglomeracije i to: NC 2-051 Ulica Matije Gupca, NC 1-049 Ulica Josipa 
Haramusteka  i NC -1-053 Odvojak Kormani.

Također, Županijska uprava za ceste Krapinsko – zagorske župa-
nije izvršila je asfaltiranje dijela ŽC 2224 Hum Stubički - Sekirevo Selo 
u dužini oko 900 metara. (kk) n

 » u sklopu projekta aglomeracije

Uređene prometnice na 
području Gornje Stubice 
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 » ekipe oš augusta cesarca i sš krapina putuju na međužupanijsku završnicu

OŠ Đurmanec ugostila 
natjecanje prve pomoći 

Osnovna škola Đurmanec 
bila je domaćin 26. na-
tjecanja mladih u pru-

žanje prve pomoći, koje je 
održano u organizaciji Grad-
skog društva Crvenog križa 
Krapina. Natjecatelje, njiho-
ve mentore, članove Gradskog 
društva Crvenog križa Krapi-
na i brojne goste, pozdravio je 
načelnik Đurmanca Damir Be-
lošević koji je ujedno i otvo-
rio natjecanje, dok je o važ-
nosti ovakvih natjecanja, ali 
i nužnosti da mladi od najra-
nije dobi steknu znanja i vje-
štine u pružanju prve pomoći, 
govorio ravnatelj OŠ Đurma-
nec Krešimir Kralj.

Znanja stečena na ovakvim 
vrstama okupljanja i natjeca-
nja daju priliku za usavršava-
nje i napredovanje, a koliko 
je važno posjedovati vješti-
ne u pružanju prve pomoći, 
istaknula je Mirjana Laginja, 
predsjednica Gradskog druš-
tva Crvenog križa Krapina i 
članica državnog Povjeren-
stva za održavanje natjecanja.

– Stvari naučene na ova-
kvim natjecanjima ostaju za 
cijeli život. Riječ je o znanji-

ma i vještinama koje će zasi-
gurno dobro doći u bilo kojoj 
kriznoj situaciji u kojoj se za-
teknete - rekla je Laginja. 

pobjednici
Nakon održanih natjecanja 
pobjedu je u kategoriji pod-
mlatka odnijela ekipa Osnov-
ne škole Augusta Cesarca 
Krapina, dok je u kategoriji 
mladih slavila jedna od eki-
pa Srednje škole Krapina. Po-
bjednici odlaze na međužu-
panijsko natjecanje koje će se 
održati u Klenovniku 13. trav-
nja, na kojem će se pak traži-
ti karta za odlazak na državno 
natjecanje koje je na raspore-
du 11. svibnja. 

– Na međužupanijskom 
natjecanju sudjeluju tri župa-
nije, Krapinsko - zagorska, Va-
raždinska i Međimurska. Na-
tjecanje u kategorije mladih 
sastoji se od pisane provjere 
znanja o međunarodnom po-
kretu Crvenog križa i Crvenog 
polumjeseca, međunarodnom 
humanitarnom pravu, ljud-
skim pravima i pravima dje-
teta te Hrvatskom crvenom 
križu i njegovim aktivnosti-

ma. Za obje kategorije imamo 
i praktično natjecanje u pru-
žanju prve pomoći – objasnio 
je Davor Šimunović, ravnatelj 
GDCK-a Krapina.

A koliko je važno imati što 
više osoba educiranih za pru-
žanje prve pomoći, počevši 
od onih najmlađih, potvrdio 
je Zoran Gregurović, sabor-
ski zastupnik i gradonačel-
nik Krapine. 

– Gradsko društvo Crve-
nog križa Krapina prednja-
či u mnogim stvarima, stoga 
ne čudi da je jedno od naj-
boljih u Hrvatskoj. Grad na-
stoji pratiti potrebe gradskog 
Crvenog križa pa smo tako i 
za ovu godinu osigurali goto-
vo 62.000 eura za financira-
nje tri programska područja. 
U posljednjih nekoliko godi-
na osigurali smo djelatnicima 
i adekvatne prostore te opre-
mu na kojoj im zavide broj-
na druga društva, pa i ona 
koja se bave zaštitom i spa-
šavanjem. No, svaki uloženi 
euro se višestruko vraća što 
se najbolje vidi u kriznim si-
tuacijama – zaključio je Gre-
gurović. (kk) n

Općini Jalžabet je iz Mini-
starstva kulture i medija stiglo 
90.000 eura bespovratnih sred-
stava iz Programa zaštite i očuva-
nja nepokretnih kulturnih doba-
ra u 2024. godini. 

Kako su pojasnili iz Općine, 
sredstva su namijenjena za gra-
đevinsku sanaciju Crkve sv. Ja-
kova u Jakopovcu, konstruk-

tivnu i statičku sanaciju Crkve 
sv. Elizabete Ugarske u Jalžabe-
tu te građevinsku i konstruktiv-
nu sanaciju Crkve sv. Klementa 
u Kelemenu. 

- Ponosni smo što smo korak 
po korak sve bliže cilju bolje, ljep-
še i obnovljene Općine Jalžabet, 
ugodne za život svakom pojedin-
cu - ističu u Općini Jalžabet. (kk) n

 » iz ministarstva kulture i medija  

U Općinu Jalžabet stiglo 
čak 90.000 eura

Općini Jalžabet je odobre-
no još 30.000 eura bespovrat-
nih sredstava potpore iz Meha-
nizma za oporavak i otpornost 
za izradu Prostornog plana 
nove generacije.

- Ovim projektom se do-
prinosi unaprjeđenju pru-
žanja elektroničkih javnih 
usluga, odnosno smanjenju 

opterećenja građana, poslov-
nih subjekata i investitora - 
kažu iz Općine.

Prostorni plan nove genera-
cije bit će izrađen korištenjem 
elektroničkog sustava ePlanovi 
u informacijskom sustavu pro-
stornog uređenja (ISPU), a izra-
đuje se sukladno Zakonu o pro-
stornom uređenju. (kk) n

 » općina jalžabet

Još 30.000 eura za izradu 
prostornog plana
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Znanja i vještine naučene na ovakvim natjecanjima ostaju za cijeli 
život i zasigurno će dobro doći u bilo kojoj kriznoj situaciji
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Posebno je veselo u pe-
tak bilo u Humu na Su-
tli, kako za mlade obi-

telji – njih sedmero, tako i za 
samo vodstvo lokalne zajedni-
ce koje nije krilo zadovoljstvo 
zbog mogućnosti davanja po-
moći i to najveće takve na po-
dručju Krapinsko – zagorske 
županije.  

Naime, načelnik Zvonko 
Jutriša dodijelio je sredstva u 
iznosu od 6636,14 eura po obi-
telji (za njih sedam), za pomoć 
pri rješavanju stambenog pi-
tanja mladih obitelji na po-
dručju općine.  

- Od početka su to vijećnici 
podržali, a do sada smo podi-
jelili 70.000 eura što nije mali 
iznos. Sretni smo što to može-
mo odraditi jer mnogi mogu 
samo sanjati o realizaciji ova-
ko nečeg. Ova potpora dolazi 
mladima u trenutku kad im je 

to najpotrebnije jer znamo ko-
liko su cijene stanova otišle u 
nebu – kazao je načelnik Jutriša 
dodavši kako na mladima svijet 
ostaje, a Općina ove godine ta-
kođer ulaže u dogradnju vrtića, 
a za sljedeću godinu se razma-
tra povećanje ovih mjera.  

Ovom prilikom načelnik Ju-
triša iskazao je kako mu je po-
sebno drago što su sredstva 
usmjerena na jednu generaciju 
koja je stasala u odrasle ljude te 
su oni tu da i njima pomognu.  

- To je jedna financijska ge-
sta, ali isto tako i moralna po-

drška Općine našim ljudima 
oko kupnje i izgradnje. Ova-
kvu mjeru nema nitko osim 
Grada Krapine, no u manjem 
iznosu - poručio je Jutriša te 
otkrio kako ove godine na 
snagu stupa još jedna mjera 
kojom će se potaknuti etaži-

ranje objekata što je opet na 
korist mladima.  

Kako nam je rekao jedan od 
mladih koju su potpisali ugo-
vor Patrik Lugarić, ovo mu je 
iznimna pomoć s obzirom na 
to kako živi u stanu od 40 kva-
drata. (Nikola Turin) n

 » hum na sutli: dodijeljene potpore za sedmero mladih obitelji

“Ovo je moralna podrška našim ljudima”  
Načelnik Zvonko 
Jutriša dodijelio je 
sredstva u iznosu 
od 6636,14 eura za 
sedam obitelji

Centar dijeljenih usluga 
“Državni oblak” jedan je 
od ključnih projekata 

Središnjeg državnog ureda za 
razvoj digitalnog društva ko-
jim će se spojiti državna in-
formacijska infrastruktura i 
omogućiti zajedničko korište-
nje informacijskim i komuni-
kacijskim tehnologijama, te 
istim aplikativnim rješenjima, 
radi njihove racionalizacije. 

Općina Radoboj je potkraj 
prošle godine pokrenula po-
stupak za pristup “Državom 
oblaku”, a uskoro će postu-
pak privesti kraju i tako po-
stati prva općina u Krapinsko 

- zagorskoj županiji koja je pri-

stupila ovom visokotehnološ-
kom projektu, kojeg od 2019. 
vodi Središnji državni ured 
za razvoj digitalnog društva 
(SDURDD) u suradnji s držav-
nom tvrtkom ‘Apis IT’. 

- Ovim će se prvenstveno ra-
cionalizirati troškovi s obzirom 
na to da više neće biti potrebe 
za osiguravanjem serverskog 
računala i skladištenjem po-
dataka, jer će se sada svi poda-
ci čuvati u dva podatkovna cen-
tra u sklopu Centra dijeljenih 
usluga. Također, za nesmetan 
rad djelatnika Općine potreb-
na je brza internetska veza, a 
što u Općini Radoboj nije pro-
blem s obzirom na to da već go-

tovo desetak godina Općina za 
potrebe rada koristi optički In-
ternet - kažu iz Općine. 

Općina je u proteklom raz-
doblju sudjelovala u projektu 
izgradnje optičke infrastruk-
ture na području grada Krapi-
ne te općina Đurmanec, Jesenje, 
Petrovsko i Radoboj, kojim će 
za gotovo 11.000 korisnika na 
ovom području biti omogu-
ćen brzi (+40 Mbit/s) i ultrabr-
zi (+100 Mbit/s simetrično) ši-
rokopojasni pristup internetu. 
Općina je tako omogućila mla-
dim ljudima informatičku in-
frastrukturu koja im je potreb-
na za rad i uvjete kakve nemaju 
ni veće urbane sredine. (nt) n

 » s ciljem racionalizacije troškova

Radoboj je prva općina u KZŽ koja će pristupiti 
visokotehnološkom projektu “Državni oblak” 
Radi se o jednom od ključnih projekata Središnjeg državnog ureda za razvoj digitalnog društva kojim će se spojiti 
državna informacijska infrastruktura i omogućiti zajedničko korištenje informacijskim i komunikacijskim tehnologijama

Zvonko Jutriša



16. ožujka 2024. 21Kajkavske kronike - broj 51 212121212121212121212121212121regija

 » zahvaljujući uspješnom povlačenju europskih i nacionalnih sredstava

Proračun Novog Marofa 
raste za 5,7 milijuna eura

Jedna od središnjih tema 
sjednice Gradskog vijeća 
Novog Marofa održane ove 

srijede, bio je rebalans grad-
skog proračuna koji je povećan 
za 5.719.000 eura i sada izno-
si 22.141.500 eura. Od ukupnog 
iznosa uvećanja, najveći dio od 
5.279.000 eura se odnosi na 
novac koji u gradsku blagaj-
nu dolazi zahvaljujući uspješ-
nim prijavama projekata na 
nacionalne i europske fondo-
ve. Dodatnih 440.000 eura po-
većanja otpada na prihod od 
poreza.

I rashodovna strana se 
povećava za 5.719.000 eura 
što je i razumljivo s obzirom 
na to da će se novac dobi-
ven putem domaćih i europ-
skih fondova namjenski trošiti 
uglavnom na kapitalne investi-
cije u komunalnu i društvenu 
infrastrukturu.

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač predstavio je vijećnicima 
obrazloženje o nekorištenju 
prava prvokupa dvorca i po-
sjeda u Beli. Naime, 12. velja-
če Gradu su se obratili vlasnici 
dvorca ponudivši pravo prvo-
kupa po cijeni od 330.000 eura.

‘nije od interesa’
– Kao što vam je poznato, Grad 
nije planirao sredstva za kup-
nju ponuđenih nekretnina u 
proračunu za 2024. godinu te 

sam mišljenja da kupnja nije 
od interesa za Grad iz razlo-
ga jer se radi o nekretnina-
ma u čiju je obnovu i kasnije 
održavanje potrebno uloži-
ti značajna novčana sredstva, 
a koja premašuju naše prora-
čunske mogućnosti – pojasnio 
je gradonačelnik Jenkač, a ta-
kvo je pojašnjenje i prihvatilo 
Gradsko vijeće.

Grad će s druge strane fi-
nancirati elaborat za eviden-
tiranje nerazvrstanih cesta u 
katastru temeljem izrađenih 
geodetskih elaborata. To će se 
raditi s obzirom da je postoje-
ću evidenciju nerazvrstanih ce-
sta potrebno izmijeniti, odno-
sno dopuniti.

Tijekom sjednice podne-
seno je i izvješće o izvršenju 
Plana djelovanja Grada u po-
dručju prirodnih nepogoda za 
2023. godinu.

– U cilju sprječavanja na-
stanka i ublažavanja posljedi-
ca prirodnih nepogoda veoma 
je važna suradnja županijskog 
i gradskog povjerenstva, ope-
rativnih snaga sustava civilne 
zaštite te stanovnika koji svo-
jim djelovanjem mogu u znat-
noj mjeri spriječiti nastanak 
prirodne nepogode i ublaži-
ti njihove posljedice – poru-

čio je Jenkač.
Gradonačelnik je izvijestio 

vijećnike da će se na njegov 
prijedlog započeti s postup-
kom izrade novog prostornog 
plana uređenja Grada Novog 
Marofa te će se iskoristiti mo-
gućnost prijave na poziv na do-
djelu bespovratnih sredstava 
putem kojeg je moguće ostva-
riti maksimalnih 30.000 eura.

Prihvaćeno je i izvješće o 
radu komunalnog poduzeća 
Novokom. (kk) n

Načelnik Gornje Stubice Ja-
smin Krizmanić, ravnateljica 
Doma zdravlja Krapinsko - za-
gorske županije Nada Dogan i 
župan Željko Kolar u petak su 
potpisali Sporazum o zajed-
ničkom interesu za izgradnju 
prostora za ambulantu u Gor-
njoj Stubici.  

Sukladno ovom sporazumu, 
Općina će objaviti javni natječaj 
za prodaju parcele u svom vla-
sništvu u samom središtu mje-

sta te će obvezati kupca da na 
njoj izgradi stambeno-poslovnu 
zgradu u kojoj će osigurati i pro-
stor za rad ambulante županij-
skog doma zdravlja.  

Sredstva za kupnju tog pro-
stora, u kojem će se urediti am-
bulante Doma zdravlja osigurat 
će Županija i Dom zdravlja. 

Potpisivanju ugovora prisu-
stvovala je zamjenica župana Ja-
sna Petek, a održano je u Uredu 
župana u Krapini. (kk) n

 » potpisan sporazum

Gradit će se ambulanta u 
Gornjoj Stubici

 Od ukupnog iznosa uvećanja, najveći dio od 5.279.000 eura se odnosi na 
novac koji u gradsku blagajnu dolazi zahvaljujući uspješnim prijavama 
projekata na nacionalne i europske fondove

Gradonačelnik je izvijestio vijećnike 
da će se na njegov prijedlog započeti s 
postupkom izrade novog prostornog 
plana uređenja grada te će se iskoristiti 
mogućnost prijave na poziv na dodjelu 
bespovratnih sredstava putem kojeg je 
moguće ostvariti maksimalnih 30.000 eura 

Siniša Jenkač

Općina će objaviti javni natječaj za prodaju 
parcele u svom vlasništvu u samom 
središtu mjesta
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 » stubičke toplice

Dođite na uskrsnu izložbu
U vijećnici Općine Stubič-

ke Toplice u srijedu, 20. ožuj-
ka, održat će se tradicional-
na Uskrsna izložba. Počinje u 
18 sati, a može se razgledati 
do 26. ožujka.

Radove će izložiti članice 
udruge ‘Hrvatska žena Stubičke 
Toplice’, Marija Čukelj, ‘Učenič-
ka zadruga Bobi’ Osnovne ško-
le ‘Vladimir Bosnar’ Stubičke To-
plice, Dječji vrtić ‘Zvirek’, Renata 
Surjan, Centar za rehabilitaciju 
Podružnica Pustodol, DND Stu-

bičke Toplice i učeničko-dram-
ska zadruga ‘Sova’.

U prigodnom programu na-
stupit će učenici OŠ ‘Vladimir 
Bosnar’, polaznici vrtića ‘Zvirek’ 
i pjesnikinje Petra Friščić te Đur-
đica Gospočić. Za glazbeni dio 
programa zaduženi su Vid Ko-
tarski i Antonio Hranić. Organi-
zator je udruga ‘Hrvatska žena 
Stubičke Toplice’, uz suradnju s 
Turističkom zajednicom i pod 
pokroviteljstvom Općine Stubič-
ke Toplice. (mp) n
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Ministarstvo rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne 
politike donijelo je petu Od-

luku o financiranju za 140 projekata 
ukupne vrijednosti 126.138.000 eura 
u okviru Poziva na dostavu projek-
tnih prijedloga “Zaželi – prevencija 
institucionalizacije“ koji se financi-
ra sredstvima Europskog socijalnog 
fonda plus.

Među odabranim projektima je 
i projekt “Zaželi za Radoboj“ kojeg 
je prijavila Općina te tako ostvarila 
maksimalan iznos prihvatljivih troš-
kova, odnosno 459.000 eura. 

Nakon potpisivanja Ugovora za-
poslit će se devet osoba koje će bri-

nuti o ukupno 54 pripadnika ciljnih 
skupina s područja općine Radoboj 
na period od 36 mjeseci. 

- Putem realizacije ovog projek-
ta pružat će se usluga potpore i po-
drške u svakodnevnom životu osoba-
ma starijima od 65 godina i odraslim 
osobama s invaliditetom, a u svrhu 
povećanja socijalne uključenosti i 
prevencije institucionalizacija ra-
njivih skupina - starijih osoba i oso-
ba s invaliditetom. Projektnim ak-
tivnostima će se ublažiti posljedice 
rizika od siromaštva i socijalne is-
ključenosti, prevencija prerane insti-
tucionalizacije skupine i osigurat će 
se ravnopravno sudjelovanje u živo-
tu zajednice čime se ujedno pridono-
si suzbijanju diskriminacije starijih 
osoba i osoba s invaliditetom - isti-
ču iz Radoboja. (vh) n

Grad Novi Marof još je 
jednom ostvario sufi-
nanciranje od 30.000 

eura za nastavak obnove 
utvrde Grebengrad. Naime, 
Ministarstvo kulture i medija 
donijelo je odluku o dodjeli 
gotovo 22,7 milijuna eura za 
577 programa zaštite i oču-
vanja nepokretnih kulturnih 
dobara, a među njima se na-
šao i onaj novomarofski. 

Resorno Ministarstvo 
na ovaj način nastavlja po-
dupirati višegodišnje rado-
ve na sanaciji Grebengra-
da, a na odličnoj suradnji 
zahvalio je i gradonačelnik 
Siniša Jenkač.

– Prošle godine ostvari-
li smo potporu u iznosu od 
20.000 eura, ove godine ona 
je narasla na 30.000. Zahva-
ljujemo Ministarstvu koje 
nastavlja podupirati projekt 

sanacije jedne od najprepo-
znatljivijih kulturno-povi-
jesnih lokacija u ovom dije-
lu Hrvatske. Već godinama 
ulažemo značajna sredstva 
s ciljem očuvanja njezinog 
osnovnog oblika, da bi na-
kon završetka radova zasja-
la u punom sjaju. Kada za-
vršimo sa svim poslovima, 
Novi Marof, ali i cijela sjeve-
rozapadna Hrvatska, dobit 
će novi atraktivni turistički 
i kulturni sadržaj, koji će biti 
mamac velikom broju posje-
titelja – istaknuo je gradona-
čelnik Jenkač.

Grad Novi Marof na go-
dišnjoj razini u projekt ob-
nove Grebengradske utvrde 
ulaže više od 70.000 eura.

Inače, to nisu jedini nov-
ci koji putem ovog poziva 
Ministarstva kulture i medi-
ja dolaze u Novi Marof. Nai-
me, Ministarstvo je odobrilo 
i 15.000 eura za konzervator-
sko-restauratorske radove 
na dvorcu Erdödy koji se na-
lazi u bolničkom kompleksu 
Službe za produženo liječe-
nje i palijativnu skrb Opće 
bolnice Varaždina u Novom 
Marofu. (kk) n

 » ministarstvo kulture nastavlja pomagati obnovu grebengrada

U Novi Marof stiglo 30.000 eura 
Inače, Grad na godišnjoj razini u projekt obnove Grebengradske utvrde ulaže više od 70.000 eura

Lovačko društvo ‘Fazan’ Mari-
ja Bistrica u svojoj je lovačkoj kući 
održalo godišnju skupštinu. Kako 
je u izvješću istaknuo predsjed-
nik Juraj Topolovec, društvo broji 
62 člana, uz napomenu da su tije-
kom lovne godine 2023./2024. pri-
mljena dva nova člana, jedan je 
napustio društvo, a dva su člana 
su preminula. 

U lovnoj godini ispunjene su 
sve obveze prema godišnjem pla-
nu gospodarenja, a istaknuto je i 
kako puno problema lovcima za-
daju ‘cross’ i ‘quad’ vozila koja tije-
kom godine remete mir u lovištu 
zbog čega se divljač ne zadržava u 
određenom staništu, već migrira 
dalje, piše Radio Marija Bistrica.

Što se rada društva tiče, ista-
knuto je da su poljoprivrednici-
ma podijeljena sredstva za zašti-
tu usjeva i to u najvećem broju za 
zaštitu od divljih svinja, a u proš-
loj lovnoj godini nije bilo zahtje-
va za podmirenje šteta od divljači. 
Bilježi se i pet evidentiranih na-
leta na srneću divljač i jedan na-
let na jazavca, bilo je i nekoliko 
naleta na divljač, međutim div-
ljač se udaljila s mjesta nesreće i 
nije pronađena. 

Pored svojih ‘standardnih’ ob-
veza, članovi društva aktivno su-
djeluju i u društvenim i vjerskim 
događajima na području općine i 
župe. Tako su kao udruga prošle 
godine bili sudionici križnog puta 
na Žalosni petak i na Cvjetnicu te 
su na Veliku subotu držali stra-
žu kod Isusovog groba u Bazilici 
Majke Božje Bistričke. Sudjelova-
li su i u procesiji i misnom slavlju 
na Vinskom vrhu, pred blagdan 
Majke Božje Bistričke, a za vrije-
me Bistričke noći i proslave Dana 
općine Marija Bistrica, članovi su 
pripremili lovački gulaš i podijeli-
li ga posjetiteljima na središnjem 
bistričkom trgu. 

Skupštinu je kao gost pozdra-
vio predsjednik DVD-a Laz Stjepan 
Joć, a lovačka odlikovanja primili 
su Stjepan Kruhak, Juraj Car, Josip 
Skočak i Stjepan Kušt. (kk) n

 » održana godišnja 
skupština ld ‘fazan’

Dodijeljeno je 
pet lovačkih 
odlikovanja 

 » zaposlit će se devet osoba koje će brinuti o 54 krajnjih korisnika

U Radoboj stiglo 459.000 eura za projekt “Zaželi”
Projekt će se na području 
općine provoditi 36 mjeseci
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“ 
 Već godinama ulažemo značajna 

sredstva s ciljem očuvanja 
utvrde, da bi nakon završetka 
radova zasjala u punom sjaju. 
Dobit ćemo novi atraktivni 
turistički i kulturni sadržaj”

 SINIŠA JENKAČ  - gradonačelnik
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Agencija za plaćanja u 
poljoprivredi, ribar-
stvu i ruralnom razvoju 

odobrila je Novom Marofu su-
financiranje projekta dograd-
nje mrtvačnice na mjesnom 
groblju Oštrice. Ugovorom o 
financiranju Novi Marof do-
biva 21.000 eura što odgova-
ra iznosu 90 posto prihvatlji-
vih troškova. Preostali manji 
dio pokrit će se iz gradskog 
Proračuna. 

–  Sa sanacijom i dograd-
njom grobnih kuća na grad-
skim grobljima započeli smo 
prije nekoliko godina, a sada 
je došao i red na dograd-
nju mrtvačnice na mjesnom 
groblju Oštrice. U svakom 
projektu nastojimo prona-
ći vanjski izvor financiranja 
ili barem sufinanciranje. Sav 
novac dobiven iz nacionalnih 
ili europskih fondova znači da 

ostaje više izvornih proračun-
skih sredstava koje možemo 
usmjeriti izravno prema na-

šim građanima – rekao je gra-
donačelnik Novog Marofa Si-
niša Jenkač. 

Gradonačelnik Jenkač je 
dodao da je još nekoliko pro-
jekata komunalne i društve-
ne infrastrukture prijavljeno 
na javne pozive, a s obzirom 
na sve dosadašnje uspjehe u 
pripremi projekata, i u ovim 
slučajevima se nada pozitiv-
nim rješenjima. 

Projekt “Rekonstrukcija 
(dogradnja) građevine javne i 
društvene namjene – dograd-
nja mrtvačnice na mjesnom 
groblju Oštrice” financiran je 
putem operacije 7.4.1. “Ulaga-
nja u pokretanje, poboljšanje 
ili proširenje lokalnih temelj-
nih usluga za ruralno stanov-
ništvo, uključujući slobodno 
vrijeme i kulturne aktivno-
sti te povezanu infrastruk-
turu”, koji se provodi putem 
lokalnih razvojnih strategija 
odabranih lokalnih akcijski 
grupa. (kk) n

U srijedu je održana Sjed-
nica Općinskog vije-
ća Marije Bistrice, a na 

dnevnom redu našlo se i iz-
vješće načelnika Josipa Mi-
ličkog za drugih šest mjeseci 
prošle godine u kojem se osvr-
nuo na sve najvažnije radove 
na komunalnoj i prometnoj 
infrastrukturi, na kapitalne 
projekte, turizam i turističku 
infrastrukturu, kao i na preo-
stale aktivnosti u tom periodu, 
piše Radio Marija Bistrica. 

Podsjetio je na otvorenje 
nove Područne škole u Lazu 
Bistričkom nakon što je sta-
ra stradala u potresu, ali i na 
sanaciju klizišta i cesta, tako-
đer vezano uz obnovu nakon 
potresa. U tijeku je još uvijek 
i projekt Aglomeracija Zlatar, 
investitora Zagorskog vodo-
voda, koji je izvodio i odre-
đene radove na vodovodnoj 
mreži na području općine, u 
nekim naseljima gdje i preu-
zima vodoopskrbu.  

Na radnom sastanku s di-
rektorom Hrvatskih cesta 
je dogovoreno da će se hit-
no projektirati rekonstrukci-
ja ceste D29 od Marije Bistri-
ce do Zlatar Bistrice čime bi 
se rekonstruirao kolnik i iz-
gradio nogostup u dijelovima 
gdje ga nema. Projekt brze ce-
ste od čvora Zlatar Bistrica do 
Marije Bistrice u dužini od 3,6 
kilometara je u završnoj fazi 
izdavanja građevinske dozvo-
le i u prvom kvartalu 2024. se 
planira raspisivanje natječaja 
za izvođača radova. 

Lani je u listopadu zapo-
čet postupak javne nabave za 

projekt dogradnje i opremanja 
Dječjeg vrtića ‘Pušlek’ Marija 
Bistrica, a osigurana su bes-
povratna sredstva u iznosu od 
487.358,15 eura. Ti radovi poči-
nju uskoro, a oni na izgradnji 
okvira na novom groblju već 
su u tijeku. 

višak u kasi
- Većina kapitalnih projekata 
kao i dio manjih projekata re-
aliziran je preko EU fondova 
i nacionalnih natječaja, a vri-
jednost im premašuje godiš-
nji proračun Općine Marija 
Bistrica. I dalje smo pred iza-
zovima prouzročenim global-
nim financijskim poremećaji-
ma i energetskom krizom koje 
možemo prebroditi samo od-

govornim i racionalnim vođe-
njem Općine. U prilog navede-
nome je podatak o izvršenju 
proračuna za 2023. godinu 
prema kojemu su prihodi Op-
ćine 31. prosinca 2023. realizi-
rani u iznosu od 4.889.284,31 
eura, a rashodi od 3.954.899,14 
eura. Višak prihoda u 2023. 
iznosio je 934.385,17 eura, a 
kad pribrojimo višak prihoda 
iz 2022., ukupni višak na dan 
31. prosinca. 2023. iznosio je 
967.845,33 eura. Navedeni po-
daci se odnose na vlastite pri-
hode Općine, bez proračun-
skih korisnika – napomenuo 
je Milički. 

Na dnevnom redu bilo je 
i Izvješće o radu za 2023. go-
dinu Komunalnog poduze-

ća ‘Lijepa Bistrica’, koje je na 
sjednici prezentirao direktor 
Tomislav Šimunić, koji je iz-
dvojio nabavku novih spre-
mnika za miješani i korisni 
otpad, kao i nabavku no-
vog kamiona.  

Na sjednici je donije-
to i nekoliko odluka veznih 
uz Dječji vrtić ‘Pušlek’. Zbog 
otvaranja jedinice vrtića u 
Lazu Bistričkom, donijeta je 
Odluka o izmjenama Odlu-
ke o osnivanju Dječjeg vrti-
ća ‘Pušlek’, te Odluka o nači-
nu ostvarivanja prednosti pri 
upisu djece u dječji vrtić, Od-
luka o davanju suglasnosti na 
Pravilnik o upisu djece i Od-
luka o davanju suglasnosti na 
Plan upisa. (kk) n

 » marija bistrica: načelnik milički podnio izvješće za drugu polovicu prošle godine

“Vrijednost realiziranih projekata 
premašuje naš godišnji proračun” 
Lani je u listopadu započet postupak javne nabave za projekt dogradnje i opremanja 
Dječjeg vrtića ‘Pušlek’, a za to je osigurano 487.358,15 eura. Radovi počinju uskoro

 » novi marof

Odobrena sredstva za mrtvačnicu na groblju Oštrice

Ugovor o dodjeli novih 
1.270.955 eura EU sredstava iz Na-
cionalnog plana oporavka i ot-
pornosti, potpisan je u srijedu 
u Zagrebu. Navedeni iznos bit 
će uložen u novi Područni vrtić 
u Zlataru.  

Gradonačelnica Jasenka Au-
guštan – Pentek najavila je kako 
će se sljedećih mjeseci graditi čak 
tri objekta.  

U pripremi je Javna nabava za 
rušenje i građenje na kat postoje-
ćeg starog djela vrtića, ide nabava 
za uređenje Pastoralnog centra za 
dvije skupine i krenulo se u izra-
du projektne dokumentacije Po-
dručnog vrtića. 

– Sljedeće pedagoške godine, 
2025./2026., roditelji djece u Zla-
taru više neće imati problem upi-
sa u vrtić jer proširujemo kapa-
citete za 112 djece. Zahvaljujem 
svojim djelatnicima u Gradu koji 
sa mnom rade na svim projekti-
ma i uspijevamo povući što više 
EU sredstava – poručila je gra-
donačelnica Jasenka Auguštan – 
Pentek. (nt) n

 » potpisan ugovor od 
1,2 milijuna eura

Gradi se područni 
vrtić u Zlataru

Načelnik Đurmanca Damir Be-
lošević donio je odluku o ispla-
ti uskrsnica, sukladno osigura-
nim sredstvima u općinskom 
Proračunu.  

Uskrsnice u iznosu od 35 eura 
isplatit će se umirovljenicima koji 
imaju mirovinu bez dodataka ma-
nju od 470 eura, hrvatskim brani-
teljima i hrvatskim ratnim vojnim 
invalidima koji su u mirovini, ne-
ovisno o visini mirovine, svim ne-
zaposlenima prijavljenim u evi-
denciji Zavoda za zapošljavanje, 
obiteljima s troje i više djece te 
korisnicima socijalne pomoći. 

Svi koji ispunjavaju potrebne 
uvjete, a imaju prebivalište na po-
dručju općine, mogu se prijaviti 
u Jedinstveni upravni odjel, od 18. 
ožujka do 5. travnja. 

Uskrsnice će se isplatiti od-
mah kod prijave u gotovini. Sve 
dodatne informacije mogu se do-
biti u Jedinstvenom upravnom 
odjelu Općine Đurmanec. (nt) n

 » za umirovljenike, 
branitelje i nezaposlene

Općina Đurmanec 
dijeli uskrsnice

Jasenka Auguštan - Pentek

Damir Belošević
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 » roditelji i djeca 21. stoljeća

Jeste li i danas dali djetetu mobitel 
da može u miru pojesti obrok? 

“ 
 Sve kreće postepeno, jedan crtić tu 

i tamo, malo dok beba pojede, pa 
malo da izdrži dužu vožnju. I onda 
dođemo do toga da je teško uopće 
proći obrok, vožnju, popodne, bez 
rasprave o ekranima”

 KRISTINA JELIĆ - klinička psihologinja

Moderna tehnologija uništava moz-
gove najmlađih, a sami roditelji se 
zbog brige o financijama, vlastitoj 
karijeri i drugim problemima, ne-

maju vremena brinuti za svoju djecu pa im u 
ruke stavljaju ekrane.  

Poznato je da su djeca danas potpuno 
različita od njihovih roditelja, proživljava-
ju sasvim drugačije djetinjstvo i susreću se s 
mnogo drugačijim izazovima, ali se i njihovi 
roditelji susreću s raznim preprekama koje 
donosi odgajanje današnje mladeži. Od teš-
ke financijske situacije u svijetu, pa sve do 
ovisnosti o ekranima i društvenim mrežama, 
roditeljima današnjice je teško pronaći pra-

u svakom trenutku. Bez dovoljno kontrole 
nad dječjim korištenjem tih istih mobitela, 
vrlo brzo može doći do ovisnosti. Bez obzi-
ra na njihove godine, većina današnje dje-
ce pati od nomofobije, svima dobro poznate 
ovisnosti o mobitelima. Svaki mladi roditelj 
barem je jednom svojem djetetu u ruke sta-
vio mobitel ili ga stavio pred bilo koju drugu 
vrstu ekrana kako bi se njegovo dijete smi-
rilo, u miru pojelo ručak ili da ga zabavi. A 
glavni problem nastaje kad najmlađi svaki 
trenutak svoga dana žele provesti uz ekrane. 

- Sve kreće nekako postepeno, jedan cr-
tić tu i tamo, pa malo dok beba pojede jer 
tako će više ili lakše pojesti, pa onda malo 
da izdrži dužu vožnju. I onda dođemo do 
toga da je teško uopće proći obrok, vožnju, 
popodne, bez rasprave o ekranima. A što su 
više na ekranima, to su intenzivniji u otpo-

Autorica: Ana Grah, 4. MT
Mentorica: Marina Buhin, prof.

Moderni roditelji svoj život posvećuju karijeri kako bi mogli svojoj djeci osigurati najbolji mogući život i status u 
društvu, no često zaboravljaju da djeci treba roditeljska pažnja, da je odnos djeteta i roditelja najvažniji odnos u 
njegovom daljnjem odrastanju i razvoju
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punom opasnosti.

najmlađi obožavaju ekrane
Jedan od glavnih problema s kojima se da-
našnji roditelji susreću u odgoju su mobiteli, 
praktični uređaji kojima su djeca okružena 
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ru kada im ih branimo, uskraćujemo. I to je 
začaran krug - saznajemo od kliničke psiho-
loginje Kristine Jelić iz Centra JUJU.

Uz porast popularnosti i dostupnosti in-
terneta, najmlađi su sve više izloženi nepri-
mjerenim sadržajima. Njihov način komu-
nikacije, zabave i svakodnevnog ponašanja 
i nošenja s izazovima znatno se razlikuje od 
načina na koji su se njihovi roditelji zabav-
ljali i nosili se sa svakodnevnim izazovima. 
Možemo primijetiti da se kod osnovnoškola-
ca i djece u vrtićima vidi znatan porast u ko-
rištenju neprimjerenih riječi, odnosno psov-
ki u komunikaciji s drugima. 

- Današnja djeca su više izloženija mediji-
ma nego prije. Neprimjereni sadržaji, nepri-
mjeren način izražavanja i ophođenja prema 
drugome, sve češće postaje sastavni dio dje-
tetove igre, a da dijete naravno nije svjesno 
toga - rekla nam je Karmela Herčko, odga-
jateljica u Dječjem vrtiću ‘Zipkica’. 

Zbog pretjeranog korištenja tehnologije, 
najmlađi se teže nose sa zabranama i odu-
zimanjem ekrana iz njihovih ruku te su sve 

manje zainteresirani za igru u prirodi i op-
ćenito igru sa svojim vršnjacima, a zbog toga 
se razvijaju sve sporije. 

- Imamo sve više djece s poteškoćama 
vida, govora, razumijevanja, motorike - za-
brinuta je Herčko.

manjak kvalitetnog druženja
Moderni roditelji svoj život posvećuju karije-
ri kako bi mogli svojoj djeci osigurati najbolji 
mogući život i status u društvu, no često za-
boravljaju da djeci treba roditeljska pažnja, 
da je odnos djeteta i roditelja najvažniji od-
nos u njegovom daljnjem odrastanju i razvo-
ju. Mnogi zaboravljaju da bi sa svojim najmla-
đima trebali provoditi kvalitetno vrijeme koje 
uključuje druženje s djecom.

- Što znači kvalitetno vrijeme? Kvalitet-
no vrijeme je vrijeme provedeno s djetetom 
u kojem će se roditelj posvetiti svom djetetu 
u igri, nekoj aktivnosti s djetetom, širiti spo-
znaje, uključivati dijete u svakodnevne kuć-
ne aktivnosti i slično, a ne samo pasivno bo-
raviti s njim u istom prostoru - dodaje Jelić.

Karijera je još jedna velika prepreka s ko-
jom se današnji roditelji moraju nositi, svat-
ko za svoju obitelj želi najviše i najbolje, a to 
sa sobom donosi duge radne sate, umor pri 
dolasku kući i neželjeno i nenamjerno zane-
marivanje najmlađih. 

- Ono što u praksi vidim je i suprotno, po-
rastom prihoda kod dobrostojećih obitelji, 
raste i standard koji roditelji moraju održa-
vati bivanjem na dobro plaćenim, ali često 
stresnijim radnim funkcijama s više odgo-
vornosti, odrađivanjem više sati rada i po-
sljedično opet manje vremena s djetetom. 
Čak to nekad ne znači nužno ni manje vre-
mena, ali je način provođenja i razina emo-
cionalne nabijenosti u kućanstvu opet bit-
no drugačija. Koliko puta sam od roditelja 
čula “toliko radimo da zaradimo i onda ode-
mo negdje na skijanje, u hotel na ljetova-
nje ili negdje drugdje, a ja jedva čekam da 
se vratim na posao”. Ne zato jer ne vole biti 
sa svojom obitelji, nego jer se akumulirani 
stres kreće otpuštati kada adrenalin popu-
sti. Jednako tako, brojni roditelji se osjeća-
ju zarobljenima jer ukoliko nisu dostupni 
za poslodavca, netko drugi će ih zamijeni-
ti. Pa zbog istog razloga se uspješne maj-
ke nerijetko žale kako su primorane vratiti 
se brzo s porodiljnog dopusta na posao, ne 
zato jer će financijski biti u gubitku, nego 
zato jer se boje za vlastitu poziciju - ista-
knula je Jelić.

Valja zaključiti da su današnja djeca dru-
gačija, pa im tako treba i pristupiti. Potreb-
no je educirati se o odgoju i načinu funkci-
oniranja onih najmlađih koji su se rodili u 
svijet tehnologije te pronaći balans između 
poslovne karijere, implementacije tehnolo-
gije u njihov život te vremena koje sami ro-
ditelji provode s najmlađima. n

“
 Neprimjereni sadržaji, 
neprimjeren način izražavanja 
i ophođenja prema drugome, 
sve češće postaje sastavni dio 
djetetove igre, a da dijete naravno 
nije svjesno toga”

 KARMELA HERČKO - odgajateljica
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Kako smo ranije pisali, svadbeni bend ‘Gru-
pa Profeel’ svojim angažmanom promaknuo 
se u najtraženiji sastav za vrhunske fešte, a 

kako to ne bi bile samo puste riječi, iz vikenda u 
vikend se trude to i opravdati. 

Ovog puta su, možemo slobodno reći, nadmaši-
li sami sebe, ali i gotovo sve ostale, te su u samom 
srcu Zagorja, u krapinskom ‘Iliru’, pripremili mega 
spektakl povodom Međunarodnog dana žena.

Prepoznala je to i publika koja je napunila po-
pularni krapinski klub rezerviravši baš sve stolove, 
i to tjedan dana unaprijed. Valja spomenuti tu i još 
jedan rekord jer ni jednom bendu dosad nije pošlo 
za rukom što jest ‘Grupi Profeel’ – napuniti ‘Ilir’ u 
koji stane više od 500 ljudi i to tri puta zaredom.  

Dio Profeelovog glazbenog mozaika za Dan 
žena bio je, u ulozi specijalnog gosta, zagorski ‘Su-
perstar’ Dino Miklaužić s kojim su tada premijer-
no izveli duet ‘Dođi’ kao poklon damama za njihov 
dan, ali i u sjećanje na prerano preminulog pjeva-
ča ‘Parnog valjka’ Akija Rahimovskog.  

Kao i svi koncerti dosad, i spomenuti spektakl 
u ‘Iliru’ bio je isplaniran do posljednjeg detalja 
u režiji ekipe iz ‘Profeela’ koja se pobrinula Dan 
žena pretvoriti u nešto stvarno posebno. Takva 
produkcija ih apsolutno svrstava u sam vrh hrvat-
skog show biznisa jer se ne može svatko podičiti te-
matski uređenim lokalom, detaljno uređenim sto-
lovima, Robofeelom, posebnim gostima, plesačima 
te nagradama za sve posjetitelje. (Nikola Turin) n

U drugom krugu natjeca-
nja ‘METRO Junior Top 
Chef’ održanom proš-

log petka u METRO centru u 
Zagrebu, svoje mjesto u fina-
lu zaslužili su Nino Krizmanić 
iz Srednje škole Zabok, Anđe-
la Kurilj iz Turističko-ugosti-
teljske škole Split, Filip Vilje-
vac iz Ugostiteljsko-turističke 
škole Osijek, Ivano Grgić iz 
Ugostiteljske škole Opati-
ja i Antonio Marinović iz Tu-
rističke i ugostiteljske škole 
Dubrovnik. 

Tijekom 90 minuta, de-
set učenika pripremalo je 
predjelo i glavno jelo pod 
budnim okom žirija koji je 
ocjenjivao okus, kreativnost 
i tehničku izvedbu. Važnu je 
ulogu igrao i odabir namirni-
ca, s obzirom na to da su kan-
didati sami birali glavnu na-
mirnicu za kuhanje glavnog 
jela, dok su ostale namirni-
ce bile tajna do samog po-
četka natjecanja. Katarina 
Vrenc, chefica bistroa Sopal, 
Ante Udovičić, chef restora-
na Lemongarden, Robert Ri-
pli, predsjednik Kluba Ga-
stronomada, Gordan Zečić, 
urednik Dobre hrane i Laris-
sa Jurman, direktorica odje-
la nabave neprehrane tvrtke 
METRO Hrvatska najvišim 
su ocjenama nagradili upra-
vo Ninu, Anđelu, Filipa, Iva-
na i Antonia.

- METRO se tijekom više 
od dvadeset godina poslova-
nja na hrvatskom tržištu pozi-
cionirao kao lider na HoReCa 
tržištu. Kao jedan od najve-
ćih izazova s kojima se taj 
sektor susreće je nedostatak 

kvalitetne i kvalificirane rad-
ne snage zbog čega smo ovim 
projektom odlučili doprinije-
ti osnaživanju kuharske pro-
fesije u Hrvatskoj - izjavio je 
Igor Kotaran, direktor marke-
tinga METRO Hrvatska.

METRO Hrvatska ove je 
godine ponovno pokrenuo 
projekt ‘METRO Junior Top 
Chef’ u kojem budući kuha-
ri imaju priliku pokazati svoja 
znanja, upoznati nove trendo-
ve u gastronomiji i kulinar-
stvu te dodatno razvijati svoju 
karijeru. U projektu sudjelu-
je pet srednjih škola koje su 
ujedno i Regionalni centri za 
kompetentnost u ugostitelj-
stvu i turizmu.

Svaki Regionalni centar 
nominirao je pet učenika za-
vršnog razreda kuharskog 
usmjerenja te je njih 25 imalo 
priliku pokazati svoja znanja i 
kreativnost te međusobno od-
mjeriti kuharske sposobno-
sti u sučeljavanjima u prvom 
krugu natjecanja koje se odr-
žalo u vrhunskim kuhinjama 
Veleučilišta Aspira u Zagre-
bu i Splitu. 

Pobjednike finala koje 
će se održati tijekom trav-
nja očekuju vrijedne nagra-
de – mogućnost usavršava-
nja i stažiranja kod Alejandra 
Serrana, najmlađeg chefa s 
MICHELINOVOM zvjezdi-
com u Španjolskoj, edukaci-
ja u Gastronometro centru, 
jedinstvenom ekosistemu 
turske ugostiteljske indu-
strije te obavljanje stručne 
prakse kod Tibora Valinči-
ća, chefa restorana Dubrav-
kin put. (kk) n

 » završen drugi krug natjecanja ‘metro junior top chef’

Nino Krizmanić iz Srednje 
škole Zabok ide u finale 
Tijekom 90 minuta, deset učenika pripremalo je predjelo i glavno jelo pod budnim okom žirija 
koji je ocjenjivao okus, kreativnost i tehničku izvedbu

U organizaciji Hrvatske obrt-
ničke komore održani su prvi 
‘Majstori ljepote 2024. – Dani fri-
zera i kozmetičara HOK-a’ na ko-
jima se okupilo više od 300 
predstavnika struke na Zagrebač-
kom velesajmu.

U sklopu trodnevne manife-
stacije održano je i Državno pr-
venstvo za frizere i kozmetičare. 
Na natjecanju je sudjelovalo 33 na-
tjecatelja u devet kategorija iz ci-
jele Hrvatske, a o njihovoj vještini 
odlučivao je jak međunarodni žiri 
sastavljen od sudaca iz Engleske, 
Crne Gore i Hrvatske, dok je o po-
bjednicima u tri kategorije odluku 
donio svjetski poznati frizer, viza-
žist i stilist Farrukh Shamuratov.

Na natjecanju su sudjelovale i 
članice Udruženja obrtnika Zlatar 
te su postigle zapažene rezultate.

U kategoriji ‘Fantasy trepavi-
ce’ prvo mjesto osvojila je kozme-
tičarka Valerija Hudika, a u kate-
goriji ‘Creative eyes’ treća je bila 
Ivana Horvatić, obje pod men-
torstvom Ivane Martinjak, vlasni-
ce kozmetičkog salona ‘Esencija’ 
iz Konjščine. U kategoriji ‘Fantasy 
trepavice’ drugo mjesto osvojila je 
Sanja Gorički, vlasnica obrta ‘Sa-
nja, obrt za masažu i njegu tijela’ 
iz Zlatara. (kk) n

 » zagorke ostvarile 
sjajne rezultate

Održano Državno 
prvenstvo frizera 
i kozmetičara

 » premijerna izvedba obrade pjesme ‘dođi’ za dan žena privukla preko 500 ljudi u krapinski ‘ilir’

Bend ‘Grupa Profeel’ napravio spektakl u srcu Zagorja
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https://www.youtube.com/watch?v=IpT7w99psSw


https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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U organizaciji Zagorje Internationala, 
u Poslovno - tehnološkom inkuba-
toru Krapinsko - zagorske županije 
održan je Informativni dan Školskog 

centra Rogaška Slatina te njihovog dugogo-
dišnjeg partnera, Staklarne Rogaška. 

Gosti iz susjedne nam Slovenije došli su 
kako bi ravnateljima zagorskih osnovnih 
škola predstavili program rada Školskog cen-
tra Rogaška Slatina te Staklarne Rogaška, s 
posebnim fokusom na zanimanje za stakla-
ra koje je posljednjih godina vrlo traženo na 
tržištu rada. 

Predstavljanju su se tako odazvali ravna-
telji OŠ Gornje Jesenje, OŠ ‘Josipa Broza’ Ku-
mrovec, OŠ ‘Antuna Mihanovića’ Klanjec, OŠ 
‘Lijepa naša’ Tuhelj, OŠ ‘Pavla Štoosa’ Kra-
ljevec na Sutli, OŠ‘Vladimira Nazora’ Bu-
dinščina, OŠ Zlatar Bistrica, OŠ ‘Ante Kova-
čića’ Zlatar, OŠ Belec, OŠ Veliko Trgovišće, 
OŠ ‘Vladimira Bosnara’ Stubičke Toplice, OŠ 
Krapinske Toplice, OŠ ‘Matije Gupca’ Gornja 
Stubica, OŠ ‘Antuna Mihanovića’ Petrovsko, 
OŠ ‘Đure Prejca’ Desinić i OŠ ‘Franje Horva-
ta Kiša’ Lobor te predstavnice OŠ ‘Augusta 
Cesarca’ Krapina.

nedostaje kadra 
Ravnateljica Školskog centra Rogaška Slati-
na Dubravka Berc Prah istaknula je važnost 
staklarstva, ovog vrijednog zanata koji danas 
možda nije toliko popularan kako je nekada 
bio, no to se sada nastoji promijeniti. 

- Svi mi djelujemo u istoj regiji, a staklar-
stvo je prisutno i kod nas, ali i ovdje kod vas. 
No, posljednjih godina vidimo da cijela Eu-
ropa ostaje bez staklarskog kadra, a to je za-
nat, to su vještine za koje bi doista bilo šteta 
da padnu u zaborav i da ih nema tko nasta-
viti - rekla je Berc Prah. 

S ciljem da zagorskim osnovcima poka-
žu ljepotu i istaknu važnost tog zanata, ali 
i da im pokažu da su vrata škola u Sloveniji 
otvorena i za njih, ovom su prilikom pred-
stavili svoj program.

- Po broju ravnatelja koji su sudjelova-
li, mislim da je odaziv bio odličan, a neki od 
njih su naši ‘stari znanci’ i poznaju naš rad. 
Za druge su pak ovo sve bile nove informaci-
je, no najvažnije je da su se svi oni sada upo-
znati s mogućnostima koje nudimo i lakše će 

 » školski centar rogaška slatina i staklarna rogaška u krapini predstavili svoj program ravnateljima 
zagorskih osnovnih škola

“Zanimljivi programi, vrijedne stipendije, 
uređen đački dom, a kasnije i siguran 
posao. Zvuči stvarno jako dobro” 

“ 
 Posljednjih godina vidimo 

da cijela Europa ostaje bez 
staklarskog kadra, a to je zanat, to 
su vještine za koje bi doista bilo 
šteta da padnu u zaborav”

 DUBRAVKA BERC PRAH - ravnateljica Školskog centra 
Rogaška Slatina

to onda prenijeti svojim kolegama učitelji-
ma, a onda i učenicima te roditeljima - po-
ručila je Berc Prah. 

S obzirom na to da je Staklarna Rogaška 
jedna od rijetkih tvrtki koja se na ovom po-
dručju bavi staklarstvom, unazad godinama 
su vjeran partner Školskog centra Rogaška 
Slatina. Kako je naglasila Valerija Kovač iz 
Staklarne Rogaška, tvrtka trenutno zapo-
šljava oko 800 ljudi. 

- Jedna smo od najvećih staklarni na svi-
jetu s obzirom na naše kapacitete, a ujed-
no i dalje njegujemo tradiciju ručnog prav-
ljenja predmeta od stakla. Proizvodimo i za 
domaće tržište, no više od 80 posto svo-
jih proizvoda izvozimo. Pokazali smo ovom 
prilikom ravnateljima osnovnih škola s po-
dručja Zagorja čime se bavimo, predstavi-
li smo im svoj rad te se nadamo da smo na 
njih ostavili dobar dojam i da će to preni-
jeti svojim učenicima - poručila je Kovač. 

Ravnatelj OŠ Gornje Jesenje Radovan Ce-
sarec pod dojmom je održane prezentacije. 

- Prezentirano nam je kakve sve zani-
mljive programe škola ima, što se sve radi, 
a posebno je istaknuto da su tu i vrijedne 
stipendije te lijepo uređen đački dom. Za 
djecu koja žele završiti srednjoškolsko ob-
razovanje i dobiti siguran posao, zvuči jako 
dobro. Pozvali smo ih i u našu školu kako 

bi pred djecom i roditeljima uživo održali 
predavanje - poručio je ravnatelj Cesarec.

Ravnateljica OŠ ‘Antuna Mihanovića’ iz 
Klanjca Melita Ulama rekla je da je, una-

Školski centar Rogaška Slatina u subotu 23. ožujka će od 9 do 11 
sati imati Dan otvorenih vrata. Prijave su obavezne, a sve detalje 
možete pronaći na njihovim službenim stranicama 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Dubravka Berc Prah Melita Ulama
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toč tome što joj ovo nije novost, oduševlje-
na prezentacijom.

odlična suradnja 
- Školski centar Rogaška Slatina odlično radi i 
odlično surađuje s nama pograničnim škola-
ma, u stalnom smo kontaktu, često dođu kao 
gosti u našu školu u vrijeme pred same upi-
se, a naši učenici uspješno završavaju njiho-
ve škole. Nakon toga, dalje nastavljaju školo-
vanje u Sloveniji, ili na našim fakultetima, a 
mogu reći da su se svi zaposlili. Svim našim 
učenicima ovo je svakako dodatna informa-
cija o tome kakvih sve zanimljivih zanima-
nja ima na izbor u bližoj okolici - poručila je 
ravnateljica. 

Prezentacijom je zadovoljan i ravna-
telj Osnovne škole Krapinske Toplice Sam-
son Štibohar.

- U našoj školi je proteklih nekoliko go-
dina bilo par učenika koji su upisali neko 
od zanimanja u Školskom centru Rogaš-
ka Slatina, a prema informacijama koje 
ja imam, uspješno su završili školovanje i 
sada uspješno rade u Staklarni. Onima koje 
to zanima bi svakako preporučio ovo zani-
manje, posebice zato što je spada u defi-
citarno, ne samo kod nas, nego i u drugim 
dijelovima Europe - zaključio je ravna-
telj Štibohar.

Dodajmo i da će Školski centar Rogaš-
ka Slatina u subotu 23. ožujka od 9 do 11 

sati imati Dan otvorenih vrata. Prijave su 
obavezne, a sve detalje možete pronaći na 
službenim stranicama Školskog centra. Ako 
netko želi, a navedenog datuma ne može 
doći, moguće je dogovoriti individualni po-
sjet školi putem maila tajništvu škole. Isto 
tako, prema dogovoru, Školski centar Ro-
gaška Slatina može posjetiti druge škole 
ako postoji interes učenika. n

“
 Jedna smo od najvećih staklarni 
na svijetu s obzirom na naše 
kapacitete, a ujedno i dalje 
njegujemo tradiciju ručnog 
pravljenja predmeta od stakla”

 VALERIJA KOVAČ  - Staklarna Rogaška

Dani komunikacija, tipič-
no-netipični festival ko-
munikacijske industrije 

koji se u Rovinju održava od 11. 
do 14. travnja, svoje sudionike 
već niz godina ustrajno pripre-
ma da uvijek očekuju neočeki-
vano, stoga tu tradiciju nastav-
lja i ovog puta. Svi kreativci, 
marketingaši, digitalci, mediji 
i drugi komunikatori koji po-
stanu dio DK zajednice uživat 
će u predavanju kreativca ko-
jeg nitko nije uspio zatvoriti u 
okvire konvencionalnosti – na 
DK 2024 vraća se neuobičaje-
ni reporter koji na najzabavniji 
mogući način pomiče granice 
tradicionalnoga novinarstva – 
Oobah Butler.

Najbolje ocijenjen TripAd-
viserov lažni londonski ugo-
stitelj, najbolji lažni dizajner 
pariškog Tjedna mode, vodi-
telj MTV-jeve emisije Catfish 

UK i autor bestselera LA Ti-
mesa na glavnoj će pozornici 
Dana komunikacija istaknuti 
važan aspekt ovogodišnje fe-
stivalske teme – koja ispre-
pliće ponašanja potrošača, 
bihevioralnu pozadinu do-

nošenja odluka i ulogu fake 
newsa u sveopćoj (i)racional-
nosti društva.

Publika Dana komunikaci-
ja ovoga je poznatog prankste-
ra dobro upoznala 2019., kada 
je govorio o svom nekonven-

cionalnom pristupu edukaciji 
majstorskim fake news projek-
tima, a on je u međuvreme-
nu popisu svojih titula dodao 
i onu proslavljenog filmaša. 
Butler je još jednom šokirao 
Internet krajem 2023., kada je, 
kako navodi Fox News, “razot-
krio ozbiljne optužbe o korpo-
rativnoj kulturi tehnološkog 
diva” u dokumentarnom fil-
mu o Amazonu te svojim otkri-
ćima ujedinio publiku diljem 
političkog spektra. Upravo će 
njegovo predavanje “The Gre-
at Amazon Heist” sudionici-
ma otvoriti oči, raskrinkava-
jući eksploatacijske poslovne 
strategije globalne tvrtke, i 
predstaviti Butlerov nevje-
rojatni projekt razotkrivanja 
pravog lica Amazona te izbje-
gavanja svih pravnih zavrzla-
ma kojima se velika korpora-
cija naizgled zaštitila.

Ovaj je kreativac u svom 
najnovijem, a možda i najzah-
tjevnijem pothvatu iskoristio 
sva svoja znanja, pokazavši da 
su njegove vještine kvalitetno 
sazrele kako bi u ultimativ-
nom reporterskom projektu 
– kao David protiv Golijata – 
uz neizostavni začin fake new-
sa i ovoga puta svoju psinu za-
vršio pobjednički. Britanski 
prank izumiruća je umjetnič-
ka forma, poručuje Guardi-
an, no Oobah Butler jedan je 
od rijetkih prankstera u čijem 
radu kao društvo još uvijek 
istinski uživamo.

Svi kreativci, marketinga-
ši, digitalci, mediji i drugi ko-
munikatori koji se i ove godine 
žele naći u društvu domaćih i 
svjetskih tržišnih lidera infor-
macije o sudjelovanju mogu 
pronaći na službenim stranica-
ma Dana komunikacija. (kk) n

 » najveći prankster današnjice u još jednoj proslavljenoj ulozi dolazi na dane komunikacija

Sjajnom popisu predavača pridružuje se Oobah Butler 
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Valerija Kovač

Samson Štibohar
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Krajem veljače 2024. 
godine u evidenci-
ji Hrvatskog zavoda 

za zapošljavanje, Područnog 
ureda Krapina, registrirano 
je 1970 osoba. U usporedbi sa 
siječnjem 2024. broj nezapo-
slenih smanjio se za 2,2 po-
sto ili 44 osobe, a u odnosu na 
veljaču 2023. godine broj ne-
zaposlenih manji je za 0,2 po-
sto ili četiri osobe. 

Ukupno su u veljači 2024. iz 
evidencije nezaposlenih izašle 
272 osobe što je 16,7 posto više 
nego u veljači 2023. godine. Od 
toga je zaposleno 219 osoba, i to 
204 osobe (93,2 posto) na teme-
lju zasnivanja radnog odnosa i 
15 osoba (6,8 posto) na temelju 
drugih poslovnih aktivnosti. 
Istodobno su u veljači 2024. go-
dine 53 osobe izašle iz evidenci-
je nezaposlenih zbog ostalih ra-
zloga sukladno Zakonu. 

Nadalje, u veljači 2024. u 
evidenciju nezaposlenih novo-
prijavljeno je ukupno 228 neza-
poslenih osoba što je 14,6 posto 
više nego u veljači 2023. godine, 
i to 169 osoba izravno iz radnog 
odnosa (74,1 posto), pet osoba 

iz redovitog školovanja (2,2 po-
sto), te 54 osobe iz neaktivnosti 
(23,7 posto).

najtraženija zanimanja
Poslodavci su u veljači 2024. 
godine prijavili 742 potre-
be za radnicima što je za 6,8 
posto više nego u prethod-
nom mjesecu, te za 32,5 posto 
više u odnosu na isti mjesec 
2023. godine. Najviše slobod-
nih radnih mjesta prijavljeno 
je u djelatnostima zdravstve-
ne zaštite i socijalne skrbi (173 
radnika ili 23,3 posto), prera-
đivačke industrije (153 radni-
ka ili 20,6 posto), građevinar-
stva (109 radnika ili 14,7 posto) 
te obrazovanja (87 radnika ili 
11,7 posto).

Najtraženija zanima-
nja u veljači 2024. g. bila su 
Prodavač/prodavačica (32), 
Radnik/radnica za pomoć u 
kući (32), Medicinska sestra/
medicinski tehničar opće nje-
ge (30), Električar/električarka 

(27), Doktor/doktorica medi-
cine (24), Odgojitelj/odgoji-
teljica predškolske djece (24), 
Radnik/radnica na proizvod-

noj liniji (24), Čistač/Čistačica 
(23), Konobar/konobarica (21), 
Čuvar/čuvarica (20), Građevin-
ski radnik/građevinska radnica 

(18), Njegovatelj/njegovateljica 
u kući (13), Bravar/bravarica (13), 
Vozač/vozačica teretnog vozila 
(13)… (kk) n

 » trenutno ih je na burzi 1970

U veljači se smanjio broj nezaposlenih Zagoraca 
U usporedbi sa siječnjem 2024. broj nezaposlenih smanjio se za 2,2 posto, a u odnosu na 
veljaču 2023. godine broj nezaposlenih manji je za 0,2 posto

Lake bistro Trakošćan, 
smješten u prekrasnom 
ambijentu podno Dvorca 

Trakošćan, zapošljava kuhara/
kuharicu. 

U opis posla, uz priprema-
nje i izdavanje naručenih obro-
ka, ulazi naručivanje i preuzi-
manje namirnica, određivanje 
tehnologije pripremanja hra-
ne, poštivanje normativa za 
upotrebu pojedinih namirnica 
u obrocima, poštivanje viso-
kih higijenskih standarda, bri-
ga o higijeni i čistoći prostora, 
briga o skladištenju nepotro-
šenih namirnica, bilježenje 
podataka za dnevni obračun 
upotrijebljenih namirnica, iz-
danih obroka hrane te kontro-
liranje zaliha, briga o održava-
nju strojeva i uređaja u kuhinji, 
kako bi oni bili ispravni i teh-
nički postojani.

Poslodavac budućem zapo-
sleniku/zaposlenici nudi od-
lične uvjete rada, redovna pri-
manja te rad u motivirajućem 
okruženju sa sjajnom ekipom.  

Radi se o sezonskom poslu, 
od ožujka do listopada, a po-
stoji i mogućnost zapošljavanja 
umirovljenika. Važno je imati 
barem šest mjeseci iskustva u 
radu u kuhinji. 

Natječaj je otvoren do 17. 
ožujka, a početak rada je 30. 
ožujka. Svoje prijave možete 
slati na mail marketing@za-
gorje-international.hr, ili se 
možete javiti na broj telefona 
095/6569-900. (kk) n

 » želite raditi u motivirajućem okruženju, sa sjajnom ekipom, u prekrasnom ambijentu podno jednog od najljepših dvoraca?

Lake bistro Trakošćan traži 
kuhara/kuharicu. Javite se

Radi se o sezonskom 
poslu, od ožujka 
do listopada, a 
postoji i mogućnost 
zapošljavanja 
umirovljenika. 
Natječaj je otvoren 
do 17. ožujka 
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VOZAČ/ICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PLEČKO d.o.o. za 
transport, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 7.4.2024.

STRUČNI/NA SURADNIK/CA ZA 
PROSTORNO UREĐENJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Zavod za prostorno 
uređenje Krapinsko-zagorske županije
Rok za prijavu: 22.3.2024.

DJELATNIK/CA U PRAONI
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TERME STUBAKI d.o.o.
za ugostiteljstvo i turistička agencija
Rok za prijavu: 14.4.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ŠUMIGA, obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Stjepan Šumiga, Zlatar Bistrica, Lipovec 90
Rok za prijavu: 14.4.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
SURADNIK/CA NA RADNOM MJESTU 
ASISTENTA/ICE ZA PODRUČJE DRUŠTVENIH 
ZNANOSTI, POLJE INFORMACIJSKE I 
KOMUNIKACIJSKE ZNANOSTI
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Sveučilište u Zagrebu 
Fakultet organizacije i informatike
Rok za prijavu: 24.3.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 3
Poslodavac: GASTROCOM d.o.o. 
za ugostiteljstvo i trgovinu
Rok za prijavu: 31.3.2024.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI 
I MONTAŽI GUMENO-TEHNIČKIH 
PROIZVODA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GUMIIMPEX - GUMI RECIKLAŽA 
I PROIZVODNJA d.o.o. za proizvodnju, 
reciklažu i usluge
Rok za prijavu: 22.3.2024.

DJELATNIK/DJELATNICA NA ODRŽAVANJU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EKO-LAMARS d.o.o. za 
proizvodnju, održavanje i uređenje 
prostora
Rok za prijavu: 1.4.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO I 
RAČUNALNO PROGRAMIRANJE 
“SERMAGE”, Ivan Đurkin-Benkotić
Rok za prijavu: 31.3.2024.

RADNIK/CA U RUČNOJ PROIZVODNJI 
ZAGORSKIH MLINACA
Mjesto rada: JERTOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KOGUTEX TJESTENINE 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 31.3.2024.

SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OBITELJSKI DOM BEŠKER
Rok za prijavu: 31.3.2024.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI 
ZAGORSKIH MLINACA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŠTEF d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 31.3.2024.

RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU 
OKOLIŠA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KLET GREŠNA GORICA, obrt za 
turizam, poljoprivredu i usluge, vl. Matija 
Podboj, Desinić, Taborgradska ulica 35
Rok za prijavu: 31.3.2024.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2024.

VODIČ/VODIČICA MUZEJA -
PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MUZEJI HRVATSKOG ZAGORJA
Rok za prijavu: 19.3.2024.

VOZAČ/ICA KOMBIJA
Mjesto rada: ĐURMANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Udruga osoba s 
intelektualnim teškoćama Krapina
Rok za prijavu: 8.4.2024.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA
Mjesto rada: POZNANOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Inkop International d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 17.3.2024.

KUHAR-PIZZA MAJSTOR/KUHARICA-
PIZZA MAJSTORICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EL d.o.o. za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 31.3.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA U 
POLJOAPOTECI
Mjesto rada: KELEMEN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOČAR d.o.o. za 
poljoprivredu, stočarstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.3.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA 
OBITELJSKI DOM MILJA
Rok za prijavu: 28.3.2024.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: IVANČICA d.d., proizvodnja 
obuće i trgovina
Rok za prijavu: 31.3.2024.

SPREMAČ/SPREMAČICA
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ BUBAMARA
Rok za prijavu: 18.3.2024.

SUDSKI SAVJETNIK/SUDSKA SAVJETNICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINSKI SUD U VARAŽDINU
Rok za prijavu: 25.3.2024.

WEB PROGRAMER/WEB PROGRAMERKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: APPCRO d.o.o. za 
informatiku, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 18.3.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RJD CONSULT d.o.o. za usluge 
i trgovinu
Rok za prijavu: 15.4.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
RADNIK/CA - KETLANJE
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Traženo radnika: 6
Poslodavac: BALI d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 22.3.2024.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 22.3.2024.

MAGISTAR/DOKTOR STROJARSTVA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MARAVIĆ-INŽENJERING I 
KONSTRUKCIJE d.o.o. za inženjering, 
projektiranje i proizvodnju
Rok za prijavu: 31.3.2024.

RADNIK/ICA U KLAONICI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 31.3.2024.

GLAZBENI INSTRUKTOR/GLAZBENA 
INSTRUKTORICA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Kotoriba
Rok za prijavu: 31.3.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MOHARIĆ COMMERCE d.o.o. 
za trgovinu, ugostiteljstvo i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2024.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA 
ENDOKRINOLOG I DIJABETOLOG
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Rok za prijavu: 8.4.2024.

DJELATNIK/DJELATNICA U SERVISU 
VATROGASNIH APARATA
Mjesto rada: KNEZOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “SIGURNOST” SERVIS I PRODAJA 
VATR. OPREME Vl. Božidar Horvat
Rok za prijavu: 8.4.2024.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA NEUROLOG
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Rok za prijavu: 8.4.2024.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MODRI VAL d.o.o. za uslužne 
djelatnosti
Rok za prijavu: 8.4.2024.
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Međunarodni dan 
žena u Dvoru Tra-
košćan prošlog je 
petka proslavljen 

na prigodan, no prostom oku 
pomalo neprimjetan način. 
Naime, pripremljena je izlož-
ba ukomponirana u postojeći 
postav dvorca, a riječ je o pr-
voj velikoj izložbi umjetnice 
Darije Prša pod nazivom ‘Ple-
mićka haljina kao inspiracija 
haljine od papira’.  

Posjetili smo otvorenje 
spomenute izložbe na dru-
gom katu dvorca te iskoristi-
li priliku i razgovarali sa sa-
mom umjetnicom koje je u 
prelijep dvorac donijela de-
vet isto tako prelijepih i im-
presivnih haljina. Inače, Da-
rija koja dolazi iz istočnog 
dijela Hrvatske, mjesta Pe-
trijevci kraj Osijeka, javno-
sti je postala poznata sa svo-
jim skulpturama u pijesku 
Drave koje bi nestale s prola-
skom vode. Haljine su tako-
đer od materijala koji ‘prola-
znost’ čini kao nastavak priče 
o prolaznosti života. 

– Povijesne haljine od papi-
ra radim posljednjih nekoliko 
godina, a sad je došlo vrijeme 
da ih pokažem javnosti. Rav-
nateljica Goranka Horjan od-
mah je bila oduševljena ide-
jom što je rijetkost jer muzeji 
imaju pravila postojanja te je 
jako teško intervenirati u nji-
hovom prostoru. Uz to, sav 
rad na haljinama je izuzetno 
zahtjevan, materijal je osjet-
ljiv, no u toj svojoj jednostav-
nosti pokazuje sve bogatstvo 
tradicije, blještavilo moći ari-
stokracije, pa danas možemo 
kroz papir koji je stoljećima 
nosio poruke vidjeti tu proš-

lost – kazala nam je umjetni-
ca Prša otkrivši kako njezini 
počeci sežu u slikanje s ulja-
nim pastelama, a svaka nova 
tehnika joj je poticaj za rad 
i kreativu.  

Inače, same haljine su ra-
đene po uzorcima preuzetim 

iz umjetničkih slika određe-
nog razdoblja, a uz pomoć 
žice se radi konstrukcija uz 
korištenje pigmenta. 

– Ovo je zapravo, natron 
papir. Običan smeđi koji se 
koristi u poljoprivrednim 
apotekama za stočnu hra-

nu. Osnova je uzeti najjedno-
stavniji papir i od njega na-
praviti kreaciju koja izgleda 
skupo i svečano. Premda ha-
ljine nisu nosive, one govore, 
isto kao i skulpture u pijesku, 
o prolaznosti vremena, filozo-
fiji vječnog kroz nešto lijepo i 
jednostavno, jer život jest kre-
ativan – zaključila je Prša koja 
nam je u neformalnom raz-
govoru prilikom obilaska po-
stava rekla da, usprkos tome 
što su haljine iznimno detalj-
ne, one su jednostavnije za 
izradu od muškog odijela iz 
tog vremena. 

Jedna od najzaslužnijih za 
odličan sklad papirnatih halji-
na i muzeja zasigurno je ku-
stosica pripravnica Kristina 
Majcen koja je usko surađi-
vala s umjetnicom na posta-
vu koji će biti otvoren do 10. 
travnja u Dvorcu Trakošćan.  

– Glavno nam je bilo dobro 
funkcioniranje haljina u pro-
storu jer, iako se radi po pred-
lošcima, ovo nisu striktno gle-
dano replike stila iz tog doba 
jer na kraju krajeva, Darija 
je umjetnička duša koja radi 
po inspiraciji. Usudila bih se 
reći kako se ovdje radi o ki-
parskim djelima pošto haljine 

posežu izrazito u prostor te u 
odnosu s njim daju svojevr-
snu dinamiku. Zbog tog razlo-
ga ih nismo nužno rasporedi-
li po periodima – objasnila 
nam je Majcen dodavši kako 
su ovakve haljine odlična ide-
ja za muzeje. (Nikola Turin) n

 » nesvakidašnja izložba plemićkih haljina darije prša oduševila u dvorcu trakošćan

Haljine su rađene po uzorcima preuzetim iz umjetničkih slika određenog razdoblja, a uz pomoć žice se radi konstrukcija uz 
korištenje pigmenta. Usprkos tome što su iznimno detaljne, jednostavnije su za izradu od muškog odijela iz tog vremena 

“Običan smeđi papir za stočnu hranu 
može izgledati skupo i svečano” 

Kristina Majcen

Darija Prša

Devet haljina osječke umjetnice ukomponirano je u postojeći postav dvorca
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Povijesni mlin, lociran s desne 
obale rijeke Mure u naselju 
Žabnik, nije samo struktu-

ra od drva i kamena; on je duboko 
ukorijenjen u sjećanja i priče mje-
štana, čineći se dijelom nasljeđa i 
identiteta žitelja općine Sveti Mar-
tin na Muri.

Obnova Mlinskog kola pred-
stavlja, ne samo fizičko oživljava-
nje strukture, već i revitalizaciju 
lokalne zajednice, što je Općini 

i Turističkoj zajednici nit vodi-
lja kako bi simbol lokalne povi-
jesti i kulture posjetitelje ponov-
no vratio u vremena u kojima je 
rijeka Mura bila centralno mje-
sto većine djelatnosti i kultur-
nih zbivanja.

Sukladno tome, Turistička za-
jednica Općine Sveti Martin na 
Muri poziva vas 20. travnja u vre-
menu od 10 do 16 sati na Dan otvo-
renih vrata CZP Mlin na Muri.

- Iskoristite priliku da se upo-
znate s bogatom poviješću i tra-
dicijom mlinarenja, otkrijte kako 
smo očuvali duh prošlosti u suvre-
menom prostoru kroz interaktiv-
nu izložbu i zabavite se uz raznovr-
sne aktivnosti koje smo pripremili 
za sve uzraste - kažu iz TZ. n

 » duboko ukorijenjeno u sjećanja i priče mještana

Obnovljeno mlinsko kolo u Svetom Martinu na Muri

Uz nadolazeći najveći kršćanski 
blagdan Uskrs, Galerija grada 
Krapine već tradicionalno po 

27. put priprema izložbu pisanica na 
koju se i ove godine odazvao velik 
broj autora od djece vrtićke dobi, 
učenika osnovnih i srednjih škola, 
likovnih umjetnika te pojedinaca iz 
Hrvatske i Slovenije.

Bit će izložene i pisanice iz Ukraji-
ne, Rumunjske, Rusije i Kine iz ‘Zbir-
ke Biškupić’. Otvorenje će se odr-
žati u petak, 22. ožujka, u 19 sati uz 
prigodan glazbeni program Župnog 
zbora Župe svetog Nikole biskupa 
Krapina. (mp) n

 » galerija grada krapine

Uskrs je pred vratima, dođite na izložbu pisanica!

Obnova Mlinskog kola predstavlja, ne samo fizičko oživljavanje strukture, već i 
revitalizaciju lokalne zajednice

Otvorenje će se održati u 
petak, 22. ožujka, u 19 sati

https://emedjimurje.net.hr/
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Nakon poraza u prvom pro-
ljetnom kolu 1. Županijske 
nogometne lige od Mladosti 

iz Marije Bistrice, Uprava NK Rado-
boja odlučila je sporazumno raski-
nuti ugovor s dosadašnjim trene-
rom Hrvojem Jurinom i pokušati 
naći rješenje jednom šok terapijom!

Novi trener je Robert Varjačić, 
mlad i kvalitetan stručnjak koji iza 
sebe ima dosta iskustva u vođenju 
seniorskih ekipa, primjerice NK Ru-
dar i Straža.

Ekipa Radoboja nalazi se na sa-
mom dnu prvenstvene ljestvice s 
13 osvojenih bodova u 14 odigranih 
kola. Stoga je situacija u koju Varjačić 

dolazi izuzetno teška, a Radobojčani 
već u sljedećem kolu, ove nedjelje u 
15 sati, dočekuju Jedinstvo iz Svetog 
Križa Začretja koje im bježi tri boda.

Znali smo da je Varjačić imao ne-
koliko ponuda te smo ga pitali kako 
to da je odabrao baš Radoboj.

– Odlučio sam se za Radoboj jer 
sam u tom klubu proveo nekoliko 
igračkih godina, a isto tako i trener-
skih. Vjerujem da ćemo uz ozbiljan 
rad i kvalitetne igrače koji se nalaze 
u rosteru doći do pomaka i osigura-
ti mjesto u ligi. Počinjemo s tim pla-
nom već u nedjelju – poručio je novi 
trener radobojskih ‘crno-žutih’. (Mi-
lorad Videković) n

 » mlad i kvalitetan stručnjak 

Robert Varjačić je 
novi trener Radoboja!

Susret protiv Ponikvi proš-
le subote u Tondachu iz 
Bedekovčine, sudioni-

ku 3. Nogometne lige Centar, 
izazvao je turbulencije. Nai-
me, klub se sporazumno razi-
šao s trenerom Draženom Ko-
vjanićem. Novi trener će, uz 
asistenciju Franje Pužina, biti 
Mario Čehulić.

Vrlo su iznenađujuće smje-
ne trenera u Tondachu. Nai-
me, u proteklih devet mjese-
ci treneri su bili Franjo Pužin 
uz asistenciju Marija Čehuli-
ća (uveli su klub u 3. NL Cen-
tar), u novu sezonu i viši rang 
klub je ušao s trenerom Sreć-
kom Mlinarićem koji je nakon 
12 kola i susreta protiv Bistre 
otišao iz kluba kojeg je preu-

zeo Mario Čehulić, a koji je u 
preostalih pet utakmica osvo-
jio sedam bodova uz napome-
nu da je po prvi puta te jese-
ni Tondach čak dvije utakmice 
odigrao na svom terenu.

Ipak, sve to nije bilo do-
voljno te je Čehulić morao od-
stupiti, a na klupu je sjeo Dra-
žen Kovjanić koji je odradio 
pripreme i vodio dvije prven-
stvene utakmice, da bi na klu-
pu opet sjeo dvojac koji je klub 
uveo u viši rang, ovoga puta u 
izmijenjenim ulogama.

Zaista malo čudno, pa čak 
i apsurdno, da se u tako krat-
kom vremenu u jednom klubu 
izmjeni toliko trenera (četiri, a 
sada dolazi peti). Je li ovdje u 
pitanju takozvana šok terapi-

ja? Neću previše ‘filozofirati’, 
već ću iznijeti kratak zaklju-
čak jedne stručne analize čije 
je istraživanje trajalo nekoliko 
godina, a potpisao ju je nor-
veški profesor Jan Ketil Arnulf.

– Nakon dugogodišnjeg 
istraživanja i analiza, došli 
smo do saznanja da dva klu-
ba koja su imala lošije rezul-
tate od očekivanih, zapravo 
izglednije šanse za konačan 
uspjeh ima klub koji stane iza 
trenera i pomogne mu da pro-
đe kroz teško razdoblje. Na-
kon osam odigranih utakmi-
ca i kraja efekta šok terapije, 
klub koji je dao podršku tre-
neru, na uzorku od sljedećih 
15 utakmica osvaja 2,87 bodo-
va više od kluba koji je promi-

jenio trenera. Ta brojka je u 
nogometu vrlo značajna kad 
se odlučuje o promociji ili 
ostanku. Isto tako za momčad 
s iznimno lošim rezultatima 
kroz dulje razdoblje, promje-
na trenera umjesto promjene 

načina vođenja kluba ima go-
tovo nikakav efekt – stoji u Ar-
nulfovoj analizi.

Nadam se da će ova šok 
terapija u Tondachu deman-
tirati tu analizu. (Milorad 
Videković) n

 » klub se sporazumno razišao s dosadašnjim trenerom draženom kovjanićem

Tondach iz Bedekovčine ima novog trenera
U proteklih su devet mjeseci promijenili čak četiri trenera, a sada dolazi i peti 

U posljednjoj utakmici 24. 
kola košarkaškog prven-
stva Hrvatske Zabok je ve-

likim preokretom kao gost u KC 
‘Dražen Petrović’ svladao Cibonu 
s 88:86 (8:28, 25:21, 27:20, 28:17). 

Dino Cinac je s čak 39 poena 
predvodio Zabok, ali junak po-
bjede je Nickolas Neal koji je sa 
zvukom sirene pogodio za ko-
načnih 88:86, dok je Ivan Pera-
sović s 26 ubačaja i 10 skokova 
bio najbolji kod Cibone.

Cibona je odlično krenula u 
susret i nakon prvih deset minu-
ta imala ogromnih 20 razlike (28-
8), a Perasović je postigao čak 20 
poena u toj prvoj četvrtini. No, 
Zabok je malo-pomalo ‘grickao’ 
tu prednost domaćih da bi u sa-

moj završnici izvrsni veteran Ci-
nac pogodio dvije trice i jedno 
polaganje te poravnao na 84:84 
na ulasku u posljednju minutu.

Savić je pogođenim slobod-
nim bacanjima 23 sekunde pri-
je isteka vremena osigurao prvo 
vodstvo Zaboku, na isti je način 
sedam sekundi prije kraja uz-
vratio Radovčić da bi u posljed-
njem napadu loptu odluke uzeo 
Neal i preko Radovčića pogodio 
za drugu pobjedu Zaboka pro-
tiv Cibone u Zagrebu ove sezo-
ne, prenosi Hina.

Zabok je sada na omjeru po-
bjeda i poraza 12-12, dok je Cibo-
na pala na 18-6. Na vrhu je Zadar 
s 22-2, drugi je Split s 21-3, dok je 
na dnu Bosco s 1-23. (kk) n

 » zabok opet srušio cibonu

Zabočani sa zvukom sirene slavili usred Zagreba!

Ekipa se trenutno nalazi na samom dnu prvenstvene 
ljestvice s 13 osvojenih bodova u 14 odigranih kola
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U 19. kolu 3. NL Centar 
Tondach je ugostio 
Ponikve i doživio vi-

soki poraz od 0:6.
Početak nije niti malo na-

govještavao da ćemo gleda-
ti igru samo u jednom smje-
ru. Naime, u prvih dvadeset 
minuta susreta dominirao 
je domaćin stvorivši dvije 
izgledne prilike koje su više 
zbog nespretnosti napadača 
domaćih negoli zbog dobrih 
intervencija obrane gostiju 
ostale neiskorištene. Od tog 
trenutka igra domaće mom-
čadi se potpuno raspada a 
na terenu postoji samo jed-
na momčad – Ponikve. 

Nakon ovih prilika go-
sti iz Gajnica potpuno pre-
uzimaju inicijativu stvoriv-
ši veliki broj prilika koje je 
domaći golman zaustavljao. 
No, niti on nije svemoguć. 
U razmaku od jedne minute 
Ponikve su imale četiri uza-

stopna kornera prilikom ko-
jih je obrana domaćina staja-
la, a gosti su do četvrtog sve 

promašivali ili je Martinec 
branio da bi taj četvrti kor-
ner bio koban za Tondach. 
Loptu je ubacio Đopar a kraj 
statične domaće obrane Be-
rić skače i pogađa sam donji 
desni kut nemoćnog Marti-
neca. Četiri minute nakon 
vodstva, Đopar je opet glav-
ni igrač u asistenciji koji gura 
loptu iza obrane domaćina, 
a Jadek rutinirano pogađa 
samu malu mrežicu doma-
ćeg gola te se na odmor od-
lazi s vodstvom od dva gola 
razlike za gosta. 

U drugo poluvrijeme do-
maćin ulazi s nadom da može 
stići vodstvo, ali sve to preki-
da Fajdiga već u  48. minuti 
iskoristivši treću asistenciju 
Đopara i postavivši, s obzi-

rom na igru Tondacha, nedo-
stižnih 0:3. Do kraja susreta 
bilo je samo pitanje koliko 
će golova još Ponikve postići 
da bi na kraju bilo Tondach 
0, Ponikve 6. 

Bio je ovo prvi od 13 pr-
venstvenih susreta koje Ton-
dach igra ovog proljeća na 
svom terenu i dečki iz Bede-
kovčine morat će ozbiljnije 
shvatiti utakmice jer pobje-
du ne donosi samo domaći 
teren već želja, borba, htije-
nje i volja za pobjedom. 

U sljedećem kolu koje 
se igra danas u 16 sati, Ton-
dach dočekuje Kurilovec koji 
će željeti osvetiti iznenađu-
jući poraz u jesenskom di-
jelu sezone od 2:4. (Milorad 
Videković) n

 » u 19. kolu 3. nl centar, tondach ugostio ponikve

Gosti deklasirali domaćine 
U sljedećem kolu Tondach dočekuje Kurilovec koji će željeti osvetiti iznenađujući poraz u 
jesenskom dijelu sezone od 2:4

U 19. kolu 3. Nogometne lige 
Centar krapinski Zagorec gosto-
vao je kod Lukavca i pretrpio po-
raz od 2:0. Na krilima pobjede iz 
prošlog kola protiv Zeline, Zagorec 
je krenuo put Lukavca s namje-
rom da uzme barem bod. Trener 
Ivanović u ovom je susretu krenuo 
s novom jedanaestoricom u od-
nosu na susret protiv Zeline pa su 
tako na klupi ostali Brčić i Harri-
son, dok su u prvih jedanaest mje-
sto našli Jazbec i Bračević.

Bila je to tvrda, borbena uta-
kmica bez puno prilika tako da se 
one mogu nabrojati na prste jed-
ne ruke. Tako su u prvom poluvre-
menu prilike imali Radović za do-
maćina, a Stiperski za goste koje 
nisu bile iskorištene.

U drugom dijelu ista slika, je-
dino što su domaćini uz pomoć 
vratara Mužine došli u vodstvo u 
54. minuti preko Radovića da bi, 
kada je Zagorec pokušavao doći 
do izjednačenja, točku na i stavio 
u posljednjoj minuti susreta Rado-
vić postigavši svoj drugi pogodak.

Svoj sljedeći prvenstveni su-
sret Zagorec igra na domaćem te-
renu u subotu, 16. ožujka u 16 sati, 
protiv Bistre koja je u ovom kolu 
iznenadila Maksimir pobijedivši u 
gostima 3:1. (Milorad Videković) n

 » završilo je 2:0

Poraz Zagorca 
u gostima kod 
Lukavca

 » srušili 2532 čunja, 200 više od drugoplasirane ekipe

Roko Knezić s ‘Nomadima’ 
prvak Hrvatske u trojkama
Knezić je imao najbolji pojedinačni rezultat kvalifikacija srušivši 949 čunjeva u četiri igre, što je 
odličan prosjek od 237,25 srušenih čunjeva po igri

U Bowling centru u Zaprešiću odr-
žano je Prvenstvo Hrvatske u 
bowlingu u trojkama. Nastupilo 

je 14 trojki iz osam bowling klubova, a 
nakon četiri igre kvalifikacija najbolji re-
zultat sa srušenih 2532 čunjeva postigla 
je ekipa BK ‘Nomad’ - Roko Knezić, Sven 
Fekeža i Tomislav Sekulić. 

Iza ‘Nomada’ s 2319 srušenih čunjeva 
plasirala se ekipa ‘Zapad 1’ - Ivan Jelenčić, 
Mirko Slavica Klarić i Anđelko Punek. Tre-
će mjesto u kvalifikacijama zauzela je eki-
pa BK ‘Purger 1’ -  Krunoslav Štruml, Zvo-
ne Vuković i Patrik Hrkovac koji su srušili 
su 2311 čunjeva i kao posljednji u polufinale 
plasirala se ekipa BK ‘TNT’ iz Sv.Nedelje – 
Nikola Zorić, Krunoslav Sopić i Goran Ran-
čić sa srušenih 2290 čunjeva.

Polufinale se igralo kup sustavom 1-4 i 
2-3 na jednu dobivenu igru. 

‘Nomad’ je pobijedio je ‘TNT’ s rezulta-
tom 655:553, a ‘Zapad 1’ je bio bolji od ‘Pur-
gera 1’ s rezultatom 573:535.

U finalu je ‘Nomad’ bio uvjerljivo bolji 
od ‘Zapada 1’ s rezultatom 660:569.

Ekipa BK ‘Nomad’  – Knezić, Fekeža, 
Sekulić premoćno su osvojili naslov prva-
ka Hrvatske u trojkama zahvaljujući odlič-
nim igrama u kvalifikacijama kao i u polu-
finalu i finalu. 

Roko Knezić imao je najbolji pojedinač-
ni rezultat kvalifikacija srušivši 949 čunje-
va u četiri igre, što je odličan prosjek od 
237,25 srušenih čunjeva po igri.

Roko je i u finalu imao najbolji pojedi-
načni rezultat srušivši 246 čunjeva. (kk) n

LUKAVEC – ZAGOREC 2:0
Stadion: ŠRC Lukavec. 
Gledatelja: 100. Sudac: 
Dominik Hren (Zagreb). 
Pomoćnici: Radić i Rašić.
Strijelac: Radović 54′, 90′
LUKAVEC: Anić, Marijan 
Grdenić, Ostojić, Marko 
Grdenić (69′ Vidaković), 
Radović (90′ Bogadi), A. 
Grozdek, Houdek (46′ Bilić), 
Vukman, Banić, Zenko, I. 
Grozdek. Trener: Veljko 
Đomlija
ZAGOREC: Mužina, Kunštić, 
Štimac, Stiperski, Majcenić 
(66′ Strabić), Turniški (80′ 
Ružak), Šimunić, Landripet, 
Bračević (46′ Brčić), Jazbec 
(66′ Harrison), Hanžić (55′ 
Korytskyi). Trener: Ivan 
Ivanović
Žuti kartoni:
Lukavec: Grozdek 2′; 
Banić 88′
Zagorec: Jazbec 28′; Kunštić 
73′; Stiperski 77′; Harrison 86′
Igrač utakmice: Angelo 
Bernardo Radović 
(Lukavec)
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TONDACH - PONIKVE 0:6
Stadion: NK Tondach. Gledatelja: 150. Sudac: Tin Debogović  (Bijela 
Gorica) 7. Pomoćnici: Mazala, Štibohar.
Strijelci: 0:1 Berić (35); 0:2 Jadek (43); 0:3 Fajdiga 48); 0:4 Lopar (53); 0:5 
Berić (64); 0:6 Berić (76).
TONDACH: Martinec 5; Kralj 5; Hendija 5; Mlinarić 5; Borovčak 5 (60. Cvilko 
5,5); Frtalj 5; Frančina 5 (79. Videk -); L. Jurina 5(60. Kovjanić 5,5 ); Bosec 
5(60. Jagarčec ); R. Jurina 5; Usmiani 5 (60. Botinec 5,5). Trener: Dražen 
Kovjanić 5.
PONIKVE: Petričić 6; Brcko 6,5; Brekalo 6,5 (55. Jakoplić 6); Laštro 6,5; 
Berić 7,5; Đopar 7,5; Vragolović 7; Jadek 7 (68. Cigrovski 6,5); Bakarić 7 (55. 
Miletić 6,5); Bužinec 6,5 (74. Žejavac 6); Fajdiga 7(55. Nasri 6,5). Trener: 
Hrvoje Pipinić 7.
Žuti kartoni. Tondach: nitko. Ponikve: Bužinec (44).
Igrač susreta: Vlado Berić. (Milorad Videković)
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Roko Knezić
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Krapinski Zagorec ima novog trenera! On 
je Tihomir Šeperac, 43-godišnji Siščanin 
koji je između ostalih vodio Moslavinu, 

Libertas i Dugo Selo.
Iza njega je istovremeno i odličan rad u du-

goselskoj omladinskoj školi, dok je pred njim 
težak zadatak jer dolazi u ligu gdje, govori se, 
može ispasti čak šest klubova, a Zagorec se tre-
nutno nalazi na 11. mjestu.

Nakon ostavke trenera Ivana Zubića, klub 
je dva kola vodio pomoćni trener Ivan Ivano-
vić, no sada je došlo vrijeme za promjenu. Evo 
što nam je rekao Šeperac.

– Moje su ambicije voditi seniore, a Zagorec 
je klub s tradicijom i bit će mi čast biti njegov 
trener te ću učiniti sve da bez stresa ostanemo 
u ligi – poručio je novi trener krapinskih nogo-
metaša. (Milorad Videković) n

 » novi trener krapinskih nogometaša

Tihomir Šeperac povest će Zagorec u ostatak 
proljetne polusezone

U sportskoj dvorani Đur-
manec, uz podršku 
prepunih tribina, ko-

šarkaši Krapine ugostili su 
Ivanić i i slavili rezultatom 
89:72. Susret je bio izuzet-
no važan za obje momčadi s 
obzirom na to da je pobjeda 
Krapini nudila nadu u osta-
nak u ligi, a Ivaniću siguran 
ostanak.

apsurd na početku
Susret su puno bolje otvorili 
domaći košarkaši te su prvu 
četvrtinu završili s devet po-
ena prednosti. Vidjeli smo i 
jednu apsurdnu situaciju, od-
nosno veliku pogrešku admi-
nistracije gostujućeg sastava. 
Naime, u osmoj minuti susre-
ta trener gostiju u igru je uba-
cio igrača s brojem 7 (Aciger), 
da bi nekoliko sekundi nakon 
ulaska suci prekinuli susret i 
provjerom zapisnika udaljili 
spomenutog igrača iz dvora-
ne zbog činjenice da nije bio 
u zapisniku utakmice.

Ovaj incident kao da je 
bio inicijalna kapsula gostu-
jućim košarkašima koji su u 
drugoj četvrtini zaigrali pot-
puno drugačije, sigurni u na-
padu i odlični u obrani te su 
nakon takve igre otišli od-
mor samo s -1.

Treća četvrtina bila je više 
borbena nego razigrana i ras-
pucana, što govori i sam re-
zultat od 16:12 za Krapinu. No, 
u posljednjoj dionici susreta 

navijači Krapine su se potpu-
no probudili i svojim navija-
njem pogurali momčad tre-
nera Štefanića prema pobjedi 
od +17 (89:72). Izdvojiti nekog 

od krapinskih košarkaša bilo 
bi nepravedno prema svima 
koji su se borili na parketu, 
ovo je bila pobjeda sinergije 
košarkaša i navijača.

U posljednjem kolu koje 
donosi konačan rasplet tko će 
napustiti ligu, košarkaši Kra-
pine gostuju kod Podsuseda, 
a Ivanić dočekuje Fortunu.

Postoji nekoliko kombi-
nacija koje bi ostavile Krapi-
nu u ligi. Ona najsigurnija je 
da Krapini treba pobjeda u 
Podsusedu, tako da odlučuju 
sami o sebi. Vjerujem da će 
na put prema Podsusedu kre-
nuti i njihovi vjerni navijači! 
(Milorad Videković) n

 » ovog vikenda igra se zadnje kolo

KK KRAPINA: Pobjeda koja daje nadu! 
Posljednje kolo donosi konačan rasplet tko će napustiti ligu. Za ostanak, Krapina treba pobjedu u Podsusedu

Nakon ostavke trenera Ivana Zubića, klub je dva kola vodio pomoćni 
trener Ivan Ivanović, no sada je došlo vrijeme za promjenu

Započeo je proljetni dio 2. 
Međužupanijske muške 
rukometne lige u kojoj 

se natječe krapinski Zagorec. 
U prvom kolu proljeća Kra-
pinčani su bili na gostovanju 

kod ekipe Mladost 09 u Samo-
boru i pretrpjeli poraz 30:22. 

Osam golova razlike, na 
prvi pogled izgleda kao da su 
rukometaši Zagorca u potpu-
nosti razbijeni na ovom go-

stovanju, no kretanje rezulta-
ta govori da su pružili odličan 
otpor iskusnijem domaćinu te 
su u jednom trenutku prvog 
poluvremena imali i dva gola 
razlike. Ipak, domaćin je kon-
solidirao svoje redove i otišao 
na odmor s dva gola predno-
sti (16:14). 

Prvih pet minuta nastav-
ka odlučilo je pobjednika. 
Mladost 09 otišla je na pet 
pogodaka razlike i rutinski 
privela utakmicu kraju za ko-
načnih 30:22.

Trenerica Silvija Smrekar 
na parket je poslala sljede-
ću ekipu: Petrović, Bogdanić, 
Malogorski, Švaljek, Uroić – 

Varga, Galić, Pecigus, Žigman, 
Gradečak, Merkaš, Lenard, 
Kundih i Turner. 

Svoj sljedeći prvenstveni 
susret Zagorec igra danas na 
svom terenu protiv Dugog Sela 
II. (Milorad Videković) n

 » poraz 30:22 u gostima kod mladosti 09

RUKOMET: 
Zagorec izgubio 
u Samoboru
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TABLICA:
bodovi (odigrane utakmice)
Iluzija  16  (9)
Moslavina II 14  (9)
Zagorec  12 (10)
N. Zagreb II  11  (9)
Sisak II  11  (9)
Mladost 09  9 (10)
ZG Dubrava  8  (9)
Dugo Selo II   7   (9)
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KK KRAPINA – KK IVANIĆ 
89:72 (24:15; 21:29; 16:12; 28:16)

KRAPINA: Marko Dmitrović 25, 
Filip Đurkan 14, Matija Markočić 
14, Franjo Elčić 14, Vigor 
Borovčak 12, Mark Knezović 
10, Bernardo Hršak, Daniel 
Strehovec, Bruno Ranogajec, 
Lovro Čižmek, Martin Mlinarić. 
Trener: Dino Štefanić
IVANIĆ: Mateo Habazin 24, 
Marko Nemec 22, Kristijan 
Razumić 9, Lovro Jelača 8, Marin 
Grmača 5, Petro Pajur 4, Josip 
Krsnik, Ivor Štefanović, Ivica 
Petričević, Jurica Drempetić. 
Trener: Tomislav Đura.
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Prošle subote se u Kra-
pini, u organizaciji sa 
stolnoteniskim save-
zom hrvatske, odr-

žao 12. Memorijalni turnir u 
stolnom tenisu ‘Ivica Švaljek’. 
Na turnir se prijavilo 350 dje-
ce do 18 godina iz svih kraje-
va Hrvatske, a imali smo pri-
liku vidjeti mladu i uspješnu 
stolnotenisačicu iz STK ‘Zago-
rec’ Krapina Saru Rivetti, no-
siteljicu titule najbolje spor-
tašice Grada Krapine i titule 
najperspektivnije sportašica 
Krapinsko – zagorske župani-
je do 14 godina.

čak 350 djece
Predsjednik STK ‘Zagorec’ 
Branko Krkalo osvrnuo se na 
broj djece koji se okupio. 

– Okupile su se momčadi 
iz cijele Hrvatske, a prijavilo 
se 350 djece. Digli smo ljestvi-
cu visoko, djeca to prepozna-
ju. Upravo preko vas, preko 
medija, se nadamo da će dje-

ca doći do informacija i još 
više se uključiti. Sada imamo 
15-ak djece koja rade inten-
zivno, koja rade četiri puta na 
tjedan, i s kojima planiramo 
postići još više nego dosad – 
rekao je Krkalo.

Boris Buzjak, delegat i glav-
ni sudac rekao je kako primje-
ćuje da djeca postižu sve bolje 
rezultate, posebno istaknuvši 
mladu Saru Rivetti. 

– Ovo je najljepši i najbo-
lji turnir u Hrvatskoj, bez laž-
ne skromnosti. U zadnje vri-
jeme djeca postižu sve bolje i 
bolje rezultate, pogotovo Sara 
Rivetti koja gura na svim po-
ljima i ima odlične rezultate. 
Kompletni klub s našim Bran-
kom Krkalom podrazumijeva 
široku bazu, dobar rad i onda 
automatski moraju biti i dobri 
rezultati. Naravno uz podrš-
ku svih institucija u Krapinsko 

– zagorskoj županiji – zaklju-
čio je Buzjak.

Gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović istaknuo je ko-
liko mu je drago da vidi dvora-
nu punu mladih sportaša. 

– Drago mi je da vidimo 
punu dvoranu mladih stolnote-
nisača i stolnotenisačica. To je 
ono što nam daje vjeru da će se 
još dodatno uključiti i više dje-
ce i da se taj sport popularizira, 

jer znamo koliko je u današnje 
vrijeme bitno da mladi izađu i 
maknu se od računala te da se 
bave sportom i fizičkom aktiv-
nošću – rekao je Gregurović.

daljnja ulaganja
Osvrnuo se i na započete rado-
ve u Podgori i Bobovju.

– Na sportskom centru u 
Podgori započeli su radovi na 
izgradnji i uređenju igrališta, 
kao i u Bobovju. Tako zaokru-
žujemo sve naše mjesne odbo-
re sa sportskim igralištima. Što 
se tiče same Podgore, trebalo 
bi uskoro krenuti projektiranje. 
Rade se analize i u procesu smo 
otkupa zemljišta za proširenje 
samog centra. Kroz par dana će 
se raspisati natječaj za projek-
tiranje kuglane. Također, u pri-
premi je raspisivanje natječaja 

za projektiranje sportske dvo-
rane. U aneksu te sportske dvo-
rane trebali bi biti i prostori za 
stolnoteniski klub, ali i za bori-
lačke sportove – kazao je Gre-
gurović i nadodao:

– Na sportskom centru kre-
ćemo s projektiranjem jednog 
malonogometnog igrališta di-
menzija 40 x 60 metara tako 
da svoje utakmice mogu igrati 
mlađi uzrasti nogometaša, da 
ne trebaju igrati po pola igra-
lišta. Nadamo se da će do lje-
ta biti raspisan natječaj za pro-
jektiranje triju staza oko samog 
sportskog centra – istaknuo je. 

Gradonačelnik je naglasio 
kako će sportska dvorana biti 
mjesto za okupljanje svih spor-
taša u Krapini.

– Već vidimo da je sport-
ski centar dobio novo lice. Sa 
svim novim sadržajima koji se 
pripremaju, to neće biti dom 
samo za nogometaše, već će s 
izgradnjom dvorana i svih po-
pratnih sadržaja biti dom i za 
sve druge sportove koje ima-
mo u Krapini – zaključio je 
gradonačelnik. 

rezultati
U kategoriji klinci i klinceze 
prvo mjesto osvojili su Arian 
Okanović iz STK ‘Malinska’ te 
Romea Matas iz STK ‘Lučica’, 

dok su u kategoriji najmlađi 
kadeti i kadetkinje prvo mje-
sto osvojili Petar Grden iz STK 

‘Stubica’ te Stella Presečki iz 
STK ‘Zagorec’.

U kategoriji mlađi kadeti i 
kadetkinje pobjedu su odnijeli 
Bono Hrnčić iz STK Tis te Ma-
rija Bogović iz STK Malinska, a 
u kategorijama kadeti i kadet-
kinje najbolji su bili Ante Kolak 
iz STK Cibalia te Anna Derliuk 
iz STK Dugo Selo.

U kategoriji mlađi juni-
ori i juniorke najbolji su bili 
Subramanian Sivam iz STK 
Starr i Mara Markovanović iz 
STK Dugo Selo, dok su u ka-
tegorijama juniori i junior-
ke najbolji bili Tin Islamović 
iz GSTK Zagreb te Mara Mar-
kovanović iz STK Dugo Selo. 
(Martin Ćuk) n

 » krapina: 12. memorijalni turnir u stolnom tenisu ‘ivica švaljek’ okupio 350 djece iz čitave zemlje

Kako je istaknuto, primjetno je da u zadnje vrijeme djeca postižu sve bolje i bolje rezultate, 
a da kompletni klub ‘Zagorec’ ima široku bazu, da dobro rade, a onda se automatski vide i 
dobri rezultati. U klubu trenutno igra 15-ak djece koja treniraju četiri puta tjedno 

“Ovo je najbolji i najljepši 
turnir u Hrvatskoj!” 

Branko Krkalo Zoran GregurovićBoris Buzjak
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Škola nogometa Zagor-
ca iz Krapine, omla-
dinski pogon, organizi-

rala je 1. Zimsku ligu zagića 
U-9 (2015. godište i mlađi) u 
Krapini koju organiziraju da 
najmlađi natjecatelji poka-
žu što znaju i uhvate formu 
za nastavak proljetnog dije-
la prvenstva.   

Iza malih nogometaša je 
devet odigranih kola, neki 
klubovi imaju i manje, te liga 
ulazi u samu završnicu, a s 
obzirom na postignute rezul-
tate, najvjerojatniji pobjed-
nik lige biti će ekipa Zagorec 
Veliko Trgovišće I s maksi-
malno osvojenih 27 bodo-
va u devet utakmica. Postoji 

još jedna mala teoretska, ali 
samo teoretska, mogućnost 
da ih dostigne Zagorec Kra-
pina I. No, ta mogućnost je 

samo teoretska, i sve drugo 
osim osvajanja Lige od stra-
ne Zagorca VT I ušlo bi u ka-
tegoriju velikog iznenađenja. 

U kolu odigranom prošlog 
vikenda postignuti su sljede-
ći rezultati:  

Oroslavje – Sloga 5:2; Zago-
rec VT II – Sloga 1:3; Zagorec 
KR I – Zagorec KR II 5:2; Za-
gorec KR II – Gaj Mače 6:3; ŠN 
Zabok II – Zagorec VT I 0:15; 
Zagorec KR I – ŠN Zabok I 3:2; 
Oroslavje – Klanjec 2:5; ŠN Za-
bok I – Radoboj 3:2; Jedinstvo 
SKZ – Klanjec 2:5; Zagorec VT 
I – Gaj Mače 15:1; ŠN Zabok II – 
Jedinstvo SKZ 2:3.  

Liga se nastavlja ovog vi-
kenda. (Milorad Videković) n

 » iza malih nogometaša je devet odigranih kola

KRAPINA: Zimska liga zagića U-9 ulazi u završnicu 

U organizaciji Kickbox-
ing kluba “BTI” iz Zabo-
ka, prošle je subote odr-

žan 11. “Zabok Open 2024“ na 
kojem je sudjelovalo 338 na-
tjecatelja iz 40 klubova u 435 
natjecateljskih startova.

kbk “krapina”
Kickboxing klub “Krapina” 
nastupio je s 31 članom u po-
int fightingu i kick lightu i 
ukupno su osvojili rekordnih 
10 zlata, 10 srebra, 20 bronci 
i dva pehara za najbolje bor-
ce turnira te visoko treće mje-
sto u ukupnom poretku od 
40 klubova. 

Katarina Jug i Antonela Ce-
sarec proglašene su za najbo-
lje borkinje turnira i nagrađe-
ne su peharom. Pojedinačno 
i kategorijama to je izgleda-
lo ovako: u point fightingu 
zlato su osvojili Katarina Jug, 
Erik Šćuric Poslon, Ivana 
Podhraški, Luka Čuček, An-
tonela Kunštek, Patrik Varja-
čić i Antonela Cesarec koja je 
osvojila dva zlata. Druga mje-
sta osvojili su Luka Štrok, Da-
vid Javorić, Horvat Filip, Ade-
la Kunštek, Luka Jančin, Bruna 

Čavužić, Jakov Sekušak i Kri-
stijan Kunštek. Treća mje-
sta osvojili su Nikol Javorić, 
Hanžek Luka, Danijel Horvat, 
Jug Stjepan, Vito Sekušak, Jo-
sip Vdović, Artem Shevcen-
ko, Erik Dugorepec, Antonela 
Kunštek, Magdalena Cesarec, 
Viktorija Skosples, Timotej 
Kukovačec, Lana Jančin, Ču-
ček Luka, Elena Špoljar i Kar-

men Tandarić te Stjepan Jug 
(dvije bronce). Peta mjesta 
osvojili su Leon Pavić, Luka 
Čuček i Luka Štrok.

U kick lightu, Timotej Ku-
kovačec i Katarina Jug osvojili 
su zlata, Anđelka Tušek u svo-
je vitrine pospremila je jed-
no srebro i jednu broncu, dok 
je Kristijan Kunštek osvojio 
jednu broncu. 

“ninje”
Članovi KBK “Ninja” Zabok 
ovaj puta osvojili su tri zlatne, 
jednu srebrnu i četiri bronča-
ne medalje. Na turniru su se 
najviše istaknuli Lada Vukić, 
osvajanjem prvog mjesta u po-
int fight disciplini, kategorija 
mlađi kadeti i osvajanjem pr-
vog mjesta u disciplini kick li-
ght do – 47 kg. Gabrijel Latin 
osvojio je prvo mjesto u disci-
plini light contact do – 57 kg, 
te drugo mjesto u disciplini 

point fight, dok je u disciplini 
kick light bio na petom mjestu, 
kategorija juniori.

Martin Pušek, osvojio je 
treća mjesta u kategoriji sta-
riji kadeti + 69 kg, u sve tri 

discipline kick light, pont 
fight i light contact. Ema Šte-
fanek, kategorija kadeti stari-
ji, početnica u disciplini po-
int fight do 55 kg, osvojila je 
treće mjesto. 

Treneri Karla, Leona i 
Rajko Bartolin zadovoljni su 
rezultatima mladih natje-
catelja s obzirom na smje-
nu generacija.

“zmajevi”
KBK “Zmaj“ Bedekovčina je 
nastupio sa šest natjecate-
lja u 12 startova koji su izbo-
rili devet finala te je osvoji-
li četiri zlata, pet srebra i tri 
bronce. Po dva prva mjesta 
osvojili Nicol Papeš i Dani-
el Car. Drugo mjesto osvoji-
la je Kiara Bratković, dok su 
Marija – Antoaneta Hranić i 
Iva Bingula osvojile po dva 
srebra. Treća mjesta osvoji-
li su Kiara Bratković (dvije 
bronce) i Karlo Baša. (Milo-
rad Videković) n

 » u zaboku održan kickboxing turnir 11. "zabok open 2024."

KBK "Krapina" osvojio 10 zlata, 10 srebra 
i 20 bronci, odlične i "Ninje" i "Zmajevi" 
Na natjecanju u organizaciji zabočkog kluba “BTI” sudjelovalo je 338 natjecatelja iz 40 klubova u 435 startova

Najvjerojatniji pobjednik lige biti će ekipa Zagorec Veliko Trgovišće I s maksimalno osvojenih 27 bodova u devet utakmica

TRENUTNI POREDAK: 
bodovi (odigrane utakmice) 
1. Zagorec VT I 27 (9)
2. Zagorec KR I 22 (9)
3. Radoboj 19 (9)
4. Zagorec KR II 18 (9)
5. Klanjec 15 (8)
6. ŠN Zabok I 12 (6)
7. Jedinstvo SKZ 12 (9)
8. Oroslavje 8 (9)
9. Gaj Mače 6 (9)
10. Sloga 6 (7);
11. ŠN Zabok II 3 (8)
12. Zagorec VT II 0 (9). 

KBK “KRAPINA”

KBK “NINJA” KBK “ZMAJEVI”
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 » našli su im više kilograma raznih droga, vatreno oružje i ostale predmete za 
proizvodnju i prodaju opijata

Kriminalističkim istraživanjem obuhvaćeno je 13 osoba u dobi od 
17 do 57 godina s područja Čakovca i okolice

Međimurski policajci 
razbili narko - bandu

Nakon što se u Međimur-
ju, posebice u romskim 
naseljima, pojavila izra-

zito opasna droga ‘Galaxy’, po-
licija je provela višemjesečnu 
akciju ‘Gardelin’ kojom je zbog 
proizvodnje i prodaje te droge 
obuhvatila 13 osoba.

Glasnogovornik međimur-
ske policije Radovan Gačal re-
kao je da je policija u protekloj 
godini, u komunikaciji s pred-
stavnicima Vijeća romske na-
cionalne manjine te radom 
na terenu, detektirala opasnu 
sigurnosnu pojavu i zdrav-
stveni problem.

Riječ je o sintetskom ka-
nabinoidu čiji su konzumenti 
uglavnom mlađe osobe, pa je 
policija odmah krenula u pre-
ventivne akcije i opsežno istra-
živanje. Gačal je naglasio da je 
riječ o iznimno opasnoj drogi. 

Voditelj Službe krimina-
lističke policije Zlatko Bara-
našić istaknuo je da je kri-
minalističkim istraživanjem 
obuhvaćeno 13 osoba u dobi 
od 17 do 57 godina s područ-
ja Čakovca i okolice.

– Utvrđeno je kako je 
27-godišnjak s područja Ča-

kovca proizvodio sintetski ka-
nabinoid na način što je biljnu 
bazu, odnosno čaj od kadulje 
tretirao otapalom baze sin-
tetskih kanabinoida skupine 
JVH koja se popularno naziva 
‘Galaxy’. Prvoosumnjičeni je 
u istraživanom periodu proi-
zveo i prodao minimalno oko 
tri kilograma takve droge – re-
kao je Baranašić.

Istaknuo je i kako je pro-
sječna ulična doza iznosi-
la oko 0,02 grama, a cijena 
za navedenu gramažu iznosi-
la je u prosjeku oko tri eura. 
Ostali osumnjičenici su dro-
gu pakirali u manje smotulj-
ke i prodavali i to najčešće u 
naseljima Piškorovec, Parag, 
Orehovica, Pribislavec, Podtu-
ren, Kuršanec, Kotoriba i Mur-
sko Središće.

U pretragama više objeka-
ta, vozila i osoba pronađeno je 
2623,24 grama sintetskog ka-
nabinoida (Galaxy), 1799,23 
grama marihuane, 1168 table-
ta ecstasyja, sedam grama am-
fetamina, 6,93 grama kokaina, 
šest digitalnih vaga za preci-
zno mjerenje, 7230 eura pri-
bavljenih prodajom različitih 

vrsta droga, automatska puš-
ka “Crvena zastava“ M70 AB2 
i tri pripadajuća spremnika 
streljiva, te razni dijelovi po-
put noćne optike, lasera i dr., 
53 komada streljiva raznih ka-
libara, sušilica za rublje, ure-
đaj za vakumiranje, zaštitna 
maska za lice s filterom, više 
staklenih posuda koje se ko-
riste u kemijskim laboratori-
jima, oko 13 kilograma čaja od 
kadulje te više desetaka mo-
bitela koji su služili za kores-
pondenciju prilikom kupo-
prodaje droge.

Protiv svih osumnjičeni-
ka podnijeta je kaznena pri-
java nadležnom državnom 
odvjetništvu. Ujedno, protiv 
prvoosumnjičenog je podni-
jeta kaznena prijava nadlež-
nom državnom odvjetništvu. 
Prvoosumnjičeni (27) te če-
tvorica ostalih osumnjičenika 
(maloljetnik, dvojica 28-go-
dišnjaka i 31-godišnjak) pre-
dani su pritvorskom nadzor-
niku PU međimurske, dok se 
dvojica osumnjičenika (24-go-
dišnjak i 42-godišnjak) od ra-
nije nalaze na izdržavanju ka-
zne zatvora. (mp) n

U utorak je oko 15.15 sati, u 
bazenu hotela u Varaždinskim 
Toplicama, spasilac na dnu ba-
zena uočio muško tijelo. Izvu-
kao ga je iz bazena i započeo 
oživljavanje. 

Na mjesto događaja izašla 
je ekipa Zavoda za hitnu medi-
cinu Varaždinske županije koja 
je nastavila reanimaciju, ali je u 
16.10 liječnica ekipe konstatira-
la smrt. Utvrđeno je da se radi 
o 58-godišnjem muškarcu koji 
je bio korisnik hotela. Na mje-
sto događaja izašao je mrtvo-
zornik koji pregledom nije pro-
našao tragove koji upućuju na 
nasilnu smrt. Zamjenica Župa-
nijske državne odvjetnice u Va-
raždinu naložila je obdukciju 
radi utvrđivanja uzroka smrti. 

Tijelo nesretnog muškarca 
prevezeno je na Odjel patologi-
je Opće bolnice Varaždin gdje 
će se provesti obdukcija. Poli-
cijski službenici nastavljaju rad 
na utvrđivanju okolnosti ovog 
tragičnog događaja, kazali su iz 
varaždinske policije. (mp) n

 » oživljavali su ga sat vremena

Muškarac se utopio u 
Varaždinskim Toplicama 
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U srijedu su na području Po-
licijske uprave krapinsko - zagor-
ske, policijski službenici prove-
li preventivno-represivnu akciju 
usmjerenu na nadzor korište-
nja sigurnosnog pojasa i nepro-
pisnog korištenja mobitela ti-
jekom vožnje.

Tijekom provođenja ove ak-
cije policijski službenici PU kra-
pinsko - zagorske su utvrdili uku-
pno 56 prometnih prekršaja, od 
čega 39 prekršaja nekorištenja 
sigurnosnog pojasa, 11 prekrša-
ja nepropisnog korištenja mobi-
tela tijekom vožnje te šest osta-
lih prekršaja. 

- Podsjećamo, sigurnosni po-
jas jedan je od najvažnijih eleme-
nata sigurnosti vozača i putnika 
u vozilima, stoga je cilj postu-
panja policije osvijestiti vozače 
koji sjedaju u vozila i sudjeluju u 
prometu da obvezno koriste si-
gurnosni pojas, upozore i ostale 
putnike u vozilu na nužnost ko-
rištenja pojasa kako bi se na taj 
način povećala sigurnost voza-

ča i putnika te spriječilo strada-
vanje vozača i putnika u slučaju 
nastanka prometne nesreće. Ta-
kođer, unatoč zakonskim odred-
bama i znanju vozača da se ko-
rištenjem mobitela u vožnji 
smanjuje mogućnost reagiranja 
i sigurnog upravljanja vozilom te 
time znatno povećava rizik na-
stanka prometne nesreće, mnogi 
vozači i dalje razgovaraju mobi-
telom, čitaju, pišu i šalju poruke 
te na taj način ugrožavaju sebe i 
ostale sudionike u prometu - do-
daju iz policije. (vh) n

 » policija objavila rezultate akcije 

Zagorci u vožnji pojas ne 
koriste, ali koriste mobitel

U četvrtak su oko 7.30 sati, 
prilikom nadzora prometa u Pre-
gradi, policijski službenici zau-
stavili 39-godišnjeg vozača koji je 
upravljao osobnim vozilom bez 
vozačke dozvole.  

Provedenim nadzorom, utvr-
đeno je kako je 39-godišnjak 
upravljao osobnim vozilom pri-
je stjecanja prava na upravljanje 
i kako je višestruki recidivist pro-
metnih prekršaja. 

Vozač je uhićen i vozilo mu je 
privremeno oduzeto.

- Uz optužni prijedlog zbog 
počinjenih prekršaja iz Zakona o 
sigurnosti prometa na cestama, u 

četvrtak je 18 sati doveden je na 
Općinski sud u Zlataru, gdje mu 
je rješenjem određena kazna za-
tvora u trajanju od 30 dana uvjet-
no na jednu godinu i zadržavanje 
u trajanju od pet dana. 39-godiš-
njak je predan u zatvor u Zagreb 
- izvijestili su iz Policijske uprave 
krapinsko - zagorske. (kk) n

 » vozilo mu je oduzeto, a on je u zatvoru

U Pregradi uhićen 
39-godišnji recidivist
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 » teška nesreća u budinščini

STRAŠNO: 18-godišnjak i 
20-godišnjak ispali iz vozila

Prošle se nedjelje oko 
4.40 sati u Budinšči-
ni dogodila promet-

na nesreća u kojoj su dvije 
osobe zadobile teške tjele-
sne ozljede.  

- Uslijed neprilagođe-
ne brzine na nizbrdici vo-
zač je izgubio nadzor nad 
osobnim automobilom, za-
tim je vozilo prešlo na lije-
vu stranu kolnika gdje je li-
jevim prednjim kotačem 
udarilo u rubni kamen po-
višenog asfaltnog nogostu-

pa i preko nogostupa sletje-
lo na travnatu površinu, gdje 
je prednji dio vozila udario 
najprije u metalni stup javne 
rasvjete, potom i u betonski 
stup električnih vodova, usli-
jed čega je došlo do zanošenja 
vozila i udara u metalnu ogra-
du i slijetanja u dvorište obi-
teljske kuće te je došlo do ro-
tacije vozila i udara u jedno, a 
zatim i u drugo stablo - priop-
ćili su iz PU KZ.

Uslijed udaraca, iz osob-
nog automobila ispali su 

18-godišnjak i 20-godišnjak, 
koji su vozilom Hitne me-
dicinske pomoći prevezeni 
u Opću bolnicu Zabok, gdje 
su im utvrđene teške tje-
lesne ozljede.

Zbog obavljanja očevi-
da od 5 do 11.20 sati za sav 
promet bila je zatvorena di-
onica ceste u Budinščini te 
se promet odvijao obilazno. 
U cilju utvrđivanja vozača 
osobnog automobila nastav-
lja se kriminalističko istraži-
vanje. (vh) n

Prošlog petka je oko 11.55 
sati, u Svetom Križu Začretju, 
došlo do prometne nesreće u 
kojoj su dvije osobe zadobile 
lakše, a jedna osoba teške tje-
lesne ozljede.

- Do prometne nesreće doš-
lo je tako što je 53-godišnjak 
osobnim automobilom oduzeo 
prednost prolaska osobnom 
automobilu kojim je upravljao 
49-godišnjak te je tom prilikom 
došlo je do udara prednjeg li-
jevog dijela osobnog automo-

bila kojim je upravljao 49-go-
dišnjak u prednji dio desne 
bočne strane osobnog automo-
bila 53-godišnjaka - izvijestili su 
iz policije.

U prometnoj nesreći teš-
ke tjelesne ozljede zadobila 
je 76-godišnjakinja koja je bila 
putnica u vozilu kojim je uprav-
ljao 49-godišnjak, dok su lakše 
tjelesne ozljede zadobili 49-go-
dišnji vozač i 19-godišnja putni-
ca iz vozila kojim je upravljao 
53-godišnji vozač. (vh) n

 » uzrok prometne nesreće je oduzimanje prednosti

U Svetom Križu Začretje teško 
stradala 76-godišnjakinja 

Prošle subote je oko 12.40 
sati u Zlatar Bistrici došlo do 
prometne nesreće u kojoj je 
jedna osoba zadobila teške tje-
lesne ozljede.

- Do prometne nesreće 
došlo je kada 75-godišnjaki-
nja, upravljajući osobnim au-
tomobilom, nije prilagodila br-
zinu kretanja vozila mokrom i 
skliskom kolniku, uslijed čega 

je u kočenju udarila u stražnji 
dio osobnog automobila kojim 
je upravljala 41-godišnjakinja 
koja je usporavala zbog skreta-
nja - priopćila je PU krapinsko 
- zagorska. 

Vozilom hitne medicinske 
pomoći 41-godišnjakinja je pre-
vezena u Opću bolnicu Zabok, 
gdje su joj utvrđene teške tjele-
sne ozljede. (vh) n

 » zabila se u 41-godišnjakinju koja je teško ozlijeđena

ZLATAR BISTRICA: Vozačica 
(75) prebrzo vozila 
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 » pobjegao je iz dvorišta. vlasnik dobio mizernih 200 eura kazne

Njemački ovčar zaklao psa 
kojeg je šetala 73-godišnjakinja

Početkom ožujka u Cir-
kovljanu je zbog propu-
štenog nadzora okriv-

ljenog, pas pasmine njemački 
ovčar istrčao iz dvorišta na 
ulicu gdje je izgrizao psa mje-
šanca koji je zbog zadobive-
nih ozljeda, uginuo. U trenut-
ku napada, mješanca je šetala 
njegova 73-godišnja vlasnica.  

Vlasniku njemačkog ovča-
ra zbog počinjenog prekršaja 
‘držanja životinje bez nadzora’ 
(Zakona o prekršajima protiv 
javnog reda i mira), prekršaj-
nim nalogom izrečena je nov-
čana kazna od 200 eura. 

- Kako bi se spriječili ova-
kvi i slični događaji, upozora-
vamo građane da vode računa 
o svojim životinjama te da ih 
drže pod nadzorom. Svoje lju-
bimce dužni su držati u ade-
kvatnom prostoru i osigurati 
im mogućnost kretanja. Ujed-
no, vlasnici su dužni poduze-
ti i određene mjere sigurno-
sti kako njihovi ljubimci ne bi 
ugrožavali ljude i druge živo-
tinje - poručili su iz PU varaž-
dinske. (nt) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Terezija Pleško

Cigrovec, Pregrada

1952. – 2024. 

Vjekoslav 
Vrhovec - Biškup

Bobovje, Krapina 

preminuo u srijedu, 

13. ožujka 2024. godine, 

u 84. godini života 

Željko Mihalić

Varaždin 

67 godina

Barica Šumečki

Varaždin 

72 godine

Zdenko Povšić - Čevra

Varaždin 

58 godina

Anica Mak

Varaždin 

82 godine 

Ana Mlakar

Varaždin 

88 godina 

Josip Tomiek

Novi Marof

72 godine

Kole-Nikola Kurti

Zagreb

76 godina

Nada Belošević

Zagreb

58 godina

Ružica Sertić

Zagreb

71 godina

Marija Panić - Kernjak

iz Gornjeg Mihaljevca

preminula u srijedu, 

13. ožujka 2024. godine 

nakon duge i teške bolesti, 

u 65. godini života

Marija 
Kovač - Hamer

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

13. ožujka 2024. godine, 

u 81. godini života

Dragica 

Storjak

Vrhi Pregradski, 

Pregrada

1940. – 2024. 
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Prva ljudska 
“šetnja” u 
svemiru

18. ožujka 1965. 
godine - prva 
ljudska „šetnja“ u 
svemiru. Prvi pu-
ta u povijesti čo-
vječanstva jedan 
astronaut izveo je 
hod svemirom. Pod 
time se podrazumijeva 
izlazak iz svemirske letje-
lice i boravak vani samo u sve-
mirskom odijelu. Taj povijesni hod 
izveo je sovjetski astronaut Aleksej 
Leonov. Aleksej Leonov bio je izvan 
svoje letjelice u svemiru 12 minuta 
i 9 sekundi. Letjelica se zvala Vos-
hod 2 i nalazila se u orbiti nekoli-
ko stotina kilometara iznad površi-
ne Zemlje. Kad je Leonov izašao iz 
Voshoda 2 nalazio se otprilike nad 
južnim Egiptom i sjevernim Suda-
nom, a kad se vratio 12-ak minuta 
kasnije, već je bio nad istočnim Si-
birom. Njegovo svemirsko odijelo 
zvalo se Berkut  i imalo je zajedno 
s naprtnjačom masu od 41,5 kilo-
grama. Izlazak u svemir nije pro-
šao bez problema. Naime, odije-
lo se vani toliko napuhnulo zbog 
razlike u tlaku da se Leonov jedva 
uvukao natrag u zračnu komoru. 
(povijest.hr) 
foto: screenshot/zvono.eu

Nesreća 
putničkog broda

17. ožujka 1891. godine - strahovita 
nesreća putničkog broda. Dana 17. 
ožujka 1891. godine potopio se kod 
Gibraltara putnički brod SS Utopia, 
pri čemu su poginula čak 562 nje-
gova putnika i članova posade. K 
tome, poginula su i dva mornara 
sa susjednog broda, koja su poma-
gala unesrećenicima. Naime, mje-
sto za sidrenje u koje je SS Utopia 
trebala uploviti bilo je zauzeto od 
strane dvaju britanskih bojnih bro-
dova. Bili su to HMS Anson i HMS 
Rodney, oba klase Admiral. Već je 
padala noć, pa kapetan putničkog 
broda nije dobro vidio bojni brod 
HMS Anson koji mu se nalazio u bli-
zini. Navodno je bio i zaslijepljen re-
flektorom s tog broda. Tako je SS 
Utopia udarila u HMS Anson i za-
dobila veliku rupu u trupu. Poto-
nula je unutar dvadesetak minuta, 
a velik dio putnika uopće nije imao 
priliku izaći na palubu i napustiti 
brod. (povijest.hr) 
 foto: Pexels, IlustracIja

Sveti Patrik

17. ožujka - Sveti Patrik. Svake godi-
ne 17. ožujka diljem svijeta slavi se 
dan sv. Patrika, zaštitnika Irske. Sveti 
Patrik rodio se u bogatoj obitelji, kao 
Maewyn Succat. Rođen je u rimskoj 
Britaniji. Bio je sin đakona i unuk 
svećenika (u to doba katolički sve-
ćenici još su se mogli ženiti). Kad mu 
je bilo šesnaest godina, Maewyna su 
oteli irski gusari i prodali u Irskoj kao 
roba. Nakon nekoliko godina uspio 
je pobjeći, školovao se i postao sve-
ćenik. Tada se vratio u Irsku i uspješ-
no širio kršćanstvo. On je prema 
tradiciji umro 17. ožujka oko 461. go-
dine. Oko osobe sv. Patrika nastalo 
je mnogo legendi. Jedna od najpo-
znatijih je da je istjerao sve zmije iz 
Irske (ni danas na tom otoku nema 
zmija). Za njega se vezuje i djeteli-
na, koju je on navodno upotrijebio 
da prikaže Ircima Presveto Trojstvo. 
Danas je stoga djetelina, kao i njena 
zelena boja, simbol Irske.  
foto: Pexels.com V
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44 16. ožujka 2024. Kajkavske kronike - broj 514444444444444444

 » rekla je da!

KAJKAVSKE KRONIKE - regionalni digitalni tjednik
DIREKTOR: Goran Kunštek • GLAVNI UREDNIK: Vanja Hozmec • NOVINARI: Nikola Turin, Martin Ćuk, Marko Presečk, MIlorad Videković 
MARKETING: Antonio Poslon, Katarina Šereg • E-mail: marketing@kajkavskekronike.hr • Tel: 049/373-351 Mob: 099/3089-972  
GRAFIČKO OBLIKOVANJE: Kajkavske kronike • IZDAVAČ: Metropolitan Hrvatska d.o.o., Kardinala Stepinca 2, 49000 Krapina, 
OIB 43505502369
© 2015. Metropolitan Hrvatska d.o.o. Sva prava pridržana. Za umnožavanje, iznajmljivanje, priopćavanje javnosti u bilo kojem obliku 
kao i prerađivanje na bilo koji način bilo kojeg dijela ili ovih novina u cjelosti potrebno je zatražiti pisano dopuštenje nositelja prava.

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
17. ožujka 18. ožujka 19. ožujka 20. ožujka

Oblačno/
Djelomično sunčano

Oblačno/
Djelomično sunčano

14 min 6

Oblačno/
Djelomično sunčano

Oblačno/
Djelomično sunčano

čet
21. ožujka

Oblačno/
Djelomično sunčano

15 min 8 11 min 6 13 min 5 15 min 4

sub
16. ožujka

Kišovito

12 min 11

Komičar Aleksandar Lazić na po-
zornici je zaprosio svoju djevoj-
ku, glumicu Natašu Popović, a 

snimka prosidbe munjevitom se brzi-
nom proširila društvenim mrežama.

– Alex i Bara v Hrvatskom narod-
nom kazalištu Varaždin. Jer HNK je 
sveto kazalište kak’ i Liga prvaka v 
nogometu, kak’ i Lino Lada v svetu 

poslastici, kak’ Mercedes v svetu auti 
i kak’ štrukli z sirom v svetu kolači – 
tim je riječima Lazić najavio subotnje 
predstave ‘Gola istina’ koje se u HNK 
igraju povodom ‘Tjedna smijeha’ Ke-
rekesh teatra.

Potom je napravio i nešto neočeki-
vano – pred punom dvoranom se spu-
stio na koljena i zaprosio svoju dugo-

godišnju djevojku, glumicu Natašu 
Popović poznatiju kao ‘Baru’.

– Znala sam da je lud, ali ovo nisam 
očekivala!!! O ovome sanja svaka dje-
vojka, a eto ja upravo živim svoj san. 
Iiii rekla sam DA – napisala je Nataša 
uz video na svojem Facebook profilu.

Publika ih je nagradila gromogla-
snim pljeskom. (kk) n

Komičar na daskama varaždinskog 
HNK zaprosio dugogodišnju djevojku
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‘Znala sam da je lud, ali 
ovo nisam očekivala’, 
napisala je glumica 
na svojim društvenim 
mrežama


